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V uporu smo 
bili enotni
Druga svetovna vojna se še 
zlorab lja za politične boje, za neke 
sprave, ki so ljudem nepotrebne. 
Ti bi bili že zdavnaj spravljeni, če 
bi se o drugi vojni govorilo na 
osnovi dejstev, je v Dražgošah de-
jal dr. Martin Premk.
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GORENJSKA

Obvoznica mimo Lipc 
še pred poletjem
Trasa bodoče obvoznice mimo 
Lipc, ki se začenja pri bivšem Pan-
čurju na Blejski Dobravi, je že vi-
dna. Izvajalca del čaka še zahtevna 
ureditev križišča z regionalno ce-
sto. Investicija je vredna okrog pol 
milijona evrov.
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GORENJSKA

Zbiljski labodi 
so zdravi
Na Zbiljskem jezeru je skoraj dve-
sto labodov in še številne druge 
ptice. Ob pojavu virusa ptičje gri-
pe jih še zlasti pozorno opazujejo. 
Do preklica velja prepoved njiho-
vega krmljenja. Del jezera je v teh 
dneh celo zamrznil.
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KRONIKA

Nič odškodnine  
za trk z deskarjem
Rekreacijsko-turističnemu centru 
Krvavec ni treba plačati odškodni-
ne Kranjčanu, ki se je poškodoval 
na krvavškem smučišču, enako 
tudi ne povzročitelju nesreče. 
Tako je prejšnji mesec odločilo 
Okrožno sodišče v Kranju.

12

VREME

Danes bo oblačno, pone-
kod bo rahlo snežilo. Jutri 
bo pretežno jasno z zelo 
mrzlim jutrom. V četrtek 
bo oblačnost naraščala.

-15/-5 °C
jutri: pretežno jasno
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Maja Bertoncelj

Kranj – Skakalke bodo ko-
nec tedna tekmovale na Ja-
ponskem, skakalci pa bodo 

sezono nadaljevali konec te-
dna na Poljskem, kjer pa ne 
bo skakal Peter Prevc. 

Ema Klinec le za Japonko
Na tekmi svetovnega pokala v smučarskih skokih 
v Oberstdorfu je z drugim mestom navdušila Ema 
Klinec in se veselila svojih četrtih stopničk. 

Ema Klinec iz Poljan je v nedeljo v Oberstdorfu na veliki 
skakalnici osvojila drugo mesto. / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Švicarski 
Novartis, pod okrilje katere-
ga spada farmacevtsko pod-
jetje Lek, je prodajo hotela 
v Kranjski Gori napovedal 
že jeseni 2015 in lansko po-
mlad začel s prodajnim po-
stopkom hotela po razpisni 
ceni milijon evrov. Kot pra-
vijo v Leku, pa cena ni bila 
ključni pogoj pri izbiri kup-
ca. »V prodajnem procesu 
smo iskali kupca, ki ima vizi-
jo in dolgoročni strateški po-
slovni načrt, takega, ki bo vo-
dil hotel k novim uspehom 
z znanjem s področja hote-
lirstva in turizma ter deloval 
odgovorno do zaposlenih,« 

je povedal predstavnik No-
vartisovih poslovnih sto-
ritev za Slovenijo Robert 

Ljoljo. S svojim znanjem jih 
je prepričalo podjetje Com-
fort Hotel Management, 

specializirano za upravlja-
nje hotelov in letovišč v raz-
ličnih evropskih državah. 

Družba po Ljoljovih bese-
dah velja za uglednega in ne-
odvisnega upravitelja, ki dela 
z znanimi hotelskimi znam-
kami. »Izbrali smo podjetje, 
ki zna upravljati hotelsko 
branžo, ima zagotovljeno vi-
soko strokovno ekipo ljudi 
in nam je dalo tudi ustrezna 
zagotovila, da bo nadaljevalo 
poslovanje hotela v najbolj-
ši možni meri,« je poudaril 
Ljoljo. Dodal je, da jih veseli, 
da hotel predajajo v roke ne-
koga, za kogar je upravljanje 
hotelov osnovna dejavnost.

Hotel Lek ima novega lastnika
Farmacevtsko podjetje Lek je svoj hotel v Kranjski Gori prodalo nizozemski družbi Comfrot Hotel 
Management. Hotel se bo imenoval Lek še največ pol leta. V pogodbi z novim lastnikom izposlovali 
ohranitev vseh delovnih mest.

Kranjskogorski Hotel Lek ima od prejšnje srede novega 
lastnika. Koliko so Nizozemci plačali zanj, ni znano. 44. stran

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Kljub veliki ško-
di na Hotelu Jezero, ki jo je 
povzročil četrtkov požar, 
las tniki hotela optimistično 
gledajo v prihodnost in na-
črtujejo takojšnjo obnovo. 
Višina škode in vzrok poža-
ra še nista znana, prvi zna-
ki pa kažejo, da se je požar 
začel v prostoru s klimat-
sko-prezračevalno napravo, 
zaradi močnega vetra pa se 
je razširil na večino ostreš-
ja. Po informacijah direkto-
rice Polonce Noč sta uniče-
ni tretje in četrto nadstropje 
z okoli 15 sobami, ostalo pa 

je zalito z vodo. »Čim prej 
moramo vzpostaviti ogreva-
nje, da voda ne bo zmrzni-
la. Potem upamo, da bomo 
čim prej uredili elektriko in 
ogrevanje, da lahko začne-
mo čistiti. Za konec tedna 
pa imamo že naročene grad-
benike, da pridejo pogledat, 
kako je mogoče čim hitreje 
sanirati streho in drugo. Ra-
čunamo, da bi konec januar-
ja lahko začeli obratovati s 
spodnjimi nadstropji in zad-
njim delom hotela, ki ni po-
škodovan, celoten hotel pa 
do poletja. Za zaposlene ni 
potrebe za skrb, recepcija in 
prodaja bosta morali delati, 

preostali od 33 zaposlenih v 
hotelu bodo izvajali čiščenje 
in urejanje hotela, recepcija 
pa bo preusmerjala in prena-
ročala goste.«

Kot je povedal vodja gasil-
ske intervencije Silvo Režek, 
je bilo v četrtek popoldne na 
delu več kot dvesto gasilcev 
iz štiriindvajsetih prosto-
voljnih gasilskih društev ter 
z avtolestvama GARS Jese-
nice in JZ GRS Kranj. Pre-
gledali so vse prostore, da so 
se prepričali, ali je bila eva-
kuacija v polnosti izvedena, 
in skrbeli za gašenje požara 
od znotraj. 

Hotel bodo takoj začeli obnavljati
Četrtkov požar v Hotelu Jezero v Ribčevem Lazu v Bohinju je najverjetneje 
zakuhala prezračevalna naprava. Bohinjske turistične delavce je nesrečni 
dogodek še bolj povezal.

Več kot dvesto gasilcev je gasilo požar sedem ur. /Foto: Andraž Sodja44. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PAVLA KEMPERLE iz Selc.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mozartine 2017

Simfonični orkester RTV Slovenija bo v novo leto zakorakal 
z novim abonmajem, saj je že v nedeljo, 15. januarja 2017, 
na sporedu prvi izmed petih koncertov iz koncertnega cikla 
Mozartine. Nedeljske matineje Simfoničnega orkestra RTV 
Slovenija boste v sezoni 2017 lahko spremljali 15. in 29. janu-
arja, 19. februarja, 19. marca in 23. aprila, in sicer v Slovenski 
filharmoniji, v dvorani Marjana Kozine, ob 11. uri. Na prvem 
januarskem koncertu bo Simfonični orkester RTV Slovenija 
nastopil pod taktirko dirigenta Knuta Andreasa, ki je eno od 
štirih svežih dirigentskih imen v ciklu Mozartin. Je muzikolog, 
pedagog, germanist ter umetniški vodja simfoničnega orke-
stra Collegium musicum v Potsdamu. V pestro zasnovanem 
sporedu se bosta kot solista predstavila dva izmed vodilnih 
članov orkestra – oboistka Irmgard Anderl - Krajter in violinist 
Ivan Pejić. Vsi, ki bi si radi zagotovili abonma ali vstopnico za 
katerega od omenjenih koncertov, pokličite po telefonu 01 475 
24 69 ali pa pošljite e-sporočilo na naslov gprtv@rtvslo.si.

RTV Slovenija podarja trem naročnikom Gorenjskega glasa 
zgoščenko Glasbene produkcije RTV Slovenija. V žrebu boste 
sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Koliko 
koncertov je v letu 2017 predvidenih v abonmaju Mozartine? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do četrtka, 19. januarja 
2017, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 4000 Kranj, 
ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenca v kotičku za naročnike

V nagradni igri, ki je bila objavljena 3. januarja 2017, prejmeta 
kapo Smučarske zveze Slovenije Marjeta Zorec, Kranj in Peter 
Cviren, Komenda. Nagrajencema čestitamo!

Aleš Senožetnik

Kranj – Prejšnji teden so se 
med ministrstvom za finan-
ce in združenji občin začela 
pogajanja o prilagoditvi viši-
ne povprečnine v letih 2017 
in 2018. Ministrstvo se je 
namreč že lani zavezalo, da 
bo v primeru dogovora med 
sindikati javnega sektorja, ki 
bi privedel do višjih stroškov 
dela tudi za občine, temu 
primerno prilagodilo višino 
povprečnine. 

Ministrstvo tako pred-
laga, da bi povprečnino s 
prej predvidenih 530 evrov 
v letošnjem letu povečali za 
2,4 evra, za leto 2018 pa za 
5,6 evra, pri čemer dopuš-
ča možnost, da se o višini še 
dogovorijo.

S takšnim povečanjem se 
ne strinjajo predstavniki ob-
čin, ki že dlje časa opozarja-
jo, da zaradi prenizke pov-
prečnine ne morejo izpol-
njevati zakonsko določenih 
nalog, ki jih občinam nalaga 
država, prav tako se ne more-
jo lotevati investicij. Združe-
nja občin tako pozivajo vlado, 
naj se povprečnino za letoš-
nje leto povečajo za 5,6 evra, 
prihodnje leto pa za 9,1 evra.

Kot podarjajo pri Skup-
nosti občin Slovenije (SOS), 
bi povprečnina po izračunih 
ministrstva za finance lani 
morala znašati 652,60 evra, 
dejansko določena pa je bila 
522 evrov. »Zaradi tudi v letu 
2017 obstoječega zajetnega 
razkoraka občine ne bodo 
uspele opraviti vseh nalog, 
ki bi jih morale, nimajo ma-
nevrskega prostora za doda-
tne 'ugodnosti', ki bi lahko 
izboljšale socialno sliko ob-
čank in občanov, predvsem 
pa s temi sredstvi ni zago-
tovljen nikakršen razvoj lo-
kalnih okolij in – če sploh – 
le najnujnejše vzdrževanje 

obstoječe javne lokalne in-
frastrukture,« pravi Jasmi-
na Vidmar, generalna sekre-
tarka pri SOS.

Po mnenju SOS se razko-
rak, ravno zaradi ukrepov na 
področju plač, poglablja, saj 
bodo zaradi tega občine mo-
rale letos kriti zvišanje stro-
škov dela vsem zaposlenim, 
ne le na občinskih upravah 
in krajevnih skupnostih, 
temveč tudi zaposlenim v 
vrtcih, knjižnicah, kulturnih 
in turističnih ter drugih za-
vodih, kjer plače financirajo 
lokalne skupnosti. Kot opo-
zarja SOS, se zaradi neza-
dostnega financiranja drža-
ve poglabljajo težave občin, 
ki se likvidnostno zadolžuje-
jo, porabljajo lastna sredstva 
in celo prodajajo deleže v 
javnih podjetjih in družbah 
v lasti občin. 

Nezadovoljne tudi občine 
na Gorenjskem

»V primeru MO Kranj 
bi le ob upoštevanju podat-
kov za Mestno občino Kranj 
povprečnina morala znašati 

blizu sedemsto evrov na 
prebivalca, na nivoju celot-
ne države pa blizu 650 evrov 
na prebivalca,« pravijo na 
kranjski občini. Kljub temu 
pričakujejo, da se bo razko-
rak med obveznostmi, ki jih 
nalaga država, in financira-
njem začel zmanjševati in 
da se »prihranki pri odhod-
kih državnega proračuna v 
precejšnjem delu še vedno 
iščejo v breme občin.«

Podobnega mnenja so tudi 
v Kamniku, kjer sicer pri-
znavajo, da vsako povečanje 
sredstev sicer omogoča lažje 
izpolnjevanje zakonskih ob-
veznosti, ki jih občinam na-
laga država, žal pa sredstva iz 
naslova povečanja povpreč-
nine ne omogočajo Občini 
Kamnik, da bi se lažje loteva-
li investicij. Njihove potrebe 
bi zadovoljila šele povprečni-
na v višini lani zakonsko do-
ločene, ki bi morala znašati 
671 evrov. »A je še ta znesek 
vprašljiv glede na vedno več-
je zahteve države oziroma na 
vedno večji obseg nalog, ki 
jih država nalaga občinam,« 

dodajajo na kamniški občin-
ski upravi.

S podobnimi težavami 
se soočajo tudi v eni izmed 
manjših gorenjskih občin, 
na Jezerskem. »Glede na to, 
da smo zelo 'socialna' obči-
na, ki občanom pomaga na 
različnih področjih (kritje 
izgub za delovanje vrtca, 
subvencioniranje položnic 
za odvajanje in čiščenje od-
padne vode, nizki davki in 
komunalni prispevki …) bi 
potrebovali konkretno po-
višanje povprečnine, da bi 
zadovoljili osnovne potre-
be vsaj na področju sociale, 
otroškega varstva in osnov-
nih potreb občanov,« pravi-
jo na Jezerskem.

Pogovore o višini pov-
prečnin za letošnje in pri-
hodnje leto bodo občine z 
ministrstvom nadaljevale 
v drugi polovici januarja, 
ko bosta strani soočili na-
tančne izračune, na podlagi 
katerih so ocenili obseg do-
datnih odhodkov občin za-
radi ukrepov na področju 
stroškov dela.

Nezadovoljni s povprečnino
Letos in prihodnje leto bodo povprečnine občinam nekoliko večje kot lani, a še vedno prenizke, 
opozarjajo predstavniki občin. 

Zaradi podfinanciranja s strani države občinam zmanjkuje sredstev za vzdrževanje in 
investicije (fotografija je simbolična).

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je prejšnji te-
den izdala uredbo o zviša-
nju trošarine za tobačne iz-
delke. Na podlagi te uredbe 
se bo trošarina za cigarete, 
cigare in cigarilose, drob-
no rezani tobak in drug to-
bak za kajenje letos zvišala 
dvakrat – prvič 1. februarja 

in drugič 1. julija. Za ciga-
rete se bo trošarina najprej 
zvišala s 106 na 109 evrov, 
kasneje pa na 111 evrov. Pri-
hodki državne blagajne se 
bodo zaradi tega na letni 
ravni zvišali za 11,3 milijona 
evrov, višja trošarina pa bo 
verjetno povzročila tudi zvi-
šanje drobnoprodajnih cen 
tobačnih izdelkov.

Višja trošarina za cigarete

Kranj – Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti skupaj s partnerjem Nacionalnim svetom invalid-
skih organizacij Slovenije še vedno izvaja pol milijona evrov 
vreden projekt EU kartica ugodnosti za invalide, s katero bodo 
uporabniki lahko uveljavljali komercialne popuste na različnih 
področjih življenja. Upravičenci jih bodo pridobili na upravnih 
enotah, predvidoma v drugi polovici letošnjega leta, nabor 
vseh ugodnosti pa bo predstavljen na spletni strani www.
invalidska-kartica.si in preko posebne mobilne aplikacije.

Invalidska kartica v drugi polovici leta

Aleš Senožetnik

Rudnik – Na Rudniku pri Ra-
domljah so se z vsakoletno 
slovesnostjo spomnili bor-
cev, ki so januarja 1945 za-
radi izdaje nekaterih doma-
činov padli v roke okupator-
jevim silam. Skupaj tride-
set borcev narodnoosvobo-
dilnega boja so Nemci pobi-
li v boju ali postrelili nasled-
nji dan. Slovesnosti v orga-
nizaciji Združenja borcev za 
vrednote NOB Domžale sta 
se udeležila poslanca Julija-
na Bizjak Mlakar in Kamal 

Izidor Shaker, župana Toni 
Dragar in Marjan Šarec, 
predsednika združenj bor-
cev iz Domžal in Kamnika 
Marija Majhenič ter Matevž 
Košir. Tokratni slavnostni 
govornik Toni Dragar je poz-
val, da se danes, ko živimo v 
miru, posvetimo zaupanju 
in lojalnosti, tistemu, za kar 
so se borili. Ob tem se je do-
taknil tudi aktualnih tem in 
poudaril, da ob pretnji tero-
rizma tudi mir in varnost 
nista več tako samoumev-
na, kot se je zdelo še nedol-
go tega.

V spomin padlim borcem 
na Rudniku

Letošnji slavnostni govornik je bil domžalski župan Toni 
Dragar.
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Svet se spreminja, bančni 
pa še posebej. Če je po 
slovenski osamosvojitvi 

(leta 1992) v Sloveniji delova-
lo 30 bank in 15 hranilnic, ima 
zdaj dovoljenje Banke Slove-
nije za opravljanje finančnih 
storitev le trinajst bank in tri 
hranilnice. Pomembne spre-
membe so se zgodile tudi v 
času zadnje finančne (banč-
ne) krize, takrat sta prenehali 
delovati Probanka in Factor 
banka, Banka Celje se je pripo-
jila k Abanki. Ameriški sklad 
Apollo je pod okrilje ene banke 
že združil Novo KBM, Poštno 
banko Slovenije in KBS banko 
(nekdanjo Raiffeisen banko) 
in ob tem napovedal, da želi 
Nova KBM postati največja 
banka v Sloveniji, torej tudi 
večja od NLB. Koncentracije 
(in lastniških sprememb) pa s 
tem v bančništvu še ni konec. 
Naprodaj je večinski paket del-
nic Gorenjske banke, v četrtek 
se je končal drugi krog doka-
pitalizacije Hranilnice Lon, ki 
bo morda že razkril, kdo naj 
bi v prihodnje lastniško obvla-
doval hranilnico. Če evropska 
komisija ne bo uslišala sloven-
skega predloga o odlogu proda-
je NLB, bo spomladi naprodaj 
vsaj 25 odstotkov delnic NLB ...

Varčevalci so tudi v kriznih 
časih in ob velikih pretresih 
ohranili zaupanje v banke in 
hranilnice. Še najbolj je to zau-
panje zamajal propad Sloven-
ske hranilnice in posojilnice v 

Kranju v letu 2002, vse kasnej-
še likvidacije bank in nedav-
na finančna kriza, v kateri je 
država odštela milijarde evrov 
za sanacijo, pa niso zarezale 
globljih brazgotin v zaupanje 
do bank. Varčevalci, še zlasti 
tisti, ki prihranke težko zaslu-
žijo ali že imajo slabe izkušnje 
z delnicami in drugimi obli-
kami varčevanja, namreč tudi 
v razmerah, ko za enoletne 
vezave dobijo največ 0,5-odsto-
tne obresti, postavljajo varnost 
pred donosnost in še najprej 
zaupajo bankam. Po podat-
kih Banke Slovenije so se vloge 
gospodinjstev v lanskih prvih 
devetih mesecih povečale še za 
703 milijone evrov, ob ohranja-
nju nizkih ravni depozitnih 
obrestnih mer pa se še naprej 
povečuje delež vpoglednih vlog, 
ki je septembra lani znašal že 
63 odstotkov vseh vlog. Če je za 
varčevalce to dobro, da imajo 
denar vsak trenutek »pri roki«, 
je za banke to lahko veliko li-
kvidnostno tveganje. Denar 
je namreč plašna ptica in že 
vsak izreden dogodek lahko 
povzroči množično dvigova-
nje denarja z računov. Dokaz 
za to je ciprska bančna kriza 
v letu 2013, takrat so vlagatelji 
tudi v Sloveniji z računov dvig-
nili čez 400 milijonov evrov. V 
bančništvu se zavedajo tega 
problema in razmišljajo tudi o 
ukrepih, s katerimi bi vlagate-
lje spodbujali k dolgoročnejše-
mu varčevanju.

Velike spremembe  
v bančništvu

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Jože Košnjek

Dražgoše – Kljub hladne-
mu vremenu se je v nede-
ljo na proslavi v počastitev 
75. obletnice bitke Cankar-
jevega bataljona na zaključ-
ni slovesnosti 60. priredi-
tev Po stezah partizanske 
Jelovice zbralo blizu 4000 
ljudi. Prišli so organizira-
no z avtobusi, ki so jih tok-
rat našteli nekaj nad 50, in 
z osebnimi vozili, blizu 500 
pa se jih je udeležilo najzah-
tevnejših nočnih pohodov s 
Črnega vrha, kjer je bil letos 
začetek tradicionalnega po-
hoda Po poti Cankarjevega 
bataljona, in iz Železnikov 
preko Ratitovca v Dražgo-
še. Na prvem je bilo letos 
532 pohodnikov, od katerih 
jih je prvič šlo na to pot 130, 
na drugem pa 108. Po mne-
nju organizatorjev poho-
dov je bila udeležba nekoli-
ko skromnejša zaradi napo-
vedi zelo hladne in vetrovne 
noči, dejansko pa sta bila le-
tošnja pohoda zaradi mrzle-
ga in suhega vremena nekaj 
posebnega. 

Osrednja slovesnost je 
bila opoldne pri osrednjem 
spomeniku. Začel jo je pred-
sednik organizacijskega ko-
miteja dražgoških priredi-
tev Drago Štefe in pozdrav 
sklenil z mislijo lanskega 
govornika, nedavno umrle-
ga akademika Saša Vuge, da 
so »Dražgoše nesmrtne in 
da bodo živele, dokler bomo 
Slovenci«. Pozdrav je name-
nil predsedniku republike 
Borutu Pahorju, ministru 
Dejanu Židanu, nekdanje-
mu predsedniku republike 
Milanu Kučanu, častnemu 
predsedniku borčevske or-
ganizacije Janezu Stanovni-
ku in patru Bogdanu Knavsu 
ter drugim predstavnikom 
politike. V imenu domači-
nov in Občine Železnike je 
izrekel dobrodošlico župan 
Železnikov Anton Luznar.

Slavnostni govornik je 
bil zgodovinar dr. Martin 
Premk, ki je bil tudi med 
udeleženci nočnega poho-
da s Črnega vrha v Dražgo-
še. V govoru je dejal, da 
so Dražgoše pojem pogu-
ma in trpljenja Slovencev 

med drugo sveto vojno, in 
ošvrknil »miselne klečepla-
znike« in predstavnike drža-
ve, ki sprašujejo, zakaj smo 
se sploh uprli, in zaradi poli-
tičnih koristi molčijo ob naj-
bolj preprostih dejstvih in 
resnicah o slovenskem upo-
ru in partizanskem boju.  

»Dražgoš se je treba spo-
minjati in jih spoštovati. So 
nam za zgled, kako je z eno-
tnostjo mogoče zmagova-
ti, ko je najtežje. Danes ne-
kateri, ki zlorabljajo zgodo-
vino v politične namene, go-
vorijo o razdvojenosti Slo-
vencev med vojno. To je laž. 

Med drugo svetovno vojno 
je večina Slovencev podpi-
rala Osvobodilno fronto in 
sovražila naciste in fašis-
te, vse okupatorje. Samo en 
odstotek slovenskega prebi-
valstva se je med drugo sve-
tovno vojno pridružil domo-
brancem in še ti na obmo-
čju Ljubljane, če smo na-
tančni, na območju ljubljan-
ske nadškofije. V Sloveniji 
je potekala vojna enako kot 
drugje v Evropi. Imeli smo 
samo zavezniško partizan-
sko vojsko, vsi drugi pa so 
se borili za Nemce in Italija-
ne, domobranci celo pod ne-
posrednim poveljstvom SS, 
na Gorenjskem pa pod po-
veljstvom Gestapa,« je pove-
dal govornik. »Druga svetov-
na vojna se še vedno zlorab-
lja za politične boje, za neke 
ljudem nepotrebne spra-
ve. Ljudje bi bili že zdavnaj 
spravljeni, če bi se o dru-
gi svetovni vojni govorilo 
pošteno, na osnovi dejstev. 
Sprave s sejanjem sovraštva 
in laži ne bo. Partizani spra-
ve, ki bi jih enačila s tistimi, 
ki so se borili za okupator-
ja, ne potrebujejo. Dejstva o 
njihovem boju so jasna. Če 
kdo, potem naj se sami s se-
boj spravijo tisti, ki so priseg-
li Hitlerju, in naj se že enkrat 
sprijaznijo, da so se borili na 
strani nacizma. Partizan-
skega boja in Dražgoš se ne 
da izbrisati, čeprav si nekate-
ri za to prizadevajo,« je skle-
nil govor dr. Martin Premk.

V uporu smo bili enotni
Druga svetovna vojna se še zlorablja za politične boje, za neke sprave, ki so ljudem nepotrebne. Ti bi 
bili že zdavnaj spravljeni, če bi se o drugi vojni govorilo pošteno, na osnovi dejstev, je dejal v nedeljo v 
Dražgošah govornik zgodovinar dr. Martin Premk.

Poleg ženskega pevskega zbora Kombinat, ki je slovesnost sklenil s »primorsko himno« 
Vstala Primorska, so v kulturnem programu, ki ga je povezoval Andrej Kokot, sodelovali 
orkester Slovenske vojske, baritonist Tone Habjan in harmonikar Nejc Jemc, recitator Miloš 
Šmid in učenci domače podružnične šole. / Foto: Andrej Tarfila

 Osrednji govornik je bil zgodovinar dr. Martin Premk. 

V dražgoški podružnični šoli je v nedeljo deloval poštni 
urad s posebnim žigom in pisemsko ovojnico. / Foto: Andrej Tarfila

Dražgošani so tudi letos prijazno sprejeli obiskovalce. 
Na stojnicah so ponujali domače dobrote. Policisti in 
gasilci iz domačega in sosednjih društev so poskrbeli 
za varen prihod in odhod udeležencev. Posebnost 
je bila filatelistična razstava v osnovni šoli, ki jo je 
priredilo Filatelistično društvo Lovro Košir iz Škofje 
Loke. V šoli je deloval poštni urad, pošta pa je za to 
priložnost izdelala poseben žig in ovojnico. Škofjeloški 
filatelisti priredijo v Dražgošah tako razstavo vsakih 
pet let, sta povedala predsednik in podpredsednik 
društva Srečko Beričič in dr. Janez Cerkvenik.
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V uspešnem medijskem podjetju DAŠIS, d. o. o., Gornjesavska 
cesta 13b,  4000 Kranj iščemo 

NOVE SODELAVCE m/ž, 
pripravljene na izziv trženja oglasnega prostora  
v različnih tiskanih medijih. 

Opis delovnega mesta:
 priprava ponudb,
 spremljanje oglaševalskega trga,,
 skrb za nove in obstoječe stranke,
 vodenje celotne komunikacije s strankami,
 svetovanje pri izvedbi akcij.

Pričakujemo:
 vsaj VI. stopnjo izobrazbe,
 izrazita prodajna usmerjenost,
 vztrajnost,  odlične pogajalske sposobnosti,
 tekoče znanje slovenskega jezika,
 iznajdljivost, natančnost.

Nudimo:
 delo v uspešnem in mladem kolektivu,
 redno in stimulativno plačilo (nagrajevanje uspešnosti),
 uvajanje in pomoč pri delu,
 samostojno organiziranje vašega dela znotraj ekipe,
 delo poteka v Kranju,
 delovnik je od ponedeljka do petka od 8. do16. ure,
 možnost kasnejše zaposlitve za nedoločen čas. 

Prijavo z opisom vaših znanj in izkušenj pošljite do 17.  1.  2017 na 
e-naslov: tanja.secnik@bjm.si. Za razgovor vas bomo poklicali.

Z doseženo ceno, ki je si-
cer ne razkrivajo, so v No-
vartisu zadovoljni. Interes, 
pravijo, so pokazala tako slo-
venska kot tuja podjetja s ho-
telskih in tudi drugih podro-
čij, prejeli pa so več kot deset 
resnih ponudb.

Direktorica podjetja Ho-
tel Lek Lidija Dokl je poja-
snila, da so z lanskim poslo-
vanjem zadovoljni, saj so v 
prvih enajstih mesecih do-
segli načrtovane prihodke 
iz poslovanja, in sicer 1,4 
milijona evrov. Dosegli so 
13-odstotno višjo ceno na 
prodano sobo, hkrati pa jim 
je uspelo obvladovati stro-
ške, tako da so ustvarili 125 
tisoč evrov dobička, kar je 

enkrat več kot v enakem ob-
dobju leta 2015.

Pozitivne so bile tudi oce-
ne gostov, ki so po besedah 
Doklove zadovoljni z njiho-
vimi storitvami. Kot je pou-
darila, je to dosežek zaposle-
nih. »Brez dobrih zaposle-
nih noben hotel ne more de-
lati. Naš hotel pa je posebej 
znan po tem, da so zapos-
leni zelo predani hotelu in 
gostom,« je dejala.

Pogodbo o prodaji so pod-
pisali v sredo, rok za nakazilo 
celotne kupnine pa je štiride-
set dni po podpisu pogodbe. 
Kupec bo nato prevzel hotel 
in se predstavil zaposlenim 
in javnosti, hkrati pa predsta-
vil tudi svoje načrte. Za nizo-
zemsko družbo je to prvi slo-
venski hotel, ki ga ima v lasti.

Hotel Lek ima 
novega lastnika
31. stran

Robert Ljoljo, predstavnik Novartisovih poslovnih storitev 
za Slovenijo, direktorica hotela Lidija Dokl in Katarina 
Klemenc, vodja Lekovega korporativnega komuniciranja, so 
v petek s prodajo najprej seznanili zaposlene v Hotelu Lek 
in nato še javnost.

Sočasno se je na zunanji 
strani izvajalo gašenje z av-
tolestvama in vodnimi topo-
vi. Po sedmih urah je bil oko-
li 22. ure požar vendarle po-
gašen, na kraju pa je ostala 
gasilska straža. Intervencija 
potekala v težkih razmerah. 
»Največ težav nam je povzro-
čal zelo močan veter, ki je ši-
ril ogenj na različne dele ho-
tela. Kljub temu nam je us-
pelo obvarovati drugi trakt 
hotela. Druga težava je bil 
mraz. Nekatere gasilske cevi 
so začele zamrzovati, tudi 
mokra oblačila gasilcev so 
zmrznila, kar je otežilo giba-
nje. Pojavila sta se tudi večja 
utrujenost in izčrpanost, do-
datno nevarnost pa so pred-
stavljale tudi zaledenele po-
vršine,« je dejal Režek. 

Kot je pojasnil komandir 
blejske policijske postaje Ro-
bert Mencin, so bili na sezna-
mu hotela 103 gostje, ki so jih 
po začetku požara eviden-
tirali v sosednjem gostišču. 
Po prvem štetju so pogreša-
li od petdeset do sedemdeset 
oseb, do večera pa se je števi-
lo zmanjšalo na šest – na dva 
slovenska državljana in štiri 
tujce. Slovenca so nato našli 
doma, v petek dopoldne pa so 
v enem od bližnjih apartma-
jev žive in nepoškodovane 

našli še štiri tujce. Vsi udele-
ženi pa so izjemno pohvalili 
osebje hotela, ki je skrbno in 
profesionalno izpeljalo eva-
kuacijo hotela.

Dogodek je močno pret-
resel tudi župana Franca 
Kramarja, ki je Hotel Jeze-
ro označil za svetlo točko bo-
hinjskega turizma in poz-
val vse državne organe, ki 
bodo soudeleženi pri izdaji 
dovoljenj za obnovo, da po-
magajo. »Gre za hotel v Tri-
glavskem narodnem parku. 
Tukaj so postopki še težji. 

Resno upam, da bo država 
pristopila k reševanju pro-
blematike tega in tudi pre-
ostalih bohinjskih hotelov.«

Direktor Turizma Bohinj 
Klemen Langus je ob tem 
izrazil zadovoljstvo, da se 
bo nemudoma začela obno-
va ter bo hotel s 157 ležišči, 
ki je letno beležil okoli pet 
odstotkov vseh nočitev v Bo-
hinju oziroma okoli tride-
set tisoč nočitev, v najkraj-
šem možnem času zasijal v 
novi podobi. Zelo zadovolj-
ni pa so tudi z reševanjem 

situacije, kjer so se bohinj-
ski turistični delavci odzva-
li zelo enotno in pomagali 
pri selitvi in namestitvi go-
stov. »Čeprav bo Hotel Jeze-
ro nekaj časa zaprt in četu-
di so zaprti Hoteli Zlatorog, 
Bohinj in Bellevue, ki so v 
lasti Zmaga Pačnika in Jap-
ca Jakopina, pa ima Bohinj 
več kot pet tisoč ležišč v za-
sebnih kapacitetah in odlič-
ne družinske hotele, kot sta 
Tripič in Kristal; vsi ti pa 
so pomembni gradniki bo-
hinjskega turizma.«

Hotel bodo takoj začeli obnavljati
31. stran

Kolikšno škodo je povzročil požar, še ni znano. /Foto: Andraž Sodja

Urša Peternel

Jesenice – Eden najpomemb-
nejših projektov v občini Je-
senice v letu 2017 je dokon-
čanje izgradnje obvoznice 

mimo Lipc. Z obvozno ces-
to na Občini Jesenice želijo 
prometno razbremeniti na-
selji Blejska Dobrava in Lip-
ce ter hkrati pomagati pri 
nadaljnjem razvoju podjetij 

v industrijsko-obrtni coni 
Črna vas. Za izvajalca del je 
bila izbrana Gorenjska grad-
bena družba in po praznič-
nem premoru naj bi ta te-
den stroji ponovno zabrneli. 

Tako je že vidna trasa bodo-
če ceste, prav tako so polo-
žili plinovod, vodovod in ka-
belsko omrežje. Izvajalca 
čaka še ureditev križišča z re-
gionalno cesto pri Juniku (bi-
všem Pančurju), kar bo pre-
cej zahteven izziv. V sklopu 
del so morali prestaviti tudi 
električne vode in skrajšati 
industrijske železniške tire, 
tudi zato pa so se dosedanja 
dela nekoliko zavlekla.

Investicija je vredna ok-
rog pol milijona evrov, Ob-
čina Jesenice je iz proraču-
na zagotovila štiristo tisoč 
evrov, sto tisoč evrov pa je 
pridobila iz državnega pro-
računa. Zanimivo je, da je 
projektantska ocena vred-
nosti del znašala skoraj mi-
lijon evrov, a je Občini Jese-
nice uspelo pridobiti izvajal-
ca za samo polovico te vsote. 
Obvoznica naj bi bila po se-
danjih načrtih dokončana še 
pred poletjem, je povedal po-
džupan Miha Rebolj.

Obvoznica mimo Lipc bo odprta 
še pred poletjem
Trasa bodoče obvoznice mimo Lipc, ki se začenja pri bivšem Pančurju na Blejski Dobravi, je že vidna. 
Izvajalca del čaka še zahtevna ureditev križišča z regionalno cesto.

Izvajalca čaka še zahtevna ureditev križišča pri Juniku (bivšem Pančurju).

Medvode – Društvo Sorško polje bo jutri, v sredo, ob 18. uri 
pripravilo v osnovni šoli v Medvodah predavanje z naslovom 
Ritmi v naravi – kako jih lahko koristno uporabimo v vrtu. 
Predavala bo Fanči Perdih, vodja edine slovenske ekološke 
semenarske hiše Amarant.

Kako ritme v naravi uporabiti v vrtu
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Podjetje Damatech d.o.o. iz Jesenic je hitro rastoče, dinamično podjetje 
usmerjeno na tuje trge. V podjetju vladajo družinske vrednote in korekten odnos
do sodelavcev.  Več o podjetju si lahko ogledate na www.damatech.com.

V letu 2017 razpisujemo delovno mesto 

VODJA FINANC in RAČUNOVODSTVA m/žR
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	Računovodstvo
•	 organiziranje in samostojno vodenje dela na področju računovodstva, 
•	 odgovornost za izvajanje dela v skladu z računovodskimi, davčnimi in drugimi predpisi,
•	 sestavljanje vseh računovodskih izkazov in poročil v skladu s računovodskimi standardi,
•	 priprava mesečnih, kvartalnih in letnih bilanc ter poročil,
•	 priprava letne davčne bilance, 
•	 obračunavanje plač, nadomestil in drugih izplačil,
•	 opravljanje drugih računovodskih in knjigovodskih opravil  

	Finance
•	 organiziranje in samostojno vodenje dela na področju financ,
•	 vodenje gotovinskih izplačil in denarnih transakcij (plačilni promet),
•	 skrb za izterjavo odprtih terjatev, kompenzacije, obračun obresti,
•	 planiranje in spremljanje finančnih tokov,
•	 dogovori z bankami skupaj z vodstvom podjetja,
•	 usklajevanje postavk s kupci in dobavitelji

	Kontroling poslovanja
• vpeljava in mesečno spremljanje kazalnikov poslovanja,
•	 spremljanje in načrtovanje denarnega toka,
•	 razvoj in nadzor sistema spremljanja stroškov po projektih,
•	 pokalkulacije izpeljanih projektov, 
•	 priprava poročil za vodstvo podjetja 

PRIČAKOVANJA

• strokovnost, komunikativnost, urejenost
• samoiniciativnost, kreativnost
• natančnost, zanesljivost in vestnost pri delu ter pripadnost družbi
• doseganje pričakovanih rezultatov dela

Ponujamo stimulativne pogoje dela, možnost napredovanja, 
vpetost v dnevne in strateške odločitve.  

Dodatne informacija in prijave pošljite na mateja.mikec@damatech.com.

ZAHTEVANA USPOSOBLJENOST

• najmanj VII. stopnja izobrazbe ekonomske smeri 
• 5 let na podobnih delovnih mestih     
• organizacijske in vodstvene sposobnosti, 
• znanje slovenskega, nemškega in/ali angleškega jezika, znanje 

dela na računalniku

Marjana Ahačič

Bled – Slovenski turizem je 
tudi v lanskem letu beležil 
rekordne številke. »Na letni 
ravni bomo ponovno prese-
gli mejo deset milijonov pre-
nočitev. V prvih enajstih me-
secih beležimo za 12 odstot-
kov več prihodov tujih turi-
stov in deset odstotkov več 
tujih prenočitev, s čimer se 
slovenski turizem uvršča 
nad evropsko povprečje,« so 
zadovoljni na Slovenski turi-
stični organizaciji, kjer pou-
darjajo, da je turizem tudi v 
Sloveniji pomembna gospo-
darska panoga, ki v bruto 

družbeni produkt prispeva 
blizu 13 odstotkov, predsta-
vlja osem odstotkov celotne-
ga izvoza in okoli štirideset 
odstotkov izvoza storitev. 

Z dobrimi rezultati se po-
našajo tudi slovenske ob-
čine in destinacije. »Po ne-
prečiščenih podatkih so na 
Bledu v prvih enajstih me-
secih v primerjavi z lan-
skim letom zaznali več kot 
10-odstotno rast prenočitev. 
Vključno z novembrom so 
tako v 11-mesečnem obdob-
ju zabeležili 386.536 gostov 
ter skupno 851.437 prenoči-
tev. Novembra so na Bledu 
zabeležili 16.449 gostov ter 

27.246 prenočitev, kar je več 
kot 10-odstotna rast.«

Kot pravi Eva Štravs Po-
dlogar, državna sekretar-
ka na ministrstvu za gospo-
darski razvoj in tehnologijo 
(MGRT), so odlični rezultati 
prihodov in prenočitev turi-
stov napoved rekordnega tu-
rističnega leta. »Pozitivni re-
zultati pomenijo, da so pri-
zadevanja tako slovenskega 
gospodarstva kot MGRT in 
Slovenske turistične organi-
zacije (STO) obrodila sado-
ve. Na MGRT bomo tudi v 
prihajajočem letu postavlja-
li temelje razvoja slovenske-
ga turizma. Z novim letom 

vstopamo v novo strateško 
obdobje, pridobili bomo 
Strategijo trajnostne rasti 
slovenskega turizma 2017–
2021, sprejet bo nov zakon 
o spodbujanju razvoja turiz-
ma, ki bo uvedel precej no-
vosti, novelirali bomo zakon 
o gostinstvu ...« je napove-
dala in ob tem poudarila, da 
so odstotki rasti slovenskega 
turizma odraz dobrega sode-
lovanja vseh. 

Maja Pak, direktorica Slo-
venske turistične organiza-
cije, ob tem poudarja, da uvr-
stitve Slovenije med najbolj 
atraktivne destinacije kaže-
jo, da postaja naša država 

vse zanimivejša. »Rast pre-
poznavnosti, ugleda in zaže-
lenosti si obetamo tudi v letu 
2017, ko bo odločanje gostov 
za Slovenijo spodbujal tudi 
nov spletni portal slovenia.
info, v celoti prilagojen no-
vim digitalnim navadam so-
dobnih turistov. Še več razlo-
gov za obisk jim bodo tudi v 
letu 2017 ponujali inovativ-
ni turistični produkti, ki na-
stajajo z znanjem, izkušnja-
mi in ustrezno trženjsko in 

komunikacijsko podporo.«
Med ključnimi aktiv-

nostmi STO bodo tako na-
daljnji razvoj trajnostne-
ga turizma, razvoj kakovo-
stnih, avtentičnih, inovativ-
nih turističnih produktov z 
visoko dodano vrednostjo, 
prizadevanja za doseganje 
višjih prihodkov v turizmu 
in naslavljanje gostov z višjo 
kupno močjo. »Sodobni tu-
risti se namreč vse bolj zani-
majo za edinstvena in avten-
tična doživetja v netradici-
onalnih destinacijah, pred-
nost pri izbiri pa dajejo de-
stinacijam z višjo stopnjo 
varnosti. Turisti vse bolj da-
jejo prednost aktivnemu od-
dihu, kulturnemu turizmu, 
kulinariki ter neokrnjeni 
naravi destinacije. Izrazit je 
trend povečanega zavedanja 
sodobnega turista o pomenu 
trajnostnega turizma, kar za 
slovenski turizem zagota-
vlja posebno konkurenčno 
priložnost,« so še prepriča-
ni na STO.

Turizem lani podiral rekorde
Tudi v letu 2016 so našteli več kot deset milijonov prenočitev, kar je več od evropskega povprečja. 
Turisti vse bolj dajejo prednost aktivnemu oddihu, kulturnemu turizmu, kulinariki ter neokrnjeni naravi 
destinacije.

Po neprečiščenih 
podatkih so na Bledu v 
prvih enajstih mesecih 
v primerjavi z lanskim 
letom zaznali več 
kot 10-odstotno rast 
prenočitev. Vključno z 
novembrom so tako v 
11-mesečnem obdobju 
zabeležili 386.536 gostov 
ter skupno 851.437 
prenočitev.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Na Občini Šenčur 
so svetniki na decembrski 
seji opravili prvo obravnavo 
sprememb občinskega sta-
tuta. Dokument morajo na-
mreč uskladiti z veljavno 
zakonodajo, predlagajo pa 
tudi spremembe glede kra-
jevnih in vaških skupnosti. 
Volitev v ožje dele lokalnih 
skupnosti naj bi namreč več 
ne bilo, po razlagi z občin-
ske uprave zato, ker so jim 
že v preteklih letih težave 
povzročale kvote po spolih. 
Ženske se namreč v manjši 
meri odločajo za kandidatu-
ro v odbore krajevnih in va-
ških skupnosti. Če predpisa-
ne kvote glede zastopanosti 
obeh spolov na volitvah ne 
bi bile dosežene, bi bile vo-
litve razveljavljene. Tako so 
se odločili za rešitev, ki jo že 
dlje časa poznajo v sosednih 
občinah, ko predstavnike v 
krajevne in vaške odbore iz-
berejo na zborih krajanov. 
Tudi z vladne službe za lo-
kalno samoupravo so dobili 

potrditev, da je to mogoče, 
prav tako so pred končnim 
sprejemom dokumenta tega 
pripravljeni pregledati. Za 
krajevne in vaške skupnos-
ti se način dela in tudi števi-
lo članov odborov ne bi spre-
menila. Takšna ureditev ne 
zmanjšuje pomena krajev-
nih in vaških skupnosti, je 
zatrdil župan Ciril Kozjek, 
občina jih namreč potrebu-
je pri svojem delu. Štirikrat 
letno se sestaja z njihovimi 
predstavniki, saj ti najbolje 
poznajo potrebe svojih kra-
janov in tako lahko pomaga-
jo pri oblikovanju občinske 
politike.  

Svetnika Nove Slovenije 
(NSi) Valerij Grašič in Vida 
Tičar Rebolj pa sta vendar-
le izrazila dvom v predlaga-
no novo ureditev, češ da so 
volitve temelj demokraci-
je, kjer imajo ljudje nepos-
redno možnost izbirati svo-
je predstavnike, z novim na-
činom pa bi v krajevne od-
bore zgolj delegirali ljudi, 
kar spominja na ureditev v 
prejšnjem sistemu. Krajani 

pa imajo že sedaj občutek, 
da krajevne skupnosti ni-
majo nobene vloge več, celo 
krajevni domovi, ki so jih 
v preteklosti gradili s pro-
stovoljnim delom, so v las-
ti občine. Župan Kozjek na 
to odgovarja, da so domovi 
res v lasti občine, a jih lah-
ko uporabljajo vsi občani, 
te lastnine jim iz kraja nih-
če ne bo odpeljal. Poleg tega 
občina vzdržuje te objekte, 
krajevne skupnosti iz svojih 
virov tega ne bi mogle. Do-
dal je, da ima tudi zbor kra-
janov veliko težo, na njem 
se zberejo ljudje, ki so prip-
ravljeni delati za krajevne 
skupnosti, tako moški kot 
ženske, slednje so celo zelo 
zaželene. V predlogu spre-
memb je tudi več novosti 
glede odborov občinske-
ga sveta. Nekatere so zdru-
žili, iz odbora za družbene 
dejavnosti pa bosta nastala 
posebna odbora za kulturo 
in šport.

V prvi obravnavi so sve-
tniki z izjemo dveh pritrdili 
predlaganim spremembam. 

Krajevne volitve iz statuta
Občina Šenčur spreminja statut, da bo skladen z veljavno zakonodajo. Po 
novem bi več ne določal volitev v krajevne in vaške skupnosti.

Šmartno – Dramska skupina 
Pod stražo je v četrtek obiska-
la varovance v Domu Taber. 
Najmlajši člani so zaigrali 
igrico O babici Zimi ter re-
citirali in zapeli več otroških 
pesmi o zimi, druženje pa so 
s poskočnimi vižami in preb-
ranimi verzi popestrili še od-
rasli člani dramske skupine. 
Vsi skupaj so varovancem 
zaželeli srečno novo leto. 

Varovancem so 
zaželeli srečo

S predstavo so varovancem doma starejših tudi najmlajši 
zaželeli srečno novo leto. /Foto: Vido Frantar
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Kranj – Računsko sodiš-
če je Gorenjskim lekarnam 
izreklo negativno mnenje 
o pravilnosti poslovanja v 
delu, ki se nanaša na naba-
vo in zaračunavanje zdravil 
Zavodu za zdravstveno za-
varovanje Slovenije (ZZZS) 
v letu 2014, ker v postop-
ku oddaje javnega naročila 
zdravil v znesku 25.028.479 
evrov niso določile ustrez-
nih meril za izbiro dobavi-
telja, posameznega naročila 
niso oddale najugodnejše-
mu ponudniku, konkuren-
co med njimi pa so omeji-

le s pogoji, ki so jih izpolnje-
vali le redki. Tudi za naba-
vo zdravil, ki se izdajajo brez 
recepta v lekarnah in specia-
liziranih prodajalnah v zne-
sku 1.112.444 evrov, in na-
bavo zdravila pri ekskluziv-
nem dobavitelju v znesku 
105.900 evrov niso izvedle 
ustreznega postopka odda-
je javnega naročila. Račun-
sko sodišče je ocenilo, da bi 
potencialni prihranki ZZZS 
v primeru, da bi bili kasneje 

dobljeni popusti na zdravila, 
izdana na recept, vključeni v 
nabavno ceno posameznega 
zdravila, lahko znašali 235 ti-
soč evrov. 

Nekaj pojasnil o tem, kako 
kompleksna je nabava zdra-
vil v lekarniški dejavnosti, 
je dala direktorica Gorenj-
skih lekarn Romana Rako-
vec: »Kot javni zavod smo 
zavezani k izvedbi postop-
kov, ki jih predpisuje Zakon 
o javnem naročanju (ZJN), 
po drugi strani pa smo po 
strokovni zakonodaji zave-
zani preskrbeti pacientom 
vsa zdravila, ki so registri-
rana na slovenskem trgu, 

v roku 24 ur. Usklajevanje 
obojega je zelo problematič-
no.« Rakovčeva je opozori-
la, da je v postopku javnega 
naročanja praktično nemo-
goče definirati predmet jav-
nega naročila, ker je nabava 
zdravil za naslednje 3–4-le-
tno obdobje v veliki meri 
ugibanje, saj na leto na naš 
trg pride okrog šeststo novih 
zdravil, prav toliko jih s trga 
tudi odide, spreminjajo se 
predpisi in doktrine okrog 

predpisovanja zdravil. »Po-
leg tega je na Gorenjskem 15 
lekarn takšnih, v katerih dela 
le po en farmacevt na izme-
no, zato je za nas edina spre-
jemljiva možnost ta, da pri 
iskanju dobavitelja zahteva-
mo, da je ta zmožen dobaviti 
vsa zdravila, ki jih zavod pot-
rebuje. Ker iz prakse vemo, 
da takšnega dobavitelja pri 
nas ni, si ne moremo privo-
ščiti zgolj enega, ker bi osta-
li brez nekaterih zdravil. Slo-
venski trg je tudi zelo maj-
hen in so zaradi tega defek-
ture posameznih zdravil po-
goste. Velikokrat se zgodi, 
da je neko zdravilo pri enem 

dobavitelju že pošlo, drugi 
ga še ima ali obratno.« Naj-
pomembnejši pa je pacient 
in čim manj motena preskr-
ba z zdravili in ne zbirokrati-
zirani postopki v zdravstvu, 
dodaja direktorica. 

Regulirane cene zdravil

Cene zdravil so v naši 
državi regulirane, kar pome-
ni, da lekarne pri veletrgov-
cu po regulirani ceni kupijo 

zdravilo in ga po tej isti ceni 
obračunajo ZZZS, ki to lah-
ko preveri v sistemu na sple-
tu in s tem tudi onemogo-
či izdajo, če bi bila cena viš-
ja od regulirane. »Lekarna 
je tu zgolj posrednik in špe-
kulacije o tem, koliko bi lah-
ko ZZZS prihranili v prime-
ru vzpostavitve večje kon-
kurence med dobavitelji, so 
neresne in neutemeljene,« 
je dejala Rakovčeva in doda-
la, da so zdravila brez recep-
ta v »tehničnem« smislu čis-
to trgovsko blago za nadalj-
njo prodajo, saj zavarovalni-
ce teh ne krijejo, zato je toli-
ko bolj presenečena, da jim 
tu očitajo nepravilnosti. 

Bo odziv ministrstev?

Računsko sodišče od Go-
renjskih lekarn zahteva od-
zivno poročilo. »Za navodi-
lo, kako točno naj to naredi-
mo, se bomo obrnili na pri-
stojni direktorat ministrstva 
za javno upravo, ki je po ZJN 
zadolžen za dajanje navodil 
v zvezi s tem,« je odgovorila 
Romana Rakovec, ki je bila 
po eni strani vesela te revi-
zije: »Računsko sodišče je 
namreč izdalo tudi zbirno 
poročilo opravljenih revi-
zij, v katerem izražajo mne-
nje, da bi se predvsem mini-
strstvi za javno upravo in za 
zdravje kot pristojna orga-
na na tem področju morali 
do teh vprašanj jasno opre-
deliti ter hkrati proučiti, ali 
so obstoječi predpisi v celo-
ti ustrezni oziroma ali omo-
gočajo izvajanje takšnih po-
stopkov javnega naročanja 
zdravil v lekarnah, s katerim 
bo zagotovljena učinkovita 
in gospodarna poraba javnih 
sredstev. S tem smo končno 
prišli do tega, na kar naša 
stanovska zbornica opozar-
ja že 13 let.« 

Kritični do nabave zdravil
Računsko sodišče je izvedlo revizijo nabave zdravil v lekarniški dejavnosti v javnem zavodu Gorenjske 
lekarne za leto 2014 in jim izreklo negativno mnenje. Direktorica Gorenjskih lekarn Romana Rakovec pa 
je omenila več problemov, po eni strani so lekarne zavezane k postopkom javnega naročanja, po drugi 
strani pa morajo pacientom priskrbeti vsa zdravila, registrirana pri nas, v roku 24 ur. 

Na leto na naš trg pride okrog šeststo novih zdravil, prav toliko jih s trga tudi odide, 
spreminjajo se predpisi in doktrine okrog predpisovanja zdravil.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Mestna občina Kranj 
in Upravna enota Kranj uva-
jata novost: med prvimi v 
Sloveniji sta se dogovorili za 
ustanovitev skupne svetoval-
ne pisarne za gradnje, ki svo-
ja vrata odpira jutri in bo od-
prta vsako sredo od 15. do 16. 
ure v pritličju Mestne občine 
Kranj na Slovenskem trgu 1. 
Občani bodo tako lahko od 
uslužbencev dveh pristojnih 
institucij na enem mestu pri-
dobili odgovore na raznovr-
stna vprašanja, ki se nanaša-
jo na gradnjo. »Namen nove 
skupne pisarne je, da bodo 
občani lahko v njej pridobi-
li vse informacije glede sta-
tusa zemljišč oziroma po-
datke, ali je zemljišče zazi-
dljivo ali ne ter kakšni so po-
goji gradnje,« pozdravlja so-
delovanje občine in države 
na lokalni ravni župan Bo-
štjan Trilar. Kranjska občina 
je v letu 2016 že uvedla po-
sebno pisarno za pomoč ob-
čanom v prostorskih zade-
vah, kar je bilo po županovih 
besedah zelo dobro sprejeto, 
saj so mnoga vprašanja ob-
čani razrešili že na občini ter 
manj obremenili upravno 
enoto. »Naj pa opozorim, da 
bo pisarna namenjena zgolj 
občanom Mestne občine 
Kranj oziroma lastnikom ne-
premičnin na področju naše 

občine. Seveda pa postopek 
izdaje gradbenega dovolje-
nja še vedno ostaja izključno 
v pristojnosti Upravne eno-
te Kranj, skupna pisarna bo 
v pomoč le z informacijami, 
ki bodo lastniku oziroma in-
vestitorju pomagale pri odlo-
čitvi, kaj želi narediti z nepre-
mičnino. Tako bo nato po-
stopek na upravni enoti laž-
ji,« je dodal župan. 

»Potrudili se bomo, da 
bodo občani v svetovalni pi-
sarni pridobili čim več infor-
macij, ki jih potrebujejo za 
pridobitev dovoljenj za grad-
njo. Na enem mestu bodo 
lahko pridobili informacije 
glede skladnosti predvidene 
gradnje s pogoji prostorskih 
aktov in z zahtevami predpi-
sov, ki urejajo gradnjo, ter 
druge splošne informacije 
o možnostih gradenj na ob-
močju Mestne občine Kranj. 
S tem bo tudi odločitev o na-
meravani gradnji lažja in hi-
trejša. Zagotovo bodo infor-
macije, pridobljene v skup-
ni svetovalni pisarni, obča-
nom olajšale pridobitev vse 
potrebne dokumentacije, 
upravni enoti bo s tem omo-
gočeno hitrejše odločanje, 
kar bo posledično skrajša-
lo postopke pridobitve pot-
rebnih dovoljenj, kar je v ko-
rist vseh strani,« pa je pove-
dal mag. Matjaž Dovžan, na-
čelnik Upravne enote Kranj. 

Nova je skupna 
pisarna za gradnje
Kranjski občani se lahko glede statusa zemljišča, 
dokumentacije in drugega v zvezi z gradnjami 
posvetujejo v skupni pisarni Mestne občine Kranj 
in Upravne enote Kranj.

Aleš Senožetnik

Cerklje – Začetek leta je v ve-
ljavo stopil nov statut Obči-
ne Cerklje, ki so ga občin-
ski svetniki obravnavali na 
decembrski seji občinskega 
sveta. Na podlagi priporo-
čil Službe za lokalno samo-
upravo so bile pripravljene 
številne spremembe obsto-
ječega statuta, ki je bil spre-
jet leta 2010. Novi statut tako 
med stalna delovna telesa 
občinskega sveta uvaja ko-
misijo za požarno varnost, 

prav tako pa dodatno ure-
ja delo nadzornega odbo-
ra. Seje nadzornega odbora 
so po novem zaprte za jav-
nost, javnost svojega dela pa 
zagotavlja z objavo dokonč-
nih poročil na uradni spletni 
strani občine. 

S statutom uvajajo tudi 
spremembe pri objavi ob-
činskih aktov. Teh po novem 
ne bo več treba objavljati v 
uradnem delu lokalnega ča-
sopisa Novice izpod Krvav-
ca, temveč bodo objavljeni 
v Uradnem listu Republike 

Slovenije. Občinski svetni-
ki so izglasovali tudi aman-
dma, da ima občina lahko 
najmanj enega in največ dva 
podžupana.

Cerkljanski občinski sve-
tniki so sprejeli tudi etični 
kodeks ravnanja izvoljenih 
predstavnikov v občini, ki so 
ga že jeseni v eni izmed svo-
jih zahtev predlagali opozi-
cijski svetniki. Z aktom, ki ga 
pozna velika večina sloven-
skih občin, tudi v Cerkljah 
določajo pravila ravnanja in 
vedenja občinskih svetnikov. 

Že ob sprejetju je svetnik 
Matevž Bohinc opozoril na 
konflikt interesov svetni-
kov Rajka Rozmana in Luka 
Štumbergerja, ki sta člana 
konzorcija obrtnikov ude-
leženega pri nakupu podje-
tja RTC Krvavec, a se kot ob-
činska svetnika ne izločata iz 
glasovanj občinskega sveta o 
tej tematiki.

»Zgolj sprejem tovrstnih 
aktov ni dovolj, če se jih ne 
držimo. Treba jih je spošto-
vati,« je ob sprejetju povedal 
župan Franc Čebulj.

V Cerkljah nov statut in kodeks

V poznem jesenskem času sem 
obiskala Blejski otok in ob tem 
so se mi zastavila vprašanja. 
Doživela sem otok, ki je bil lepo 
urejen. Zasajena so nova dre-
vesa, pograbljeno listje, steze in 

PREJELI SMO

Demagogija 
o državnem 
lastništvu – 
Blejski otok

stopnišča pometena, cerkev re-
stavratorsko avtentično obnov-
ljena in še bi lahko naštevala. 
Žalostno nasprotje zgoraj na-
vedenega je stanje hotela Vila 
Bled, ki ga upravlja država. 
Zastavilo se mi je tudi vpraša-
nje, kakšno je bilo stanje Blej-
skega otoka, ko ga je upravljala 
država.
Odgovor prepuščam bralcu 
oziroma obiskovalcu otoka.

Frančiška Baškovč, Bled

Kranj – Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Kokrica 
vabi v soboto, 14. januarja, na 3. spominski pohod in slove-
snost s kulturnim programom pri spominskem obeležju v 
dolini Lobnice, posvečeni 72. obletnici napada na partizansko 
tehniko Jošt, pri čemer je bil ubit njen vodja Lojze Dežman 
- Branko. Spominski pohod bo potekal ob vsakem vremenu. 
Zbor udeležencev bo ob 8.30 uri na parkirnem prostoru pred 
gostiščem Dežman na Mlaki pri Kranju, od koder se bodo s 
svojimi vozili odpeljali v dolino Kokre do označenega odcepa 
v dolino Lobnice (Kokra 63), ki je oddaljen od gostišča Celar 
približno sedemsto metrov, kjer bodo udeleženci lahko pus-
tili svoja vozila. Od tam naprej bodo nadaljevali peš po tri 
kilometre dolgi gozdni cesti do lokacije slovesnosti. Hoje bo 
približno eno uro. 

Spominski pohod v dolino Lobnice
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Maja Bertoncelj

Zbilje – Na Pragerskem so 
pri treh labodih potrdili prve 
primere aviarne influence 
ali ptičje gripe pri nas. Bole-
zen se pojavlja pri divjih ozi-
roma prostoživečih pticah, 

po Evropi pa se širi od okto-
bra. Tokratni virus pa k sreči 
ni nevaren za zdravje ljudi.

Obiskali smo Zbiljsko je-
zero, kjer imajo okrog sto 
šestdeset stalnih labodov, 
kar je na površino največ 
pri nas, nekaj jih pride le 

prezimit, tako da jih je trenu-
tno na jezeru skoraj dvesto. 
So velika atrakcija za številne 
obiskovalce. Med božično-
-novoletnimi prazniki so bili 
za nekajkrat preseženi vsi re-
kordi števila obiskovalcev. Ti 
pa jih od četrtka ne smejo več 
krmiti. Na podlagi Zakona o 
varstvu pred naravnimi in 
drugimi nesrečami je župan 
Občine Medvode Nejc Smo-
le, ki je hkrati poveljnik civil-
ne zaščite, izdal navodila za 
območje medvoške občine z 
namenom preprečitve mož-
nosti širjenja omenjenega vi-
rusa. Ni dovoljeno krmljenje 
prostoživečih vodnih ptic, 
krmljenje in napajanje ozi-
roma zadrževanje perutni-
ne naj se izvaja v zaprtih pro-
storih, če opazite pogin ptic, 

prosijo, da nemudoma obve-
stite Center za obveščanje na 
številko 112. Navodila veljajo 
do preklica. Nanje so se takoj 
odzvali v Turističnem dru-
štvu Zbilje in začasno uki-
nili točko za krmljenje vod-
nih ptic na Zbiljskem jeze-
ru. Krmili so jih s koruzo – 
in kot pravijo, jo na leto pris-
krbijo od dve do tri tone. »La-
bode in številne vodne ptice, 
ki prezimijo na Zbiljskem je-
zeru, redno opazujemo tako 
v Turističnem vzdušju Zbi-
lje kot tudi člani Društva 
za opazovanje ptic. Za zdaj 

nismo opazili, da bi bilo kaj 
narobe. Ob prejšnjem po-
javu ptičje gripe smo zabe-
ležili smrt labodov, vendar 
smo s pregledom ugotovi-
li, da je do nje prišlo zaradi 
starosti. Pri takšni številki la-
bodov statistika kaže, da jih 
vsako leto nekaj umre – veči-
noma naravne smrti, beleži-
mo pa tudi primere, ko se la-
bodi zaletijo v žice daljnovo-
da nad jezerom. Skupina la-
bodov tukaj je zelo stalna, ali 
bodo k nam virus ptičje gri-
pe prinesle ptice od drugje, 
pa je težko napovedovati,« je 

pojasnil Iztok Pipan, pred-
sednik Turističnega društva 
Zbilje. 

Bele vodne ptice v tem 
času priletijo na Zbiljsko je-
zero, ker tu voda skoraj ni-
koli ne zamrzne. A tokrat je 
drugače. Jezero je bilo v ne-
deljo v nekaterih delih zamr-
znjeno in ptice zaradi ledu 
niso mogle do urejenega 
dela obale. »Zadnja leta je to 
redek pojav in tudi nevaren. 
Odsvetujemo vsako hojo po 
ledu, saj zaradi akumulacij-
skega tipa jezera led ni stabi-
len,« opozarja Pipan.

Zbiljski labodi  
so zdravi
Na Zbiljskem jezeru je trenutno skoraj dvesto labodov, poleg tega še številne 
druge ptice. Ob pojavu virusa ptičje gripe jih še zlasti pozorno opazujejo. Do 
preklica velja prepoved njihovega krmljenja. Jezero je te dni v nekaterih delih 
celo zamrznilo, kar je redek pojav.

Vodnih ptic na Zbiljskem jezeru do preklica ni dovoljeno krmiti. Za to je poskrbela tudi 
narava, saj je Zbiljsko jezero v nekaterih delih zamrznilo, kar se zgodi redko, in labodi 
zaradi ledu ne morejo do urejenega dela obale. 

Na Bledu imajo prepoved krmljenja vseh prostoživečih 
vodnih ptic zapisano že v odloku o javnem redu in 
miru, je pojasnil Miha Žvan iz Društva za varstvo 
okolja Bled, v katerem so pred časom prevzeli skrb 
za blejske labode. »V sedanjih razmerah, ko so prve 
primere ptičje gripe potrdili tudi pri nas, pa ljudi na 
spletu in v lokalnih medijih še dodatno pozivamo, da 
se izogibajo krmljenju labodov.« Pojasnil je še, da v 
teh dneh tudi pogosteje izvajajo oglede okrog jezera. 
Pretekli konec tedna so tako z gladine jezera odstranili 
dve mrtvi raci, še eno pa so iz vode potegnili gasilci. M. R.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Na zadnji lanski 
seji občinskega sveta Jezer-
sko je župan Jurij Rebolj na-
povedal nekaj letošnjih na-
črtov, povezanih z državno 
cesto. Državna direkcija za 
infrastrukturo obeta rekon-
strukcijo cesto z Jezerskega 
vrha proti Jezerskemu. Apri-
la bodo objavili javni razpis 
za gradnjo pločnika od ob-
činske stavbe do spomenika 
ob regionalni cesti, za ploč-
nik od Grabnarja do Štular-
ja pa je narejena idejna študi-
ja, sledi usklajevanje z direk-
cijo, ki pripravlja tudi projek-
tno nalogo. Direkcija v tem 

letu obljublja tudi nadaljeva-
nje zavarovanja brežin v do-
lini Kokre, da bo manj mož-
nosti sprožanja kamenja na 
regionalno cesto. Med držav-
nimi projekti pa je v letu 2018 
pričakovati tudi začetek grad-
nje ceste Britof–Hotemaže, 
pomembne tudi za občane 
Jezerskega, ki se vozijo v do-
lino in si bodo tako skrajšali 
pot do Kranja.

Župan je svetnike tudi ob-
vestil o upokojitvi direktori-
ce Alpetourja, vodilno mes-
to je zasedel švedski direk-
tor. Rebolj ob tem upa, da se 
politika prevozov v občinah 
ne bo spremenila, saj so bili 
z dosedanjo, ki je upoštevala 

potrebe obrobja, zelo zado-
voljni. Novost v občini bo le-
tos tudi katalog dovoljenih re-
šitev pri postavljanju objek-
tov, kot so ograje, nastreški 
za avtomobile, lope in dru-
ge pomožne stavbe. Lani so 
pripravili delavnico študen-
tov arhitekture, ki priprav-
ljajo rešitve v skladu z ob-
činskim prostorskim načr-
tom. Naloge so se resno lotili 
in župan pričakuje kvaliteto. 
Napovedal je tudi, da bodo je-
zerski gasilci leta 2021 zame-
njali kombi, občina pa jim bo 
vsako leto dotlej v proračunu 
zagotovila 30 tisoč evrov za ta 
namen, o čemer bodo še pod-
pisali sporazum. 

Obljubljene novosti 

Janez Kuhar

Cerklje – V župnijski cerkvi 
v Cerkljah je imel v nedeljo 
božični koncert duhovniški 
oktet Oremus. V oktetu pre-
pevajo (duhovniki) Seba-
stjan Likar, Andrej Župan, 
Janez Avsenik, Marko Čiž-
man, Matevž Mehle, Bog-
dan Oražem, Marjan Lam-
pret in Janez Rihtaršič, ume-
tniški vodja pa je prof. Dami-
jana Božič Močnik. V polni 
župnijski cerkvi so pevci ok-
teta zapeli ob jaslicah pet-
najst pesmi.

Nastopil oktet Oremus

Pevci okteta Oremus z umetniškim vodjem prof. Damijano 
Božič Močnik
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Danica Zavrl Žlebir

Cerklje – V vaškem bifeju 
Eden (tako se imenuje, ker 
je eden in edini, ne pa morda 
sinonim za nebesa) je v ne-
deljo dopoldne, ko še traja 
maša, edini gost gostilničar-
ja Marka pogrebnik Tuljo, 
lastnik podjetja Eden manj. 
Tokrat v njun svet vstopi 
vsemogočni Bog in nazna-
ni nov vesoljni potop, prav 
onadva pa sta izbrana, da iz-
delata barko in se s po dvema 
primerkoma vsake živali re-
šita pred vesoljno povodnji-
jo. Nad tesanjem barke nis-
ta najbolj navdušena, dobro 
pa se jima zdi, da bosta pre-
živela, in Bogu takoj začne-
ta nizati svoje predloge, kako 
naj na barko uvrsti tudi do-
volj predstavnic ženskega 
sveta in ostalih ras, dovoli-
ta pa si tudi predlagati »pra-
vilnik«, kako naj bo po kon-
cu sveta urejen novi, bolj-
ši svet. V predstavi, ki sta jo 
zasnovala Boris Devetak in 
Žan Papič, režiral pa Dani-
jel Malalan, ne manjka kri-
tičnih in satiričnih osti, na-
perjenih na razmere v svetu 
in v Sloveniji, ki v komičnih 

situacijah dodobra nasmeje-
jo občinstvo. Glavni vlogi od-
igrata Franko Korošec (Mar-
ko), ki ga (prav tako kot go-
stilničarja Marka) poznamo 
iz nanizanke Ena žlahtna 
štorija, gospoda Boga pa 
uprizori Boris Devetak. Ko-
stumografinja je Tina Bon-
ča, scenografa pa Klemen 
Merhar in Boštjan Majcen.

Vsemogočno komedi-
jo Buh pomagej so de-
cembra prvič uprizorili v 

Kosovelovem domu v Se-
žani, gorenjska premiera je 
bila v Cerkljah, kjer zavod 
Smejmo se, ki ga vodi Ja-
nja Rehberger iz Preddvo-
ra, že četrto leto pripravlja 
predstave v okviru gledali-
škega abonmaja Nasmej-
mo se. »Odziv obiskovalcev 
je nad pričakovanji in v če-
trti sezoni je abonma popol-
noma razprodan. Zahvalju-
joč zavodu so ali pa še bodo 
v Kulturni hram Ignacija 

Borštnika prišla največja slo-
venska gledališča – SNG 
Drama, Gledališče Koper, 
SNG Nova Gorica, SNG Ma-
ribor, SMG Ptuj … S progra-
mom lepo dopolnjujemo bo-
gato ponudbo ljubiteljskih 
ustvarjalcev,« je že pred go-
renjsko premiero gledali-
škega prvenca Buh poma-
gej povedala Janja Rehber-
ger. S to predstavo bodo ko-
nec meseca gostovali tudi v 
Železnikih. 

Gorenjska premiera 
vsemogočne komedije
V Kulturnem hramu Ignacija Boršnika v Cerkljah so Primorci uprizorili komedijo Buh pomagej, ki je 
nastala v koprodukciji zavoda Smejmo se in Kosovelovega doma Sežana.

Gostilničar Marko in pogrebnik Tuljo, na kolenih pred gospodom Bogom

Suzana P. Kovačič

Strahinj – Pevsko skupi-
no oziroma kvartet Ulti-
ma sestavljajo prvi teno-
rist Jože Zver, drugi teno-
rist Tone Habjan, baritonist 
Rok Bavčar in basist Marko 
Pikš. Trije člani so Gorenjci, 

baritonist pa prihaja iz Vipa-
vske doline. Sedež ima sku-
pina v Strahinju, nedavno so 
jim lahko prisluhnili udele-
ženci na prireditvi ob odkri-
tju obeležja na Dobravi v na-
kelski občini. »Člani smo 
že dolgoletni prijatelji in ob 
druženju smo ugotovili, da 

primanjkuje vrhunskih ma-
lih vokalnih skupin – in gle-
de na to, da imata dva čla-
na dokončan študij petja na 
Akademiji za glasbo in da je 
sozvočje naših glasov enkra-
tno, smo se odločili, da usta-
novimo pevski kvartet. Zače-
tek skupine sega v leto 2013. 

Ker nam je petje poklic, ve-
selje in ljubezen, radi prepe-
vamo tudi izven službe, saj 
si lahko bolj svobodno izbi-
ramo repertoar, kjer so ve-
činoma slovenske narodne 
pesmi, cerkvene, dalmatin-
ske in črnske ... Pojemo za 
različne priložnosti, kot so 
praznovanja obletnic, poro-
ke, proslave ... v večini pa na 
pogrebnih slovesnostih, na 
katerih se ubranemu petju 
pridružijo tudi nežni zvoki 
trobente,« so povedali člani 
pevske skupine Ultima. 

Njihovi cilji za letošnje leto 
so poleg letnega koncerta 
tudi koncert planinskih pe-
smi, koncert pogrebnih pe-
smi v času dneva spomina na 
mrtve ter božično-novoletni 
koncert. Radi pa se odzovejo 
vsakemu povabilu. Njihova 
posebnost je, da za posebne 
priložnosti v dobri družbi za-
igrajo tudi na instrumente, 
saj je Rok harmonikar, Mar-
ko kitarist in Tone trobentač 
in kontrabasist. »Glede na 
to, da smo v skupini kar tri-
je profesionalni pevci, si že-
limo nadaljevati bogato in 
vrhunsko pevsko tradicijo, ki 
jo je v Naklem in okolici v naj-
večji meri zaznamoval kvin-
tet Gorenjci,« so še sklenili. 

Nadaljujejo pevsko tradicijo
Pevska skupina Ultima sicer stopa že v četrto leto prepevanja, prvič pa se 
štirje vrhunski moški glasovi predstavljajo širši javnosti.

Od leve: Jože Zver, Tone Habjan, Rok Bavčar in Marko Pikš /Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Kranj – Vsaka s svojim ci-
klom fotografij se predsta-
vljajo Nadja Stare, Kaja Bre-
zočnik in Katja Goljat. Tri 
avtorice, vsaka s svojo seri-
jo avtoportretnih aktov, raz-
iskujejo emocionalne spek-
tre, ki se porajajo ob odsot-
nosti moške figure, ljublje-
ne ali nedosegljive. Čakanje, 
hrepenenje, poželenje, jeza, 

odsotnost in žalost prek fo-
tografskega medija izgub-
ljajo težnost, saj šele z mate-
rializacijo izraženega pride 
tudi očiščenje. Spopadanje 
z nedosegljivostjo želenega 
in interpretacija tega čute-
nja so rdeča nit, ki avtorice 
v intimnem pripovedovanju 
njihovih lastnih zgodb pove-
že v skupno pripoved.

Kranjčanka Nadja Stare se 
je v smeri fotografije zače-
la izobraževati v Sežani ter 
šolanje nadaljevala na Dan-
skem. Študira na ljubljanski 
Akademiji za likovno umet-
nost in oblikovanje. Svojo 
serijo razstavljenih fotogra-
fij, poimenovano Sama sebi 
svoj princ, komentira tako-
le: “V prince iz pravljic ne 

verjamem. Naslov zgolj iz-
raža željo po samozadostitvi 
in odtujitvi od pričakovanj, 
hrepenenj in skupnih načr-
tov, ki so nastali v letih raz-
merja. Čas je ponovno po-
kazal svojo moč in tako be-
sedam prinesel zaključek, 
mislim podal zbistritev in 
nekemu jutru podaril na-
smeh, ki ni minil.”

Katjo Goljat, ki je študira-
la fotografijo in kulturologi-

jo, zanima tako avtorska kot 
dokumentarna fotografija. 
V svoji seriji It’s not a dre-
am, it’s a memory (niso sa-
nje, pač pa spomin) razmi-
šlja o izgubi in novem za-
četku: ”... Pot, ki ni bila le 
most med sanjami in resnič-
nostjo, ampak tudi pot soo-
čenja in hvalnica življenju. 
In tam sem zrastla ... svo-
bodna, močnejša in priprav-
ljena na novo zgodbo.”

Kaja Brezočnik je študira-
la na ljubljanski Akademiji 
za likovno umetnost in obli-
kovanje, se v svojem sklo-
pu Absence sprašuje o poj-
mu časa, o trenutkih, polnih 
čustvenih stanj, ki nas dela-
jo subjekte, in o spominih, 
ki ostanejo.

Podobe čustev  
in spomina
Galerija Bala na Cankarjevi ulici v starem delu 
mesta Kranja bo do konca januarja gostila 
fotografsko razstavo Mé treh fotografinj mlade 
generacije.

'It's a Memory': avtorice razstave Kaja Brezočnik, Nadja 
Stare in Katja Goljat na odprtju v Galeriji Bala / Foto: Primož Pičulin

Tržič – Opereta Radovana Godca Planinska roža bo v izvedbi 
KD Ignacij Hladnik Tržič ponovno na sporedu v petek in so-
boto, 20. in 21. januarja, v Kulturnem centru Tržič – petek ob 
20. uri, v soboto pa ob 19. uri.

Planinska roža

Kranj – V sredo, 18. januarja, bo ob 18.30 v Mestni knjižnici 
pogovor in odprtje razstave ob izidu sklepnega dela stripa 
Meksikajnarji avtorjev Zorana Smiljanića in Marijana Pušavca, 
o katerem Tomaž Lavrič pravi: “Grandiozno zastavljen ‘roman 
v slikah’ o premalo znani epizodi narodove zgodovine. Fili-
gransko dodelan scenarij, živa in sugestivna risba, dosledna 
dokumentiranost zgodovinskega obdobja, emotivna moč li-
kov, epska širina in smisel za detajle, jedri dialogi, brezhibna 
montaža in ne nazadnje relevantna tema odlikujejo ta lep 
in ambiciozen strip. Strip, ki bi moral nekoč soditi v korpus 
nepogrešljivih del slovenske nacionalne kulture.” Pogovor bo 
vodil 'meksikajnarski' ekspert dr. Mitja Linec.

Meksikajnarji: zadnja romantična pustolovščina
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Jesenice – Hokejisti SIJ Acroni Jesenice so v soboto naredili 
nov pomemben korak na poti do uvrstitve v končnico oziroma 
med najboljših šest ekip Alpske hokejske lige. Na domačem 
ledu so visoko s 7 : 1 (4 : 0, 2 : 0, 1 : 1) premagali Sterzing Bron-
cos. Danes odhajajo na novo gostovanje. Njihov nasprotnik 
bo vodilna ekipa Rittna. Poleg pomembne zmage je bil pretekli 
konec tedna na Jesenicah tudi v znamenju 69 let od dne, 
ko so na Jesenicah ustanovili hokejsko društvo. Davnega 6. 
januarja 1948 je bil sklican prvi občni zbor Hokejsko-drsalne 
sekcije, ki je delovala pri Športnem društvu Jože Gregorčič. 
Prvi predsednik hokejske sekcije je postal ing. Drago Cerar.

Zmaga Jesenic in obletnica

Maja Bertoncelj

Kranj – Deskarji na snegu v 
paralelnih disciplinah tek-
me svetovnega pokala na-
daljujejo danes v Bad Gaste-
inu. Po skoraj dveh letih se 
na tekmovališča po poškod-
bi vrača Rok Flander, a le za 
dve tekmi.

Sedemintridesetletni de-
skar iz Dragočajne je sporo-
čil, da je prišel čas za tekmo-
valno slovo. Danes bo še zad-
njič deskal v paralelnem slalo-
mu, zadnja tekma zanj pa bo 
28. januarja na progi Jasa na 
domači Rogli, ko bo na vrsti 
paralelni veleslalom. »Pri-
šel je čas za vrnitev in hkra-
ti slovo. Od tekmovalnega de-
skanja ter številnih deskar-
skih prijateljev, sotekmoval-
cev in reprezentančnih kole-
gov se bom poslovil med vra-
tci na januarskih deskarskih 

klasikah. Na mojih zadnjih 
tekmah v Bad Gasteinu in na 
Rogli iz objektivnih razlogov 
seveda ne pričakujem vrhun-
skih izidov. Sem zdrav in v 
dobri telesni kondiciji, a brez 
prepotrebne deskarske kilo-
metrine med vratci, na sne-
gu,« je povedal Rok Flander, 
ki je bil v zadnjem obdobju z 
desko športno aktiven pred-
vsem na valovih. Na Mau-
ritiusu si je ustvaril druži-
no. Flander je v slovenskem 
deskanju pustil velik pečat. 
Je svetovni prvak iz Arose 
izpred desetih let, kjer je zla-
tu iz paralelnega veleslaloma 
dodal še bron iz paralelne-
ga slaloma. Slovenijo je trik-
rat zastopal na olimpijskih 
igrah. Najvišje je bil v Sočiju, 
šesti v paralelnem veleslalo-
mu. V svetovnem pokalu je 
dobil štiri tekme, na stopnič-
ke pa je stopil trinajstkrat. 

Vrnitev, a le za dve tekmi
Deskar na snegu Rok Flander je napovedal vrnitev 
in slovo hkrati. 

Rok Flander za svoji zadnji tekmi svetovnega pokala 
rezultatskih pričakovanj nima, saj je deskal le na valovih  
na Mauritiusu. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V soboto so tekmo članskega državnega prvenstva 
odigrali hokejisti kranjskega HK Triglav. Ponovno so zmagali, 
kar je že njihova dvanajsta zaporedna zmaga, in s tem podrli 
rekord zaporednih zmag od začetka prvenstva. S 3 : 0 (1 : 0, 1 : 
0, 1 : 0) so doma premagali KHL Mladost iz Zagreba. Hokejisti 
KH MK Bled so gostovali v Zagrebu pri KHL Medveščak in 
izgubili z 10 : 4 (3 : 0, 1 : 3, 6 : 1). V vodstvu je HK ECE Celje 
(35 točk), HK Triglav je s tremi tekmami manj in s 33 točkami 
drugi, HK MK Bled je s tekmo manj in 21 točkami četrti. 

Hokejisti Triglava še naprej brez poraza

Planica – V Planici so od petka do nedelje potekale tekme OPA 
celinskega pokala v teku na smučeh. Tekmovalci in tekmovalke 
so se pomerili v sprintu v prosti tehniki, na razdalji v prosti 
tehniki in v drsalnem koraku. V petkovem sprintu sta najboljši 
slovenski uvrstitvi iz kategorije do dvajset let, ki sta ju dosegla 
Anja Mandeljc (13. mesto) in Vili Črv (15. mesto), v soboto je 
bila najvišje Lea Einfalt, ki je bila na deset kilometrov v prosti 
tehniki peta, v nedeljo pa sta v konkurenci do dvajset let četrto 
mesto osvojila Anja Mandeljc in Luka Markun.

Slovenski tekači v Planici blizu stopničkam

Za rezultat preteklega kon-
ca tedna med slovenskimi 
zimskimi športniki je pos-
krbela smučarska skakalka 
Ema Klinec, ki je na drugi 
tekmi v Oberstdorfu osvojila 
drugo mesto. Boljša od nje je 
bila le izjemna Japonka Sara 
Takanaši, ki je bila na vrhu 
na obeh tekmah. Klinčeva 
je bila na prvi tekmi sedma, 
v skupnem seštevku je na vi-
sokem šestem mestu kot naj-
višje uvrščena Slovenka.

Veselila se je s svojimi 
navijači

»To je bila ena težjih te-
kem v sezoni. V prvi seriji 
je močno snežilo, kar me je 
spomnilo na lansko Japon-
sko, ko sem odskakala zelo 
slabo. Tokrat sem si rekla, 
da me to ne bo zmotilo, in 
name res ni veliko vplivalo. 
Prvi skok je bil super in res 
sem zadovoljna. V drugi se-
riji je bil skok povprečen. To 
je osnova za naprej, da vem, 
da lahko naredim dober re-
zultat,« je po drugem mes-
tu povedala skakalka SSK 
Alpina Žiri, ki je nazadnje 
na odru za zmagovalke sta-
la pred slabim letom prav v 
Oberstdorfu. Še toliko bolj 
vesela je bila, ker ji je us-
pelo pred navijači iz njene-
ga Fan cluba Klinec, ki so v 
Nemčijo prišli zanjo navijat 
iz domačih Poljan: »Skuša-
la sem uživati v vzdušju, ki 
so ga pripravili, saj vem, da 
bo približno takšno le še na 

Ljubnem. Res sem uživala 
in rada bi se jim zahvalila za 
podporo.« 

Naslednji tekmi svetovne-
ga pokala za ženske bosta ta 
konec tedna v Sapporu na Ja-
ponskem. »Japonska je ved-
no nekaj posebnega. Je čisto 
drugi svet, drugačna kultu-
ra. Uživam v tem, da spozna-
vam nove kraje, in mislim, 
da je tudi to dodaten plus, 
da lahko bolj sproščeno na-
stopam. Nimam pa nobenih 
pričakovanj,« je še povedala.

Za Domna navijale  
tudi sošolke

Veselje Poljakov in razo-
čaranje Norvežana Daniela 
Andreja Tandeja in Avstrijca 

Stefana Krafta pa bi lahko 
napisali za konec novoletne 
skakalne turneje. V Bischof-
shofnu je v petek zlatega orla 
z zmago osvojil Poljak Kamil 
Stoch, drugi v seštevku tur-
neje je bil njegov rojak Pio-
tr Zyla, tretji pa že omenje-
ni Norvežan Tande. Domen 
Prevc je s četrtim mestom 
na zadnji tekmi dosegel naj-
boljšo slovensko uvrstitev na 
turneji, najboljši Slovenec je 
bil z devetim mestom tudi v 
skupnem seštevku turneje, 
Peter Prevc je bil 14. Skakal-
ci tekme svetovnega pokala 
nadaljujejo ta konec tedna v 
Wisli na Poljskem, kamor pa 
ne bo potoval Peter Prevc. 

V Bischofshofnu je bilo 
tudi kar nekaj slovenskih 
navijačev, a precej manj kot 
lani. Glasni so bili navijači 
bratov Prevc iz Dolenje vasi, 
avtobus navijačev pa je pri-
peljal tudi dijake Gimnazije 
Franceta Prešerna, ki jo obi-
skuje Domen Prevc. Najbolj 
glasno so seveda navijali zanj 
in za tri nekdanje dijake te gi-
mnazije: Petra Prevca, Anže-
ta Semeniča in Jurija Tepe-
ša. V Bischofshofnu so na-
vijali že lani. »Okrog trideset 

dijakov je skupaj s profesor-
ji pripravilo transparente in 
druge navijaške rekvizite. 
Podporo našim dijakom in 
drugim slovenskim športni-
kom radi izkazujemo. Lani 
smo bili v Planici in na bia-
tlonu na Pokljuki, v Planico 
nameravamo tudi letos. Za-
vedamo se, da je biti uspešen 
športnik in dijak zahtevno 
delo. Stojimo jim ob strani 
in verjamemo vanje, ko so v 
vrhu, in ko jim kdaj sreča obr-
ne hrbet. Vemo, da si našo 
podporo zares zaslužijo. Po-
nosni smo nanje,« je poveda-
la Tanja Ahčin, pomočnica 
ravnateljice Gimnazije Fran-
ceta Prešerna. 

Dijaki so bili navdušeni, 
da so bili lahko del zaključka 
turneje v Bischofshofnu. »Za 
ogled tekme Bischofshofnu 
sem se odločila predvsem, 
da podprem sošolca Domna. 
Doma pred televizijskimi za-
sloni redno spremljam smu-
čarske skoke, zato sem želela 
doživeti še vzdušje pod ska-
kalnico,« je dejala Lara Bon-
celj. Dijaki so si bili enotni, da 
je bila to nepozabna izkušnja 
in da jo bodo ponovili prihod-
nje leto.

Ema Klinec le za Japonko
31. stran

Dijaki in profesorji kranjske Gimnazije Franceta Prešerna pod skakalnico  
v Bischofshofnu / Foto: arhiv šole

Peter Prevc je kandidat Ameriške športne akademije 
za športnika leta 2016. Po celoletnem glasovanju, 
Prevc je bil športnik meseca marca, je v družbi 
športnikov, kot so sprinter Usain Bolt, košarkarja 
Stephen Curry in LeBron James, golfist Rory McIlroy, 
tenisač Andy Murray, plavalec Michael Phelps in 
nogometaš Cristiano Ronaldo. Glasovanje za javnost 
bo potekalo do petka, 13. januarja, na spletni strani 
www.ussa.edu.

HKMK Bled z dvema ekipama U14  
v državnem prvenstvu

Hokej podobno kot vsak 
vrhunski šport zahteva tudi 
veliko odrekanja in trdega dela. 
Hkrati pa prinaša tudi izjemne 
občutke in veselje, ko imaš 
možnost na tekmi pokazati 
svoje znanje in premikati 
osebne športne mejnike. In te 
občutke naši hokejisti, kljub 
svoji mladosti, izjemno dobro 
poznajo.
Vsak športnik pa si seveda 
želi dolgoročne rezultate in 
vrhunske uspehe. Za te pa je 
treba graditi že v mladih letih. 
V Hokejskem klubu mladih 
kategorij Bled se tega dobro 
zavedamo, zato naši otroci 
trenirajo pod vodstvom naših 
profesionalnih trenerjev, 

ki zagotavljajo treninge na 
najvišji ravni.
S tem zavedanjem smo v 
HKMK Bled ob izjemno številni 
generaciji dečkov do 14 let 
starosti v sezoni 2016/2017 
sestavili dve ekipi (U14 A in U14 
B). To pomeni, da razvijamo več 
nosilcev igre, več priložnosti za 
vse mlade igralce, da se v kar 
največjem številu pokažejo na 
ledu v državnem prvenstvu in 
da se tako izoblikujejo v dobre  
hokejiste. Tako ekipo U14 A 
sestavljajo igralci letnikov 2003, 
2004 in 2006, U14 B pa igralci 
2004, 2005 in 2006. Obe ekipi 
igrata odlično in s ciljem, da 
ena od ekip nastopi v finalu 
državnega prvenstva in se bori 

za naslov državnega prvaka.
Hokejisti so tako športniki, 
kjer se na eni strani zahteva 
ogromno dela in odrekanja, na 

drugi strani pa igranje hokeja 
prinaša tudi veliko osebnih 
izzivov, tako za otroke kot tudi 
starše in trenerje. 

HKMK Bled v sezoni 2016/2017 z dvema močnima ekipama v 
U14 / Foto: Sašo Valjavec
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Nena Veber,  
IMT® & NLP® trenerka in 
coach, ALTHEA® center 
Zdravja in Harmonije

Z d r a v j e  i n  j a Z  –  P r i j a t e l j a  ( 2 )Telo ali avto
Imate avto? Redno skrbi-

te zanj? Kako pa? Ga čistite, 
perete, peljete na servis, ko 
je treba? Kakšno gorivo toči-
te v svoj avto? Prvo, ki vam 
pride pod roko ali točno tis-
to, ki ga je predpisal proizva-
jalec? Kaj pa, ko se kaj pokva-
ri? Ko začnejo svetiti razne 
opozorilne lučke in zvoniti 
alarmi? Kaj naredite takrat? 
Ali jih ignorirate, se pretvar-
jate, da ni nič, mirno peljete 
dalje? Razmišljate, da bo že 
nekako? Mogoče bodo celo 
ugasnile same od sebe? Ali 
se odzovete na opozorilo in 
avto peljete k strokovnjaku, 
da ga pogleda? Verjetno nas 
gre večina nemudoma do 
prvega servisa, da pod nujno 
pogledajo, kaj je narobe. Če 
tega ne storimo, se namreč 
lahko pokvari še kaj druge-
ga, potem bo pa dražje pa še 
brez avta bomo …

Kako skrbite za svoje telo, 
svoj »avto« za potovanje sko-
zi življenje? Ga čistite in pe-
rete, peljete na »servis«, ko 

je treba? Kakšno hrano uži-
vate? Prvo, ki vam pride pod 
roko, ali tisto, za katero vam 
telo sporoča, da je zanj ustre-
zna in jo lahko »pokuri«?

Kaj pa, ko začne opozar-
jati, da nekaj ni v redu? Ko 
začnejo »svetiti« opozoril-
ne lučke? Se tako kot z av-
tom tudi takoj ustavite in po-
skušate ugotoviti, kaj se do-
gaja? Se spočiti, spremeniti 
ali popraviti, kar delate na-
robe? Ali opozorilne znake 
enostavno ignorirate in upa-
te, da ni tako hudo, da bo mo-
goče minilo samo od sebe?

Običajno veliko bolje in 
dosledno skrbimo za svoj 
avto kot za svoje telo. Kot 
da se nam zdi samo po sebi 
umevno. Imamo ga in z 
njim ravnamo, kot pač rav-
namo. Pričakovali bi, da bo 
ravno obratno. Avto konec 
koncev lahko zamenjamo, 
kupimo novega, če se po-
kvari, telo imamo samo eno 
in ga ne moremo zamenjati. 
Poskušajmo se »pogovoriti« 

s svojim telesom kot s prija-
teljico ali prijateljem.

Vprašajmo ga, kaj mu naj-
bolj odgovarja, kako mu lah-
ko pomagamo k dobremu 
počutju, kakšna hrana mu 
najbolj odgovarja, koliko po-
čitka potrebuje, da se zares 
kvalitetno spočije. 

Predvsem pa mu prisluh-
nimo, ko nam sporoča, da 
je v stiski, da mu ne gre naj-
bolje, da smo ga »prekuri-
li« oziroma izčrpali. Nahra-
nimo ga s kvalitetnim »go-
rivom« da bo lažje funkcio-
niralo. 

Koliko časa na dan gleda-
te TV? Pol ure, eno uro, več 
kot eno uro? Koliko časa na 
dan namenite svojemu tele-
su in dobremu počutju? Koli-
ko časa na dan ste sploh prip-
ravljeni nameniti skrbi za 
svoje telo? Pomembno je, da 
se zavestno povežete s svojim 
telesom, ga začutite, se opa-
zujete, se pogovarjate z njim 
in začelo vam bo odgovarjati. 
Naše misli so tudi del hrane, 

tiste energijske, s katero hra-
nimo svoje telo, zato jih skrb-
no izbirajmo. Povejmo mu, 
da nam je všeč, zahvalimo se 
mu, da nas lepo in udobno 
prevaža skozi življenje. 

Preprosti triki

Kako v mrzlih zimskih 
dneh telesu pomagamo in 
preprečimo dodatno obre-
menitev ter energijsko izčr-
pavanje?
1. Glavo pokrijmo s toplim 
pokrivalom, saj skozi glavo 
lahko izgubimo do 30 od-
stotkov telesne toplote.
2. Poskrbimo za »zimske 
gume« našega telesa – udob-
no toplo obuvalo, v katerem 
nam bo toplo. Na stopalih so 
energijsko-refleksne cone 
vseh notranjih organov. Če 
so naša stopala mrzla, ener-
gijsko podhladimo tudi not-
ranje organe.
3. Poskrbimo, da bodo ledvi-
ce vedno tople, saj so rezervo-
ar naše življenjske energije.

4. Glava, vrat, ledvice, ko-
lena, gležnji in stopala mo-
rajo biti pozimi vedno pri-
merno topli, saj tu izgub-
ljamo največ energije.

Če telo podhladimo, 
obremenjujemo ledvice, 
ki ga morajo dodatno se-
grevati. S tem prekomerno 
porabljamo svojo življenj-
sko energijo in izčrpavamo 
imunski sistem. 

Verjamem, da če znamo 
poskrbeti za svoje jekle-
ne konjičke, smo sposobni 
poskrbeti tudi zase. 

Ko se srečamo na spre-
hodu po mestu, se vidimo v 
»zimski opremi«. Naj s te-
lesno zimsko opremo pozi-
mi ne bo več šale, čeprav še 
ni zdravstvenega zakona, 
ki bi jo predpisoval! Lahko 
se pa o-šal-imo in o-kapa-
mo, ko bo sneg pa še okep-
amo. Uspešno »preobuva-
nje« v zimsko opremo. Naj 
bo Gorenjska regija najbolj 
zdravih in vitalnih prebi-
valcev.

Jelena Justin

Črni Kal je z dobro vidno 
apnenčasto skalo raj za špor-
tne plezalce. Tako kot Osp. 
Ta apnenčasta skala je Kra-
ški rob, ki je dolg približno 
dvajset kilometrov in poteka 
nad vasmi Socerb, Osp, Črni 
Kal, Podpeč, Zazid, Rakito-
vec. Ti kraji so tudi izhodišča 
za zanimive planinske izle-
te. Mi bomo danes obiska-
li Kavčič in Lipnik, ki sta del 
Kraškega roba. 

Avtocesto Ljubljana–Ko-
per zapustimo na izvozu 
Črni Kal in nadaljujemo 
vožnjo po stari cesti proti 
morju. Na večjem križišču 
nadaljujemo levo v smeri 

mejnega prehoda Sočerga 
oz. Buzeta. Izhodišče naše-
ga vzpona je vas Rakitovec, a 
trenutno je cesta med Zazi-
dom in Rakitovcem zaprta, 
zato nadaljujemo po cesti 
proti mejnemu prehodu So-
čerga in ko zagledamo sme-
rokaz Gračišče, Movraž, Ra-
kitovec, zavijemo ostro levo. 
Peljemo do vasi Rakitovec, 
mimo železniške postaje, 
ko na levi strani zagledamo 
kal. Peljemo še po cesti na-
ravnost po klančku navzgor, 
in ko asfaltirana cesta zavi-
je levo, mi peljemo po maka-
damu navzdol do vasi, kjer 
pri športnem igrišču parki-
ramo. Tam tudi zagledamo 
obnovljeni kal. 

Nad kalom zavijemo po 
ulici desno, se vzpnemo med 
hišami do kamnitih stopnic, 
preko katerih se dvignemo 
do zgornje ulice. Na levi stra-
ni zagledamo rumeno hišo s 
hišno številko 58, mimo ka-
tere gremo, in že smo na ko-
lovozu, ki se pod gozdnim 
pobočjem zmerno dviga. Po 
nekaj deset metrih zagleda-
mo leseno tablo, na kateri 
piše Plasa – Kavčič. Usme-
ri se v gozdno pobočje. Ste-
za ni označena, a dokaj dob-
ro sledljiva. V okljukih se 
dvigamo po gozdnem pobo-
čju. Ponekod je steza mal-
ce zaraščena oz. so veje dre-
ves precej nizko razrašče-
ne. Ni ravno steza, ki bi bila 

množično obiskana. Pot je 
speljana med drevjem in gr-
movjem, obdaja nas nizka 
trava. Prečimo prvo kolovo-
zno pot in nadaljujemo ra-
hlo desno na drugi strani 
ponovno navzgor. Sem in 
tja je pot malce strmejša, a 
ni hujšega naklona. Ko pre-
čimo drugo kolovozno pot, 

nadaljujemo naravnost na 
drugi strani kolovoza. V 
tem delu je steza težje sle-
dljiva, a z malce občutka za 
opazovanje gre. Približuje-
mo se skalni pregradi Kra-
škega robu, preko katerega 
se povzpnemo na zgornjo 
planoto. Steza udobno za-
vijuga med skalami, morda 
si bomo pri kakšnem kora-
ku pomagali z rokami, in že 
smo na travnati planoti. Na 
naši desni zagledamo Kav-
čič, levo je Lipnik. Predla-
gam, da se najprej povzpne-
mo na Kavčič. Da pridemo 
do steze, ki povezuje oba 
vrhova, sta nam v pomoč 
celo dva možica. Ko doseže-
mo stezo, se obrnemo v des-
no in dosežemo vrh v nas-
lednjih 15 minutah. Na vrhu, 
ki ga označujeta dva križa, se 
odpre lep razgled na zadnji 
vrh grebena, na Žbevnico, 
ki leži že na Hrvaškem; si-
cer so pa pred nami Golič, 
Lipnik, Kosmačič, Kojnik, 

Slavnik, v ozadju pa ob dob-
ri vidljivosti pogorje Julij-
skih Alp, slovensko morje, 
Dolomiti.

S Kavčiča se spustimo po 
dostopni stezi in se spreho-
dimo do Lipnika, kar nam 
vzame približno 40 minut. 
Tik pod vrhom Lipnika vidi-
mo markacije, ki nanj vodi-
jo iz Zazida. Po tej stezi ses-
topimo. Pot preči v desno in 
se pod skalnim robom poča-
si spusti do prvega kolovoza, 
kjer zavijemo desno. Po pre-
čenju skozi gozd dosežemo 
drugi kolovoz, kjer so števil-
ne breze. Markirana pot za-
vija desno proti Zazidu, mi 
pa zavijemo na neoznačen 
kolovoz levo in začnemo po 
udobni poti sestopati proti 
vasi Rakitovec, kjer nas čaka 
jekleni konjiček.

Nadmorska višina: 879 m
Višinska razlika: 350 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kavčič (879 m) in Lipnik (804 m)

Del Kraškega roba
Ko se s Slovenske obale peljemo po avtocesti proti Črnemu Kalu, nam 
pogled uhaja na skalni rob, ki ga vidimo. Meja med Krasom in Istro.

Čez skalno pregrado Kraškega roba se povzpnemo na planoto. Kavčič je na desni strani. 

Eden od dveh križev na vrhu Kavčiča / Foto: Jelena Justin Lipnik s Slavnikom v ozadju / Foto: Jelena Justin
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Maja Bertoncelj

Stražišče – Kranjska zimska 
tekaška liga poteka deseto 
sezono. Njen namen je dru-
ženje na rekreativnih tekih, 
na katerih je udeležba brez 
startnine, vodi pa jo manjša 
skupina prostovoljcev. Tok-
ratna se je začela v nedeljo, 
13. novembra, končala se bo 
po 15 zaporednih nedeljah 
19. februarja. Start je vedno 
ob devetih zjutraj, menja se 
pet različnih tras (Kališče, 
Jošt, Krvavec, Mohor, Brdo), 
vsaka se ponovi trikrat.

Najstarejša v Sloveniji

Zimske tekaške lige so 
vedno bolj priljubljene. 
Kranjska je pri nas orala le-
dino. »Je najstarejša zim-
ska tekaška liga v Sloveniji. 
Malce za nami so z njo za-
čeli na Pohorju. Poklicali so 
nas in se zanimali, kako po-
teka, potem so se odločili, 
da jo organizirajo tudi tam. 

Oboji imamo tako letos ju-
bilejno, deseto sezono. Je 
pa naša liga ena izmed naj-
težjih, ker je pet selektivnih 
prog. Zimsko ligo imajo tudi 
na Hrvaškem, v Istri. Vedno 
tečejo sedem kilometrov po 
ravnini in pride skoraj petsto 
ljudi. Pri nas pa vsaj malo 

moraš pomigati, če hočeš, 
da prideš na primer na vrh 
Krvavca ali na Kališče,« je 
pred startom v najhladnejši 
nedelji te zime pojasnil Kle-
men Udovič s Prebačevega, 
eden izmed tistih, ki skrbi-
jo, da je liga dobro organizi-
rana. Najbolj zaslužna zanjo 
sta njegova starša Janez in 
Majda Udovič, ki ju na star-
tu ni bilo. Janez je poškodo-
van in se je skupaj z ženo z 
avtomobilom odpeljal prib-
ližno na polovico proge, kjer 
sta udeležence oskrbela s pi-
jačo. 

Začeli skromno, liga raste

Janez Udovič je najbolj za-
služen, da se je liga začela – 
kot organizator in udeleže-
nec. Prva tri leta je poteka-
la le na Kališče, kasneje so jo 
razširili na pet različnih tras. 
»Ob nedeljah smo se dobiva-
li na Kališču in vsi so govori-
li, kakšne 'hude' čase dose-
gajo, pa smo rekli, pa se do-
bivajmo skupaj ob devetih in 
da vidimo, kje je kdo. Tako se 
je začelo, da se pomerimo in 
zaradi druženja. Začeli smo 
bolj skromno, liga pa je nato 
rasla, tako po organizaciji in 
udeležbi kot konkurenci ... 
Zelo smo zadovoljni, tudi da 
po zgledu naše lige poteka-
jo še drugje po Sloveniji,« je 
dejal Janez Udovič.

Na ligo pridejo z vse Go-
renjske pa tudi od drug-
je, tako vrhunski športni-
ki kot tudi rekreativni teka-
či. »Kdor želi preveriti prip-
ravljenost čez zimo, mora 
priti na Kranjsko zimsko te-
kaško ligo. Pridejo tudi čla-
ni različnih reprezentanc in 
morajo se kar potruditi, če 
želijo med tri. Konkurenca 
je verjetno najmočnejša na 
zimskih ligah v Sloveniji, a s 
tem se ne želimo hvaliti. Že-
limo, da je liga v prvi vrsti re-
kreativna, je pa dejstvo, da je 

tudi hitra, a vsak najde sebi 
primernega tekmeca, da se 
trudi na progi,« pravi Kle-
men Udovič in dodaja, da se 
– čeprav za udeležbo v ligi 
ni startnine in liga temelji 
na prostovoljstvu – trudijo, 
da bi bila organizacija vsako 
leto boljša. »Merimo čas in 
vsako nedeljo rezultate obja-
vimo tudi na spletu. Če se le 
da, v cilju poskrbimo za to-
pel napitek, na voljo je tudi 
hladen napitek ... Organiza-
cija seveda je pomembna, 
pridemo pa tudi zato, da se 
družimo in naredimo nekaj 
zase. Z udeležbo smo zelo 
zadovoljni. Informacije o 
naši ligi se s pomočjo sple-
ta hitro širijo, pri čemer nam 
pomaga Ivo Pirnar.« 

V žledu, snegu, mrazu ...

Največ udeležencev je bilo 
v tej sezoni v prvem krogu 
Kališča, in sicer 120. S takšno 
številko se ne more pohvaliti 
marsikatera tekaška priredi-
tev. Pridejo tekači različnih 
starosti, tako mlajši od dvaj-
set let kot tisti, ki jih imajo že 
skoraj sedemdeset. »Zim-
ske lige se letos redno ude-
ležujem. S tekom za rekre-
acijo sem se začel ukvarja-
ti šele po upokojitvi. Tečem 
tudi maratone. Spremem-
ba mi je prinesla več zdrav-
ja. Ker nimam več službe, 
rednih obveznosti, je treba 
imeti kaj drugega. Čar zim-
ske lige je v tem, da smo vsi 
prijatelji, srečni, zadovoljni, 
pridemo na cilj, se pozdra-
vimo, kakšno rečemo in se 
obrnemo nazaj v dolino. Za 
kosilo smo znova z družino. 
To je lep začetek nedelje, ki 
je potem polna energije,« 
je povedal Ivo Janez Jelenc 
iz Škofje Loke, ki bo kmalu 
dopolnil 69 let. Leto mlajši 
je Franc Rupar, prav tako iz 
Škofje Loke: »Tudi jaz sem 
se začel s tekom ukvarjati 

pozno, šele pred približno 
štirimi leti. Ustreza mi, da se 
malce razgibam, poleg tega 
je prijetna družba, dobro se 
razumemo. To so bolj prija-
teljska druženja, ni kakšne 
tekmovalnosti. Všeč mi je 
vseh pet tras, najbolj pa mi 
ustreza Krvavec, ker je str-
mo.« Peto leto se lige ude-
ležuje Marija Moser z Gren-
ca. »Zanimivo mi je, ker ni 
vsako nedeljo isto, ker je pet 
različnih prog. Najbolj mi je 
všeč Krvavec, čeprav je naj-
težji. Čar je v dokazovanju 
samega sebe, v spremljanju 
rezultatov, ki jih primerjaš s 
preteklimi leti. Pomembno 
je tudi druženje. Odlično je, 
da se tudi pozimi nekaj do-
gaja,« je dejala in pojasni-
la, da pride ne glede na vre-
menske razmere. Le enkrat 
se je zgodilo, da je vmes obr-
nila: »To je bilo takrat, ko je 
bil žled. Šli smo na Krvavec 
in meter pred mano je z dre-
vesa padla veja. Takrat sem 
se res ustrašila nadaljevati in 
na polovici poti raje obrnila. 
Poseben čar je, kadar sneži 
ali je na novo zapadel sneg, 
da je treba gaziti.« Pa takšni 
pogoji kaj vplivajo na zdrav-
je? »Kvečjemu pozitivno,« je 
odločen odgovor Moserjeve. 

Klemen Udovič pojasni, da 
nedeljska druženja zara-
di vremena nikoli ne odpa-
dejo: »Bilo je že precej hla-
dneje, kot je danes. Najbolj 
pa mi je všeč, kadar je sneg. 
Boljši gredo naprej in delajo 
gaz, mi pa za njimi.« 

Kadar pride, zmaga

Lige se redno udeležuje 
kar nekaj deklet. Skupaj sta 
se ogrevali sovaščanki iz Val-
burge: Tina Kozjek in Nata-
ša Kosec. »Pridem zaradi 
druženja, rekreacije. Cilj je 
tudi izboljšanje rezultatov. 
Konkurenca je dobra, se je 
treba potruditi. Tečem kar 
veliko, štiri- do petkrat na 
teden, in takšna nedeljska 
druženja so dober trening,« 
je povedala Tina, sicer gor-
ska tekačica. Nataša pa je 
dodala: »Pred leti je na ligo 
hodil mož, sedaj pa sva za-
čela skupaj. Je del treninga. 
Organizacija je dobra, po-
leg tega se med seboj druži-
mo. Lani sem začela z gor-
skim tekom, prej sem tek-
la bolj po ravnini.« Iz med-
voške občine je tudi Timotej 
Bečan, mladi gorski tekač, ki 
je na zimsko ligo v letošnji 
zimi prišel šestkrat in vselej 

zmagal. Tako je bilo tudi v 
nedeljo. Dokazuje, da je od-
lično pripravljen že v zim-
skih mesecih. Je med mlajši-
mi 'ligaši'. V nedeljo sta mu 
v hrbet gledala tudi bolj iz-
kušeni gorski tekač Gašper 
Bregar iz Ljubljane in Pri-
mož Porenta iz Crngroba, 
zmagovalec lanske sezone, 
v kateri je osvojil tudi vse lo-
vorike v pokalu Slovenije za 
amaterske cestne kolesarje. 
»Zimske lige se udeležujem 
tretjo sezono. Zame je to 
dober trening za nabiranje 
kondicije za kolesarsko se-
zono. Konkurenca je dobra, 
prav tako tudi družba. Nede-
lje ob devetih zjutraj so po-
večini rezervirane za zim-
sko ligo,« je dejal Porenta. V 
absolutni konkurenci trenu-
tno vodi Jure Ribnikar, med 
ženskami pa Tina Klinar. Na 
Mohorja je bila sicer najhi-
trejša Jasmina Jelovšek. 

Še šest nedelj 

V letošnji sezoni je pred 
njimi še šest nedelj, najprej 
ravninski tek okrog Brda. 
In potem naslednjo zimo v 
enajsto sezono. »Ne bomo 
nič spreminjali. Dokler 
bomo imeli voljo, bomo še 
zraven, potem pa morda 
pridejo tudi mlajši, ki bodo 
vse skupaj peljali naprej. Si-
cer pa ostaja: dobimo se ved-
no ob devetih in kdor pri-
de, pride,« je zaključil Kle-
men Udovič. In udeležen-
ci pravijo, da bodo še pri-
hajali. »Organizacija je vsa-
ko leto boljša. Vse pohva-
le gonilni sili Janezu Udo-
viču. Vse gre na preprost, a 
učinkovit način. To mi naj-
več pomeni. Hodim že dese-
to sezono, čeprav sem iz Lju-
bljane. Ne naveličam se in še 
bom hodil,« je potrdil Metod 
Bregar.

Kranjska je najstarejša in najtežja
»Tri, dve, ena, akcija,« je dal Klemen Udovič v nedeljo ob devetih zjutraj znak za start devete izmed petnajstih nedeljskih tekaških druženj letošnje sezone  
v Kranjski zimski tekaški ligi. Udeleženci so se iz Stražišča podali na Mohorja, termometer je kazal deset stopinj pod ničlo. Za šestdeseterico to ni bila ovira.

Šestdeset »ligašev« se je v nedeljo podalo na Mohorja.

Ivo Janez Jelenc, Marija Moser in Franc Rupar

Nataša Kosec in Tina Kozjek

Klemen Udovič
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Kranj – Glavno obravnavo 
zoper direktorja in največje-
ga posrednega lastnika Go-
renjske gradbene družbe 
(GGD) Branka Žiberno, čla-
na nadzornega sveta GGD 
Janeza Gradišarja in vodjo 
logistike v GGD Janeza Pir-
ca, obdolžene ponarejanja li-
stin, zlorabe položaja in po-
moči zaradi domnevne izda-
je fiktivnih računov za plači-
lo potovanj v letih 2006 in 
2007, so prejšnji teden na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču preložili zaradi bolniš-
ke odsotnosti prvoobtožene-
ga Žiberne. Njegov zagovor-
nik Dušan Csipö je sodnici 
Marjeti Dvornik pojasnil, da 
ni znano, kako dolgo Žiber-
na zaradi zdravstvenih težav 
ne bo zmogel priti na sodiš-
če, mu pa je prvoobtoženi 
že napovedal, da bo sam an-
gažiral izvedenca medicin-
ske stroke – internista, ki bo 
podal odgovor na to vpraša-
nje. Odvetnik je zato sodnici 
predlagal, da počaka na stro-
kovno mnenje in nato razpi-
še nov narok. 

Sodnica Dvornikova se je 
po krajšem razmisleku od-
ločila, da glavno obravnavo 

preloži za mesec dni, ob tem 
pa obrambo Branka Žiber-
ne opozorila, da mora v šti-
rinajstih dneh predložiti 
ustrezno zdravniško mne-
nje, da obtoženi res ni zmo-
žen spremljati glavne obrav-
nave, sicer bo sodišče anga-
žiralo sodnega izvedenca 
medicinske stroke. 

Ker se nakazuje realna 
možnost, da bo Žiberna dlje 
časa odsoten, je sodnica ob-
rambo in tožilca Tilna Dem-
šarja povprašala za mnenje, 

kako naj se sodni postopek 
nadaljuje oziroma ali se stri-
njajo, da postopek zoper Ži-
berno vodijo ločeno. Tožilec 
se do tega vprašanja ni želel 
opredeliti, dokler ne bo zna-
na ugotovitev zdravnika, pri 
čemer je predlagal, naj so-
dišče raje samo postavi sod-
nega izvedenca. Tudi vsi tri-
je zagovorniki so se strinjali, 
da je treba počakati na zdrav-
niško mnenje, ob tem pa je 
odvetnik Csipö opozoril, da 
brez prisotnosti njegovega 

klienta sodišče ne sme zas-
lišati ključne priče tožilstva, 
nekdanjega direktorja Inte-
grala Tržič Draga Grila, ki 
je bil soobtožen v isti zade-
vi, a je že pred časom priz-
nal svoj del krivde in tudi 
že bil pravnomočno obso-
jen na pogojno kazen. Od-
vetnika Gorazd Fišer in Re-
nata Vodnjov, ki zagovarjata 
Janeza Gradišarja in Janeza 
Pirca, sta nasprotovala tudi 
možnosti, da bi postopek zo-
per Žiberno izločili. »To ni 
na mestu, saj se mu očita ka-
znivo dejanje s soudeležbo 
vseh treh obdolženih pri is-
tem dejanju,« je poudaril od-
vetnik Fišer. 

Žiberni, Gradišarju in 
Pircu tožilstvo očita, da naj 
bi z izdajo fiktivnih računov 
za potovanja v tujino v le-
tih 2006 in 2007, ki naj bi 
bila zasebne, in ne službene 
narave, tedanjemu Cestne-
mu podjetju Kranj, sedaj 
Gorenjski gradbeni družbi, 
povzročili za 79.422 evrov 
premoženjske škode. Ob-
dolženi se zagovarjajo, da 
je šlo za službena potovanja 
oziroma strokovne ekskur-
zije. Očitana kazniva deja-
nja bodo sicer v nekaj mese-
cih zastarala. 

Kronska priča še ni govorila
Kdaj bodo lahko nadaljevali sojenje direktorju GGD Branku Žiberni ter soobtoženima Janezu Gradišarju 
in Janezu Pircu, je zaradi bolniške odsotnosti prvoobtoženega težko napovedati.

Gorazd Fišer, zagovornik drugoobtoženega Janeza 
Gradišarja, se ne strinja, da bi sodni postopek zoper 
prvoobtoženega Branka Žiberno v primeru njegove daljše 
odsotnosti vodili ločeno. / Foto: arhiv GG

Kranj – V petek zjutraj se je na železniški postaji v Škofji Loki 
iztiril jutranji potniški vlak, ki je peljal iz Ljubljane proti Jese-
nicam. Nihče od potnikov ali osebja na vlaku ni bil poškodo-
van, Slovenske železnice pa so za potnike uredile nadomestni 
prevoz z avtobusom. Kot so razložili v Slovenskih železnicah, 
se je vlak, ki je peljal z zelo nizko hitrostjo – pet kilometrov 
na uro – iztiril s prvo osjo oziroma prvima kolesoma. Kljub 
iztirjenju je bila proga odprta za ves promet. 

Na železniški postaji se je iztiril potniški vlak
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Simon Šubic

Hotavlje – Čeprav so no-
voletni prazniki že zdav-
naj mimo, nekateri še ved-
no radi pogledajo preglobo-
ko v kozarec, žal pa se po-
tem domov odpeljejo kar 
sami. V nedeljo pozno zve-
čer so tako škofjeloški poli-
cisti v Hotavljah obravnavali 
voznico, ki je zaradi neupo-
števanja pravil varne vožnje 
in s približno 1,5 promila al-
kohola (0,71 mg/l) v organiz-
mu s ceste zapeljala v potok, 
pri tem pa se tudi lažje poš-
kodovala. O nesreči policisti 
še vodijo postopek. 

Gorenjski policisti so sicer 
v zadnjih dneh na Bledu, v 
Kranjski Gori, Tržiču in Kra-
nju iz prometa izločili še več 
vinjenih voznikov, ki so slab-
še zaznavali dogajanje v pro-
metu, njihove reakcije pa so 
bile počasnejše, kar sta si-
cer samo dva od mnogih ne-
varnih dejavnikov, ki jih pri 
voznikih povzroča alkohol, 
opozarja Bojan Kos s Poli-
cijske uprave Kranj. Drugi 
negativni vplivi alkohola so 
še napačna ocena razdalje, 
napačne reakcije, daljša pot 
ustavljanja, ožanje vidnega 
polja, prehitra ali prepoča-
sna vožnja ...

Z avtom v potok

Simon Šubic

Kranj – Zadnji konec tedna 
so gorenjski policisti ugoto-
vili kar 25 kršitev cestnopro-
metnih predpisov zaradi ne-
uporabe varnostnega pasu 
in rabe mobilnega telefona 
med vožnjo. Ne pripetih je 
bilo dvanajst udeležencev, 
medtem ko je za volanom 
telefon ali tablico uporablja-
lo kar trinajst voznikov. 

»Glede rabe mobilnega 
telefona je še posebej skrb 
vzbujajoče, ker ta ni več ome-
jena zgolj na telefoniranje, 

ampak tudi na brskanje po 
spletu in objavljanje na druž-
benih omrežjih med vožnjo. 
Takšna ravnanja, v katerih se 
uporabljajo tudi tablični in 
prenosni računalniki, zelo 
zmanjšujejo vidno zaznava-
nje voznikov in imajo velik 
ter zelo negativen vpliv na 
prometno varnost,« opozarja 
Bojan Kos, tiskovni predstav-
nik Policijske uprave Kranj. 
Kot je napovedal, bodo poli-
cisti še naprej izvajali nadzo-
re glede uporabe varnostne-
ga pasu in mobilnih telefo-
nov med vožnjo.

Vozili in telefonirali

Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je prejšnji mesec za-
vrnilo odškodninski zahte-
vek upokojenega zdravni-
ka Marjana Fortune iz Kra-
nja, ki je pred desetimi leti 
med smučanjem na Krvav-
cu po trku z deskarjem Pe-
trom Kastelicem za kratek 
čas omedlel in utrpel pretres 
možganov, posledice pa čuti 
še danes. Tožnik je od Kas-
telica kot povzročitelja smu-
čarske nezgode ter družbe 
RTC Krvavec (oz. Zavaroval-
nice Triglav) terjal dobrih 76 
tisoč evrov. Zoper sodbo se 
je po naših podatkih tožnik 
že pritožil na ljubljansko viš-
je sodišče. Da je bila vlože-
na pritožba, so potrdili tudi 
na kranjskem okrožnem so-
dišču. 

Kot smo že večkrat po-
ročali, se je nesreča zgodi-
la 12. januarja 2006 na pro-
gi pod sedežnico Njivice. V 
Fortuno, ki je tega dne smu-
čal s svojim vnukom, je Kas-
telic trčil z veliko hitrostjo 

med deskanjem na snegu. 
Povzročitelj je bil zaradi nes-
reče leta 2010 v kazenskem 
postopku pravnomočno ob-
sojen na pogojno kazen, 
kasneje pa ga je oškodova-
nec tožil še za odškodnino. 
Tožbeni zahtevek je obenem 
med prvimi v Sloveniji vlo-
žil tudi zoper upravljavca 
smučišča, saj je prepričan, 
da so ga reševalci in nadzor-
niki na krvavškem smučišču 
kljub hudi poškodbi nestro-
kovno obravnavali in ga tako 
izpostavili še dodatni ne-
varnosti. Kljub nekajminu-
tni izgubi zavesti in očitne-
ga pretresa možganov so ga 
namreč z reševalnimi san-
mi peljali po smučišču in ga 
brez ustreznega spremstva 
poslali v dolino, od koder so 
ga sorodniki sami odpeljali 
v bolnišnico, namesto da bi 
za prevoz v bolnišnico aktivi-
rali helikopter ali reševalno 
vozilo. Tožnik tudi meni, da 
bi ga moral po nesreči pre-
gledati zdravnik, a tega dne 
(četrtek) zdravnika ni bilo na 
smučišču. 

V RTC Krvavec so na For-
tunove očitke odgovorili, da 
zdravniška služba na sloven-
skih smučiščih ni obvezna, 
vendar pa jo v zadnjih letih 
na Krvavcu ob koncih tedna 
in praznikih prostovoljno iz-
vajajo zdravniki Kliničnega 
centra Ljubljana (včasih jo 
je tudi sam tožnik), medtem 
ko je bila odločitev o aktivi-
ranju helikopterja ali reše-
valnega vozila v domeni am-
bulante Nujne medicinske 

pomoči v Kranju, kjer pa 
so obravnavanega dne ime-
li zasedena vsa reševalna vo-
zila. Fortuna trdi, da zaradi 
nestrokovne obravnave po-
sledice nesreče, predvsem 
glavobole in tresenje rok, 
čuti še danes, a je sodni iz-
vedenec travmatolog na so-
dišču ocenil, da iz medicin-
ske dokumentacije ne izha-
ja nobena dodatna škoda, ki 
bi jo lahko pripisali prevozu 
poškodovanega v dolino.

Nič odškodnine za trk z deskarjem
Rekreacijsko-turističnemu centru Krvavec ni treba plačati odškodnine Kranjčanu, ki se je poškodoval na 
krvavškem smučišču, enako tudi ne povzročitelju nesreče. 

RTC Krvavec ni treba plačati odškodnine smučarju, ki se je 
poškodoval na njihovem smučišču. / Foto: arhiv GG

Komenda – V križu pri Komendi se je v petek okoli 7.45 zgodila 
prometna nesreča, v kateri se je poškodoval kolesar. Po ogledu 
kraja prometne nesreče in do sedaj zbranih obvestilih so poli-
cisti ugotovili, da je kolesar vozil ob desnem robu regionalne 
ceste od Kamnika proti naselju Križ. Pri hišni številki 79a je 
nenadoma zapeljal levo preko vozišča, ko je za njim vozil vo-
znik osebnega vozila znamke Volkswagen in kljub umikanju 
vanj trčil. Poškodovanega kolesarja so z reševalnim vozilom 
odpeljali v ljubljanski klinični center. Policisti nadaljujejo z 
zbiranjem obvestil in bodo izvedli ustrezen ukrep po vseh 
zbranih ugotovitvah, obenem pa prosijo vse, ki bi karkoli vedeli 
o prometni nesreči, da pokličejo na internetno številko policije 
113 ali na Postajo prometne policije Ljubljana na telefonsko 
številko 01 583 88 20.

Kolesar zapeljal pred avto



Križe – Priznana mezzosopranistka Manca Izmajlova 
in violinist, komponist in glasbeni producent Benjamin 
Izmajlov sta po osmih letih pripravila nov glasbeni projekt 
Pesmi mojih krajev. Petkov koncert v Kulturnem domu 
v Križah je potrdil čustveno globino tega projekta, glas-
benega albuma, na katerem so zbrane domače pesmi in 
ki je posvečen 25-letnici naše samostojnosti, ljubezni do 
domovine, ohranjanju slovenske glasbene ustvarjalno-
sti in vsem, ki imajo radi Slovenijo. Manca Izmajlova, ki 
je diplomirala iz muzikala in dramske igre v Londonu, v 
Moskvi pa je študirala operno petje, je s svojim nastopom 
navdušila tudi tokrat. Njen žanrski razpon sega od dže-
za in popevke do opere in samospeva. Posebno ljubezen 
čuti do narodnih pesmi in do glasbe iz slovanskih držav. 

Pesmi domačih krajev

Pesmi mojih krajev: Manca Izmajlova v Kulturnem 
domu v Križah / Foto: Luka Rener

Samo Lesjak

D
ruštvo popotn
ih fotografov in 
fotoreporter
jev so ustanovi
li pred štirinajst

imi leti z željo, da bi fotografije 
slovenskih popotnikov, ki vsa
ko leto nastajajo v mnogih sve
tovnih velemestih, puščavah, 
gorah, deževnih pragozdovih, 
savanah in na obalah oceanov, 
dvignili na višjo raven. Beleži
jo privlačne in barvite, pa tudi 
črnobele, žalostne in tragične 
trenutke sodobnega sveta – vsi 
ti so na ogled tudi na tokratni 
razstavi, imenovani Svet žari 
v barvah, katere odprtja se je v 
Sokolskem domu poleg števil
nih članov udeležil podpred
sednik društva, naš legendar
ni fotograf Arne Hodalič.

Njihovo razgibano ‘stvarje
nje’ se glasi takole: “Na zače
tku je bila Zemlja pusta, gola 
in temačna. Potem je iz globin 

privrela vroča magma in na 
površje prinesla prvo barvo 
– rdečo. Bruhajoči ognjeniki 
so ustvarili atmosfero in lede
ni kometi so oceane napolni
li z vodo. Zasijala je modri
na. Veličastni sončni zahodi 
so vsak dan priskrbeli prelepo 
oranžno in rumeno. Harmo
nija barv pa še ni bila popolna. 
Milijone let pozneje je iz zem
lje sramežljivo pokukala prva 
rastlina. In se kmalu razboho
tila v širne pragozdove, ki so 
prekrili kontinente. Rodila se 
je zelena. Takrat je svet zaža
rel v vsej svoji barviti pravlji
čnosti in tako žari še danes. 
Narava riše barve z izbrano 
natančnostjo, pa tudi človek 
na svoj način dodaja pisano 
paleto. Če ima črnobeli svet 
lepoto v neštetih sivinah, obli
kah in vzorcih, so si barve pri
lastile svetlobo, energijo, kon
traste. Barve nas spremljajo 
od zibelke do groba in nam 
pomenijo več, kot se zave
damo. Ustvarjajo simbole, 

vplivajo na razpoloženje, nas 
tolažijo, opozarjajo na skri
te in neznane kotičke sve
ta – ti nas pogosto pritegne
jo prav zaradi njihovih čarob
nih barv.”

Veleposlanik Republike 
Albanije v Sloveniji njego
va ekscelenca Pëllumb Qazi
mi se je v svojem nagovoru 
zahvalil Občini Škofja Loka 
ter prisotnemu županu Mihi 
Ješetu, ki je kot član kvinteta 
Patina tudi glasbeno popes
tril kulturni večer, za razsta
vo o nadvse raznoliki državi. 
Fotografije prikazujejo lepo
te njenih naravnih znameni
tosti, dolgih obal ter jezer – 
Skadarsko je največje, Ohrid
sko najgloblje, Prespansko 
jezero pa najvišje ležeče jeze
ro na Balkanu – pa tudi zna
menitosti, uvrščene na Unes
cov seznam kulturne dedišči
ne: arheološko območje But
rint z najdbami iz časa, ko je 
bilo to območje kolonija Rim
ljanov in Grkov, Gjirokastra je 

starodavno mestece s tipično 
turško arhitekturo, ki mu pra
vijo tudi kamnito mesto, saj 
so vse hiše zgrajene iz kamna 
in so podobne majhnim trd
njavam, najstarejše albansko 
mesto Berat pa je znano kot 
mesto tisočih oken.

Pet članov Fotosekcije 
KUD Fofité iz Medvod – Gre
ta Skvarča, Irena Krasnik, 
Irena Marsich, Matevž Jekler 
ter Boris Primožič – se z raz
stavo Črnobeli vsakdan pred
stavlja z izborom fotografij 
na tematike narava, kamen, 
les, kovina in kozolec. “Foto
grafiranje na gledališkem 
odru smo dopolnili s portre
tom, družinsko fotografijo in 
tihožitjem. Fotografijo usva
jamo na dolge proge, sko
zi pogovore, vprašanja, sko
zi delo in izkušnje posamez
nika, predvsem pa ob prijet
nem druženju in židani volji, 
ki nam je ne manjka,” je skle
nil mentor fotosekcije Boris 
Primožič.

SVET, KI ŽARI V BARVAH
Loški Sokolski dom bo v januarju zažarel v barvitem ognju fotografij: razstavlja Društvo popotnih 
fotografov in fotoreporterjev, albansko veleposlaništvo predstavlja lepote svoje države, v Mali galeriji  
pa je na ogled razstava članov Fotosekcije KUD Fofité iz Medvod.

Čarobna moč svetlobnega zapisa: odprtje treh fotografskih razstav v Sokolskem domu / Foto: Andrej Tarfila

Alenka Brun

K
omedija, režijski 
prvenec Nikole Ko
ja, legendarne ga ig
r alca, ki ga pozna
mo iz film ov, kot so 

Lepe vasi lepo go rijo, Rane, 
Mi nismo angeli, Parada in 
drugi, z naslovom Čreda pri
haja v kranjski Cineplexx jut
ri, v sredo, 11. januarja, zve
čer, na redni spored pa dan 
kasneje.

Nikola Kojo je sklenil, da 
stopi za kamero, zbral enkra
tno igralsko zasedbo, katere 
del je tudi sam, in se še v vlo
gi režiserja preizkusil v zvr
sti, v kateri se je zadnja leta 
najbolj izkazal: ne ravno obi
čajni komediji s primesmi 
satire in obilico sarkazma. 
Glavna junaka filma sta Kolja 

in Cveja, entuziasta, ki želi
ta zbrati finančna sredstva za 
snemanje pilotske epizode za 
novo televizijsko serijo. Kot se 
pogosto zgodi v filmih (in tudi 
v resničnem življenju), njuna 
pot do morebitnega uspeha 
seveda ni najlažja, zato Kol
ja in Cveja sprejemata veli
ko neželenih kompromisov, 
da bi uresničila svoj načrt. V 
želji ustvariti veliko umetniš
ko delo naletita na kup ovir in 
skleneta celo dogovor s 'hudi
čem', da bi dosegla osebni in 
finančni uspeh.

V Čredi med kopico zna
nih igralskih imen najdemo 
tudi Jerneja Šugmana, poleg 
Koje pa igrajo še Zoran 
Cvijanović, Vesna Triva
lić, Nataša Ninković, Niko
la Đuričko, Goran Šušljik, 
Vojin Ćetković, Marko Gve
ro, Bane Trifunović in drugi.

ČREDA

Jernej Šugman nastopa v vlogi direktorja predstavništva 
podjetja Max Kantor. / Foto: Cineplexx (distribucija Continental film)
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Alenka Brun

N
aumburg (Saa-
le) je kraj v 
Nemčiji, ki slo-
vi po svoji kate-
drali, ki datira v 

13. stoletje, in simpatičnem 

starem centru mesta, po 
katerem se še vedno lahko 
popeljete s slikovitim tram-
vajem. In tam se je zače-
lo moje zadnje popotovanje 
po tem delu Nemčije. Potem 
lahko obiščete tudi zanimi-
ve vinarje vinske regije Saa-
le-Unstrut, za ogled stare 

kleti priljubljenega peneče-
ga vina znamke Rotkäpp-
chen si vzemite kar ves dan, 
mimogrede pa lahko obiš-
čete še najbližjega mlinar-
ja. Zeddernbacherjev mlin 
v Freyburgu je eden zadnjih 
zgodovinskih mlinov na 
vodo in v njem še vedno mel-
jejo moko na enak način kot 
pred sto leti. Družina Schä-
fer je nanj zelo ponosna. 

Po reki Unstrut se lahko 
peljete tudi s turistično lad-
jico. Vožnja ponuja edins-
tvene razglede. Okolica reke 
je slikovita, polna teras z 
vinskimi trtami. Kljub mra-
zu nas je navdušila. Gre za 
eno najpomembnejših turi-
stičnih destinacij regije Saa-
le-Unstrut.

Na naši poti do mesta Hal-
le (Saale) smo se ustavili še v 
vasi Höhnstedt, kjer je vino-
gradništvo doma že stoletja. 

Tujec bi pomislil, da ni hiše, 
ki ne bi imela svojega vino-
grada ali vsaj zasajene trte na 
svojem dvorišču. Pri Hoff-
mannovih smo imeli degus-
tacijo vina in posebnega sira, 
ki ga izdelujejo sami. In ta je 
na večino naredil velik vtis. 
Njihova vinska klet leži ob 
poti, ki je dobila ime po Mar-
tinu Luthru, znamenitem 

reformistu, ki je nekoč dejal, 
da že Sveto pismo govori o 
tem, da kruh krepi človeko-
vo srce, a vino ga dela srečne-
ga ... Höhnstedt je pot, ime-
novano Lutherweg Sachsen 
Anhalt, odprl pred devet-
imi leti, povezuje pa zanj 
pomembne kraje. Obiskali 
smo tudi Händlov vinograd, 
katerega lastnika sta bila 

njegov ded in kasneje oče. 
Nemci so mojstri tovrs-

tnih turističnih podvigov. 
Podobno kot Avstrijci. Ti 
pa sploh znajo iz domače-
ga parka ali le drevoreda, ki 
so ga filmarji uporabili za 
kuliso v filmu, ki danes spa-
da med kultne, narediti zelo 
zanimivo turistično točko. 

(Se nadaljuje)

Nemčija: Halle Saale (1)

SLIKOVITA OKOLICA

Po reki Unstrut se lahko peljete tudi s turistično ladjico. 

Simpatična Jenny Meinhardt, zadnja vinska kraljica 
Saale-Unstrut

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Suzana P. Kovačič

H
iška eksperi-
mentov je maj-
hna Hiša ekspe-
rimentov, po 
duši popotnik, 

ki potuje po celi Sloveniji in za 
en dan eno izmed osnovnih 
šol spremeni v center znano-
sti. S popotovanjem so zače-
li leta 2014, v petek so obiska-
li učence Osnovne šole Cvet-
ka Golarja v Škofji Loki, ki so 
v dveh učilnicah eksperimen-
tirali in se zabavali pri več kot 
petdesetih mobilnih posku-
sih. Sodelavci Hiške eksperi-
mentov so učencem prikaza-
li tudi dva znanstvena šova – 
dogodivščini. To je bil čas, ki 
so ga posvetili sproščeni zna-
nosti, eksperimentiranju in 
izobraževanju, popoldne pa 
so v šolo na eksperimentiran-
je povabili še starše,  ... 

Vsak poskus je imel svo-
ja navodila po sistemu »izve-
di sam«. Poskusi imajo tudi 
zanimiva imena, kot so Ptič 
akrobat, Potapljači v plas-
tenki, Miška je pobegnila,  ... 
Sedmošolki Monika Kavčič 
in Ana Kodrič sta preizkusili 
Žerjav za dva, obe navdušeni 
in zavzeti za eksperiment. In 
kako gre Žerjav za dva? Ekspe-
riment spodbuja timsko delo. 
Na vsako stran eksperimenta 

mora sesti po eden in v vsa-
ko roko prijeti vrvico. Vse štiri 
vrvice so na drugi strani pove-
zane in pritrjene na tristrani 
kavelj. S pravilno usklajenim 
popuščanjem in zategovan-
jem posameznih vrvic lahko 
kavelj premikaš levo-desno, 
naprej-nazaj ter gor-dol. Tako 
lahko izvajalca ulovita domi-
ne in jih preneseta nekam na 
drugo stran eksperimenta. 
Poskusi so se posrečili, lah-
ko tudi ne, najpomembneje 
je, da je prav vsak sodelujoči 
ugotovil in spoznal kaj nove-
ga. 

HIŠKA NA OBISKU 
Hiška eksperimentov je obiskala Osnovno šolo Cvetka Golarja v Škofji Loki. Učenci so se zabavali pri 
več kot petdesetih poskusih.

Sedmošolki Monika Kavčič in Ana Kodrič sta preizkusili 
žerjav za dva. 

Sedmošolca Miha Potočnik in Martin Leskovec pri 
eksperimentu Ptič akrobat 

Nekaj osmošolk se je poglobilo v eksperiment Ne zakockaj zdravja, ki je odkril podatke, 
med drugim tudi to, koliko časa bi moral človek intenzivno kolesariti, da bi porabil energijo, 
če bi pojedel npr. dvesto gramov napolitank. Ja, pedala bi močno vrtel kar dve uri in pol. 

RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Ura kmalu 
polnoč bo odbila.
A jaz še vedno
premišljujem.
Še vedno
objokujem.
Še vedno
se sprašujem,
kdaj prišel bo
moj zmage dan.

Vem, 
da čez leta
se bom smejala
današnjim,
že preteklim dnem.

Morda
takrat bom že
pozabila,
kaj so mi trenutki
pomenili.

Lahko,
da čez leta bom
prebolela.
Pozabila,
pa te ne bom
nikdar.

Julija

Spomin ostane

PESMI MLADIHPESMI MLADIH

Res je, spomini za vedno ostanejo v naših srcih. Lepi in 
malo manj lepi. Spomini ustvarijo pesem in tako ostane-
jo za vedno, tudi takrat, ko se morda pozabi. Želim vam 
lepe zimske dni. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Ena  

žlahtna  
štorija

roman
Hči varuha  
spominov

avtomatski  
dežnik

Hči varuHa 
spominov

K i m  E d w a r d s

Prevedla Lili Potpara

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2017 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,85 evra,  
celoletna naročnina brez popusta znaša 192,40 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 48,10 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 144,30 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v  
naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od sedmih 
daril (na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4 v  Kranju 
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. Se vidimo! Popust in darilo 

veljata le za 
fizične osebe.  

Daril ne  
pošiljamo po 

pošti. Količina 
daril je omejena.

Vedno aktualen 
priročnik, ki ga 
enostavno vzamemo 
s sabo v gozd, saj 
nam bo prišel prav 
za hitro in natančno 
določanje vrste gob. 
V priročniku najdemo 
več kot 700 fotografij 
in risb evropskih 
gob ter letno uro, ki 
na pregleden način 
prikazuje čas, ko 
gobo lahko najdemo 
v naravi.w
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                      + p oštnin a

10 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  Če ga kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu, je cena le

vodnik  
po naravi
Gobe

vodnik  
po naravi

Drevesa  
in grmi

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 38 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 14 dečkov in 9 deklic. Naj-
težja deklica je tehtala 4490, najlažja pa 2930 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo 6 deklic in 9 dečkov. Najlažja je bila 
deklica z 2660 grami, najtežji pa je bil deček, ki je tehtal 
4050 gramov.

Novorojenčki

           + poštnina

11 90
EURKnjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

200 preprostih 
receptov za zelo 
zaposlenega 
kuharja: zdravi 
prigrizki,  
družinska kosila, 
hitro  
pripravljene 
poslastice in 
druge dobrote; 
več kot 750 
fotografij.

Cena knjige je 11,90 EUR + poštnina
256 strani; 300 x 230 mm; mehka vezava
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Samo Lesjak

M
ešani pevski 
zbor sv. Til-
na Besnica 
letos praz-
nuje dvajset-

letnico delovanja. Vseskozi s 
prepevanjem bogatijo bogo-
služje in kulturne priredit-
ve v domači župniji, prepe-
vali pa so tudi pri mašah in 
koncertih v več kot dvajsetih 
župnijah po vsej Sloveniji. S 
petjem in orglami so pones-
li slovensko pesem tudi izven 
naših meja, in sicer so prepe-
vali v Zürichu in Einsiedelnu 

ob 35-letnici Slovenske misi-
je v Švici, na Dunaju pri 
maši narodov, v Vatikanu, 
v Budimpešti in v Zagrebu, 
izdali pa so tudi pesmarico 
S petjem in orglami slavimo 
Gospoda skladatelja prof. 
Matevža Fabijana. Za orgel-
sko spremljavo zbora skrbi 
Matjaž Meglič, zborovodja je 
Janez Fabijan, v svoje vrste pa 
vabijo vse ljubitelje petja.

Oktet Suha iz občine Suha/
Neuhaus na skrajnem vzho-
du dvojezične Koroške je bil 
ustanovljen leta 1981. Poleg 
oživljanja starih, skoraj že 
pozabljenih ljudskih pesmi 
oktet svoj program bogati z 
ritmičnimi skladbami, delo-
ma v domačem, podjunskem 
narečju. Za oktetom, katere-
ga umetniški vodja je Edi 
Oraže, je več kot 1400 nas-
topov po domala vsej Evro-
pi, pa tudi v ZDA, Avstraliji, 
Argentini, Kanadi ... Enajst 
zgoščenk ter dva video fil-
ma dokumentirajo angaži-
rano delovanje okteta, ki je 
pobudnik in glavni organiza-
tor mednarodnega festivala 
Suha. Med drugim so prejeli 
evropsko nagrado za ljudsko 
glasbeno umetnost ter srebr-
no plaketo Javnega sklada RS 
za kulturno dejavnost.

Oba glasbena sestava sta 
navdušila tudi tokrat v Bes-
nici z božičnim naborom 
skladb in kolednic, ki sta ga 
sklenila s skupno izvedbo 
zimzelene Svete noči.

KONCERT V BOŽIČNEM DUHU
Kulturno društvo Jožeta Paplerja iz Besnice je v tamkajšnji župnijski cerkvi sv. Egidija pripravilo koncert 
božičnih pesmi, na katerem sta sodelovala domači Mešani pevski zbor sv. Tilna in Oktet Suha z 
avstrijske Koroške.

Oktet Suha oživlja že skoraj pozabljene ljudske pesmi. 

Mešani pevski zbor sv. Tilna iz Besnice letos praznuje dvajsetletnico. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Prvi letošnji koncert v kranjskem  Trainstation 
SubArtu bo v petek, 13. januarja, ob 21. uri rezerviran za 
legendarno funk rokovsko zasedbo Defunkt iz New Yor-
ka, ki jo vodi karizmatični vokalist in pozavnist Joseph 
Bowie. Kot eni prvih so se lotili združevanja funka z drugi-
mi glasbenimi žanri ter močno vplivali na svetovno zna-
ne skupine, kot so Red Hot Chili Peppers, Living Colour, 
Jane's Addiction ... V sredo, 18. januarja, pa ob 18. uri z 
njihovo basistko Kim Clarke sledi še bas delavnica za vse 
ljubitelje funky džez basovskih linij.

Newyorški Defunkt v Trainu
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Na Bledu sta se 31. decembra 2016 poročila Dejan Levpu-
šček in Mateja Štih.

Mladoporočenci

Navadili smo se na mlaje vseh vrst, barv in velikosti. 
Včasih ga postavijo že za 18. rojstni dan, včasih pa samo 
napišejo na plakat, ki visi na balkonu hiše, voščilo vse naj-
boljše. Že nekaj časa pa je zanimiv pogled na velikana v 
Hotemažah. Namreč, ko se pripeljete v vasico Hotemaže 
na Gorenjskem, vas pozdravi velikanski mlaj, ki je na prvi 
pogled videti enako visok ali celo višji od vaškega cerkve-
nega zvonika. Dejansko je nižji, a ne veliko ... Z druge per-
spektive je tudi Zaplata videti nižja od njega. Mlaj tokrat 
pripoveduje zgodbo, da nekdo pri hiši, kjer stoji, praznuje 
sedemdeseti rojstni dan. 

Je višji od Zaplate?

Alenka Brun

K
oliko parom so Čuki 
že popestrili poroč-
na slavja, še sami ne 
vedo, verjetno pa bli-
zu sto. Med njimi 

tudi manekenki Nataši Pinoza 
Grilc pa Saši Einsiedler, igrali 
pa so tudi eni bolj odmevnih 
porok pri nas, ko se je pred leti 
na Otočcu poročil Anže Kopi-
tar. Za zdaj pa je tudi pri Čukih 
tako, da sta dva še samska, in 
sicer pevec Jernej in klaviatu-
rist Matjaž, Jože ima z ženo 
Andrejo polnoleten zakonski 
staž, Vinko pa z ženo Slavko 
že skoraj tridesetletnega. 

»Že ko smo snemali 
pesem, je bilo jasno, kakšen 
naj bi bil videospot. V njem 
je prikazan eden od čudovi-
tih slovenskih običajev: lov-
ljenje šopka. In v videospo-
tu točno vidimo, kaj si dekle 
predstavlja, ko čaka na met 
in si želi, da bi šopek ujela 
prav ona, saj ta največkrat 
pomeni, da se bo to dekle 
omožilo prvo,« pripoveduje 
avtor pesmi Jože Potrebuješ.

Skupaj z režiserjem Pet-
rom Klevom, ki je tudi sicer 
znan po prečudovitih poroč-
nih posnetkih, so Čuki spot 
posneli v idilični baročni dvo-
rani Linhartove graščine v 
Radovljici. V njem nastopa 
kar nekaj že poročenih parov. 
Prava nevesta pa je tista Saša, 
ki je pred skoraj petnajstimi 

leti že nastopala v njihovem 
spotu Bosa in so ji, ko se je 
lani poročila, Čuki zaigrali na 
poroki – seveda kot presene-
čenje. V spotu lahko prepo-
znamo tudi obraze iz odda-
je Popolna poroka, v njem pa 
nastopa poleg Čukov še vsa 
Čukova banda, ki jo sestavlja-
jo njihovi prijatelji: poskočni 
muzikant Dejan, ki v pesmi 
igra na klarinet, Sandi, soa-
vtor besedila pesmi na bob-
nu, Magdalena na violini in 
Lovro, maskota godbe Svea 
Zagorje, na pumpardonu ozi-
roma tubi.

ŽIVELA ŽENIN IN NEVESTA
Čuki so se enkrat pošalili, da imamo Slovenci za poročna slavja najraje pesmi Lep zares je samski stan 
in Belo obleko si že nosila, ki pa v resnici nista ravno poročni. Zato so se fantje odločili in nastala je 
pesem Živela ženin in nevesta, ki je dobila tudi že svoj videospot.

V videospotu nastopa poleg Čukov še vsa Čukova banda. / Foto: arhiv skupine

V Živela ženin in nevesta vidimo tudi Jožetovo hčer  
Petro. / Foto: arhiv skupine

Novo leto, nove zgodbe, 
nova presenečenja – taka in 
drugačna. Nadaljujemo s 
sistemom pregleda čez celo 
leto, na vprašanje bralke pod 
šifro Upanje. Karte so polo-
žene v krogu v smeri urne-
ga kazalca. Najprej po ena 
karta in v drugem krogu še 
po dve, da imamo na koncu 
pri vsakem mesecu tri kar-
te. Začnemo pri januarju in 
nadaljujemo vse do decem-
bra. Končali smo pri mesecu 
maju. V mesecu juniju so 
karte Izguba, Ljubosumje, 
Smrt. Bralko čaka kar nekaj 
razgovorov in posvetov, saj 
bo želela tudi drugo mne-
nje in bo sprejemala nasve-
te od ljudi, ki so na svojih 
področjih dobro podkovani. 
Narejeni bodo zaključki in 
le vprašanje časa je, kdaj se 
začnejo tudi novi začetki. 
Julij prinaša karte Sovražnik, 
Ljubezen, Poroka. Prva karta 
jasno pove, da ni smiselno 
podirati mostov za sabo, 
ampak morda le malo spre-
meniti svoj cilj. Dvomi ne 
smejo vzeti energije in želje, 
treba je verjeti, tudi takrat, ko 

okolica misli drugače. Ljube-
zen bo združila vsa nasprotja 
in karta Poroka prinaša skle-
nitev ter dogovor nečesa, kar 
bralki zelo veliko pomeni. V 
mesecu avgustu imamo kar-
te Sodnik, Bolezen, Nekaj 
denarja. Sodnik predstavlja 
pravico in odločanja. Vse se 
bo uredilo tako, kot se mora 
in je prav. Drugi dve karti 
pomenita, da se veliko pre-
več ukvarja s stvarmi, ki niso 
pomembne, in zaradi tega ne 
vidi zadev, ki pa so pomem-
bne in odločilne. Nadaljuje-
mo naslednji torek.
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas s 
pripisom 'šola vedeževanja' 
in svojo šifro pošljite tri, pet 
ali sedem poljubnih kart ali pa 
karte za druge sisteme, ki ste 
jih že do sedaj spoznali. 
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Zahvala in voščilo«
Z vami dragi moji bi rada 
delila pismo, ki sem ga pre-
jela tik pred novim letom 
od bralke. Zakaj? Zato, ker 
želim, da ste tudi vi del tega 
spoznanja, kako veliko lahko 
pomenijo prijazne besede. 
Pri jazne besede ogrejejo 
srce in vemo, da so ljudje, 
ki jim veliko pomenimo, in 
oni nam. Iskreno hvala vsem 
vam, ki berete moje zapise. 
In še enkrat: želim vse dobro 
in naj čarobni prah doseže 
vse nas.
To pismo bo malo drugačno 
od vseh tistih, v katerih vas 
prosimo za pomoč. Tudi jaz 
sem vam jih pisala, na vsa ste 
mi odgovorili. Zato vam danes 
pišem, da se vam zahvalim. Z 
vašo pomočjo, z vašimi nami-
gi in usmeritvami sem se odlo-
čila in rešila veliko težavo. Vsi 

smo zadovoljni in srečni. Še 
enkrat hvala. 

»Prosim za mnenje ali …«
Berem vaše odgovore. Zani-
mivo. Lahko dobim osebno 
prognozo? V razdobju dveh 
let so se me dotaknile nekate-
re bolezni. Zaradi slabih izku-
šenj sem se odločila, da ne 
sprejemam nobenega načina 
zdravljenja uradne medicine. 
Ne jemljem nobenih zdravil. 
Ker ni treba. Hočem samo do 
konca živeti življenje. A vča-
sih le razmišljam, je bila moja 
odločitev dobra zame? Rada 
bi se tudi tega znebila. Bi lah-
ko kaj povedali? Drugače sem 
polna energije, izvidi so krasni 
skoraj najstniško zdravi. 
Tudi sama se žal zdravim 
za kronično boleznijo, ki ni 
ozdravljiva, je lahko samo v 
stanju mirovanja. Bila sem 

pred odločitvijo, kaj narediti, 
se zdraviti s težkimi zdravili, ki 
imajo seveda ogromno stran-
skih učinkov, ali pa se zdraviti 
z alternativo. V tistem času 
mi niti malo ni bilo lahko. Jaz 
sem se odločila za zdravila, 
res pa je, da alternativo vklju-
čim v zdravljenje. To je odlo-
čitev vsakega posameznika, 
jaz enostavno nisem tvega-
la. Ne zato, ker ne bi verjela in 
zaupala v alternativo, le zato, 
ker verjamem tudi v uradno 
medicino. Ko bolezen dose-
že vrh, medicina ne more 
več pomagati, alternativa pa 
ima tudi nekje svoje meje, ko 
ne more narediti čudežev. S 
temi besedami vam nisem 
prav nič pomagala, saj je 
res, da se pri takih zadevah 
odločamo le sami. Kvaliteta 
življenja je zelo pomembna, 
in dobro se ve, da v glavnem 

vse bolezni izvirajo iz stresa. 
Zato je vedno treba začeti 
zdraviti težavo in šele potem 
posledico. Pogled v vaše 
osebne karte je pokazal, 
da je bila odločitev v tistem 
trenutku pravilna. Bolezen 
se ne bo ponovila, ampak v 
telesu imate nekaj, kar vam 
dela škodo, in to se odpravi. 
Svetujem vam zdravljenje z 
belo omelo v obliki injekcij, 
ki se dobi v lekarni v Avstriji. 
Vaše telo je izčrpano, ampak 
videti je, da vam gre lepo nap-
rej in vsekakor ste na koncu 
zmagovalka. Polni energije 
ste, ker v sebi nosite sonce. 
Izvir vsega. Vse je odvisno 
od miselnega vzorca. Vi ver-
jamete, da ste in boste zdravi 
in to je to. Verjeti v dobro in 
biti pozitivno usmerjen je naj-
boljše zdravilo za vse bolezni. 
Srečno!
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Nagrade:  3 knjige La nonna La cucina La vita –  
Čudoviti recepti moje none

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 25. 
januarja 2017, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

11 90
EUR

                                                     Cena knjige je 

Preprost, 
učinkovit, 
praktičen in 
zabaven! Slovar 
za otroke, ki se 
začenjajo učiti 
angleščine. 
Slovar v slikah, 
da se otrok 
lažje seznani z 
angleščino in 
prične takoj 
govoriti.

145 strani; 
 242 x 202 mm; 
trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

 
V gozdu se dogajajo  
neverjetne stvari: drevesa 
se sporazumevajo med 
seboj. Ljubeče skrbijo za 
svoj naraščaj in negujejo 
stare, betežne sosede. 
Drevesa imajo občutke, 
čustva in spomin. Zveni 
neverjetno? Gozdar 
Peter Wohlleben je v 
čudovite zgodbe o  
neslutenih zmožno-
stih dreves vključil 
tudi najnovejša znan-
stvena spoznanja in 
lastne izkušnje.
To je ljubezensko 
pismo gozdu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prevedla Petra Piber

Mehka vezava z zavihki

Format 125 mm x 200 mm 

180 strani
ISBN 978-961-6893-86-2

Cena: 19,90  EUR

Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE DREVES

Kaj čutijo drevesa, kako se sporazumevajo – odkrivanje skritega sveta

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen kraj, saj 

predstavlja mir, tišino in neokrnjeno naravo. Zna-

ni gozdar Peter Wohlleben nam odstira pogled v 

skrivno življenje dreves, ki bo marsikoga preseneti-

lo: drevesa imajo spomin, si izmenjujejo sporočila, 

občutijo bolečino, dobijo lahko celo sončne opekli-

ne in gube. Marsikatere vrste, na primer hrast, se 

sporazumevajo prek kemičnih snovi: ko neko drevo 

napadejo škodljivci, začne oddajati vonjave in vsa 

drevesa na obsežnem območju, ki prestrežejo to 

sporočilo, se oborožijo proti napadalcem, tako da  

v sebi v nekaj minutah nakopičijo posebne grenči-

ne, s katerimi jih odženejo.

Peter Wohlleben črpa iz več desetletij izkušenj kot 

gozdar in nam razkaže gozd s čisto drugačne plati. 

Osvetlil je somrak gozda in nam omogočil never-

jeten vpogled v skrivnostni univerzum. V čudovite 

zgodbe o neslutenih zmožnostih dreves je vključil 

tudi najnovejša znanstvena spoznanja in lastne iz-

kušnje. To je izčrpna in zanimiva knjiga o drevesih 

in gozdovih, ki nas uči občudovati čudeže v naravi.

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 

ŽIVLJENJE 

DREVES
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. 

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen 

kraj, saj predstavlja mir, tišino in neokrnje-

no naravo. Znani gozdar Peter Wohlleben 

nam odstira pogled v skrivno življenje 

dreves, ki bo marsikoga presenetilo: 

drevesa imajo spomin, si izmenjujejo 

sporočila, občutijo bolečino, dobijo lahko 

celo sončne opekline in gube. Marsikatere 

vrste, na primer hrast, se sporazumevajo 

prek kemičnih snovi: ko neko drevo na-

padejo škodljivci, začne oddajati vonjave 

in vsa drevesa na obsežnem območju, 

ki prestrežejo to sporočilo, se oborožijo 

proti napadalcem, tako da v sebi v nekaj 

minutah nakopičijo posebne grenčine,  

s katerimi jih odženejo. 

 
Peter Wohlleben črpa iz več desetletij 

izkušenj kot gozdar in nam razkaže gozd  

s čisto drugačne plati. To je izčrpna in 

zanimiva knjiga o drevesih in gozdovih,  

ki nas uči občudovati čudeže v naravi. 

Kaj čutijo drevesa, kako se  

sporazumevajo – odkrivanje  

skritega sveta

DRUGAČEN POGLED  

NA STARE PRIJATELJE

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozdar Peter Wohlleben je osvetlil somrak gozda 

in nam omogočil neverjeten vpogled v skrivnostni 

univerzum. V čudovite zgodbe o neslutenih 

zmožnostih dreves je vključil tudi najnovejša 

znanstvena spoznanja in lastne izkušnje. 

To je ljubezensko pismo gozdu. 

9 789616 893862

ISBN 978-961-6893-86-2          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že kot 

otrok želel postati okoljevarstvenik. Študi-

ral je gozdarstvo in je bil več kot dvajset let 

uradnik na deželnem gozdnem gospodar-

stvu. Ker je želel uresničiti svoje ekološke 

sanje, je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na območju go-

rovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev 

pragozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja pre-

davanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih knjig, pove-

zanih z gozdom in varovanjem narave.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED

NA STARE PRIJATELJE

To je ljubezensko  

pismo gozdu.

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si

19EUR
90

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

12                50
EUR

Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je
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Po dveh letih sta se razšla raperka Nic-
ki Minaj (34) in hip hop pevec Meek Mill 
(29). »Res je, samska sem. Ves svoj čas 
bom posvetila delu in vam. Srečno novo 
leto,« je svojim oboževalcem preko dru-
žabnega omrežja sporočila pevka. Par se 

je pogovarjal o poroki, Mill pa si je celo želel otrok. Pevec 
njunega razhoda še ni komentiral.

Nicki Minaj samska v novo leto

Pevec Trey Songz (32) je obtožen nasilja 
in napada na policista, ki je poskušal pre-
kiniti njegov koncert v Detroitu, ki bi ga 
moral pevec zaključiti do določene ure. 
Songz je pri posredovanju policistov 
začel metati stvari in s pestjo udaril ene-

ga od njih v glavo tako močno, da je utrpel pretres možga-
nov. Pevca so pridržali, vendar je bil proti plačilu varščine 
v višini petindvajset tisoč dolarjev do sodne obravnave 
izpuščen iz zapora.

Trey se je spopadel s policisti

Zvezdnica serije Talenti v belem Ellen 
Pompeo (47) in njen mož Chris Ivery sta 
tretjič postala starša. »Družina in novo-
rojenček so super,« je sporočil njihov 
predstavnik. »Chris Ivery je odpadel, 
imam novega fanta,« je novico o sinčku 

hudomušno sporočila igralka. Par se je poročil leta 2007 
in ima skupaj še sedemletno Stello in dveletno Sienno.

Ellen Pompeo tretjič mamica

Demi Lovato (24) je v novo leto stopila z 
novim fantom. No, pravzaprav s starim. 
Pevka se namreč ne videva več s profe-
sionalnim borcem Lukom Rockholdom, 
obnovila pa je zvezo z bivšim fantom, 
prav tako borcem mešanih borilnih veš-

čin Guilhermom Vasconcelosom. Pevko so s slednjim 
povezovali že lansko poletje, potem ko se je po šestih letih 
razšla z Vilmerjem Valderramo.

Demi Lovato ljubi postavne fante

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

I
zletniki Gorenjskega 
glasa smo v petek naj-
prej obiskali narav-
no zdravilišče Terme 
Topolšica. Sprejela nas 

je animatorka Ajda Povh, 
nas popeljala do spominske 
sobe nemške kapitulacije, 
skozi park, potem pa je sle-
dilo težko pričakovano kopa-
nje, ki se je zaključilo s kosi-
lom. Pot smo nadaljevali v 
Mozirski gaj. 

Moč termalne vode je v 
dolino Toplice obiskoval-
ce privabljala že v 16. stole-
tju. Toplice, znane kot Flor-
janove, so leta 1838 odprli 
za javnost. Za izkoriščanje v 

zdravilne namene je bil ter-
malni izvir urejen šele šest 
desetletij kasneje. Danes ter-
me poleg zdraviliških sto-
ritev, uživanja v bazenih, 
whirlpoolu, toplih vrelcih, 
masažnih prhah in rimskih 
kopelih ponujajo sprostitev 
tudi v sodobnem wellnessu, 
kjer lahko obiščete svet savn, 
fitnes, si privoščite masažo, 
nego telesa in obraza, se raz-
vajate v paru ali kot skupina 
najamete VIP zasebni well-
ness. Poznajo pa tudi medi-
co wellness. 

V Mozirskem gaju, ki so 
ga v preteklosti imenova-
li tudi Savinjski gaj, pa nas 
je sprejel Darko Bele,   pred-
sednik društva, ki upravlja 
Mozirski gaj. Bili smo eni 

zadnjih gostov njihove Boži-
čne bajke, saj se je ta zak-
ljučila v soboto. In ponoči 
je decembra lani Mozirski 
gaj dobesedno žarel od pri-
srčnih prizorov, ki so jih s 
pomočjo lučk pričarali orga-
nizatorji Božične bajke, ki 
pravzaprav izhaja iz sosed-
nje Hrvaške in je tudi v Gaju 
požela uspeh.

Tako je Mozirski gaj prvič 
v zgodovini odprl vrata obi-
skovalcem v decembru, da 
bi se nagledali in načudi-
li prvi Božični bajki na Slo-
venskem. Minila so že sko-
raj štiri desetletja od njego-
vega prvega odprtja, ves čas 
pa park raste z okoljem in 
ljudmi ter pridobiva pomen 
tako v hortikulturnem kot 

tudi etnografskem smis-
lu. Danes je Mozirski gaj v 
mednarodnem merilu znan 
kot svojevrstna oaza estetike 
in naravne lepote. Sestavlja-
jo ga vrtovi, mogočna dreve-
sa, zanimive zgradbe, čudo-
viti grmički, bajerji in poto-
ki z mostovi. Čez leto v njem 
potekajo razstave cvetja, 
jeseni razstava buč. Lanski 
december pa ga je obsijalo 
pol milijona bleščečih boži-
čnih lučk. Čarobno, pravljič-
no in božično vzdušje je bilo 
tako zanimivo za obiskoval-
ce vseh starosti. Božična baj-
ka se letos decembra vrača, 
organizatorji pa obiskoval-
cem obljubljajo še intenzi-
vnejše barvno in svetlobno 
praznično vzdušje.  

POSLOVILE SO SE LUČKE
Od Mozirskega gaja se je konec tedna poslovila Božična bajka. Pol milijona lučk je ves december 
pripovedovalo raznobarvno zimsko pravljično božično zgodbo, ki je privabila ljudi od blizu in daleč.

Izletniki Gorenjskega glasa smo v petek najprej obiskali Terme Topolšica, potem pa pot nadaljevali v Mozirski gaj.

Glasov Grega je po kosilu v termah prijel za harmoniko. Darko Bele, predsednik društva, ki upravlja Mozirski gaj.

Bajka je imela v zgodbi tudi može, ki decembra obdarujejo. Letos je Mozirski gaj krasilo pol milijona lučk.

Obiskovalci koncertov in ostalih družabnih dogodkov 
v Loškem pubu se vedno razveselijo srečanja s 
simpatičnima mladima domačinkama Pio Šolar  
in Nežo Peternelj, ki znata poskrbeti za zabavo in dobro 
voljo. / Foto: Andrej Tarfila
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Fotografija je trajen spo-
min. Skoraj bi mislil, da bo 
digitalna fotografija izrinila 
papirnato iz vsakodnevne 
rabe, pa je po mojem mne-
nju ne bo. Zelo je prikladno 
imeti fotografije na računal-
nikih. Lahko jih gledamo na 
večjih televizijskih ekranih, 
jih uprabljamo v drugih ele-
ktronskih medijih. Pogosto 
pa pravijo družine, vse imam 
zmedeno, nič nimam za v 
roke prijet. Ko so v našo dru-
žino začeli vstopati otroci, 
sem uvedla albume s foto-
grafijami. Fotografije vložim 
v albume, ki imajo priročen 
prostor tudi za kometar k 
fotografijam. Danes imamo 
takih albumov že 40. Ko je 
prihajala v modo digitalna 
fotografija, sem bila na enem 
seminarju in tedaj sem si 
zapomnila in za sveto vzela 
nasvet predavatelja. Imejte 
elektronski arhiv, ki ga vedno 
sproti posodabljate in pres-
nemavajte na nove medije, 
vendar najboljše fotografije 
tudi natisnite. Tako dvakrat 
letno natisnem fotografije, 
jih razporedim v album in 
napišem komentarje. Danes 
sem že ponosna na to zbirko 
družinskega arhiva. Ob po-
membnih dogodkih imamo 
pogosto najetega fotografa, 
ki nam slike razvije, jih uredi 
v albume. In to ostane. Ne-
davno je kolegica sporočila: 
uničil se je računalnik in iz-
gubili smo vse družinske sli-
ke za 18 let nazaj. Nobenih 
fotografskih spominov. 

Odkar smo družina, smo 
se šli trikrat fotografirat k 
fotografu v atelje. V Muze-
ju novejše zgodovine v Ce-

lju imajo fotoatelje Josipa 
Pelikana, ki je ohranjen iz 
20. let prejšnjega stoletja. 
Deluje na naravno svetlobo. 
Posebnost je, da nudijo ob-
leke in se tako lahko v celo-
ti prestaviš v pretekli čas in 
prostor. Nisem mislila, da bo 
najstnikom tako všeč. Foto-
graf slika z modernim fotoa-
paratom, lahko fotografirajo 
tudi na steklo, prav tako, kot 
je fotografiral Janez Puhar. 
Kustosinja v muzeju je pove-
dala, da imajo veliko strank, 
poznavalcev fotografije in 
ljubiteljev starega od blizu 
in daleč. Imajo nekaj rednih 
gostov iz tujine, ki pridejo na 
vsaki dve leti ovekovečit svojo 
družino na stari način. Ob-
lačila so iz obdobja zlatih 
dvajsetih let, ko sta cvetela 
charleston in twist. Tako si 
lahko nadeneš kopalke ali 
svečano večerno obleko, frak 
s cilindrom ali obleko z obilo 
modnimi dodatki (rokavi-
cami, pavjimi peresi, biseri 
in lasnimi vložki …). Če bi 
bil malo zloben, bi lahko 
rekel, kakšna maškarada. 
Slovenci se za takšnimi fo-
tografijami podajo v London 
in na Dansko, pa se lahko 
slikamo po starem tudi pri 
nas. Tako bomo dodali dru-
žinski zbirki fotografij še eno 
portretno, stilsko urejeno in 
premišljeno. Ko potrebujemo 
uporabno fotografijo, je to 
nemalokrat težavna naloga. 
Tudi mi smo težko uskladili 
termin in našli čas za izlet 
v Celje, pa nam je uspelo. In 
zraven smo peljali tudi svoje-
ga psa, da smo na družinski 
fotografiji prav vsi člani.

Fotografija
Janez Logar

Zdi se mi, da si se prejšnji 
teden malo vznemirila, ko 
sem ti namignila, da si že-
lim več pogovora med nama. 
Nisem ti želela vzbujati slabe 
volje niti jeze name. Težko 
razumem, da si postala rahlo 
jezna, ko sem izrazila željo, 
da bi si želela biti slišana v 
najinem odnosu.

Že 18 let sem od doma. 
Vidva sta se upokojila, otroci 
smo odšli od doma. Rodila 
sem tri otroke in imam odgo-
vorno službo. Kljub temu si 
skoraj vsak teden vzamem čas 
za obisk vaju, svojih staršev. 
Hkrati sem ti zelo hvaležna, 
kadar z veseljem vzameš otro-
ke, jaz pa v miru uredim kak 
opravek ali si vzamem tri ure 
časa samo zase ali za svojega 
moža. Želim ti povedati, da 
vaju vedno rada vidim in pos-
lušam, kako preživljata zaslu-
ženi pokoj.

Rada bi ti povedala, da sem 
odrasla ženska, mati, žena, 
kulturna delavka, za svoje delo 
prejemam priznanja in pohva-
le. Tako zelo čudno mi je, da 
česa podobnega ne dobim od 
tebe. Ko pridem domov, me 
hitro kritiziraš, naj se malo 
drugače počešem (stara sem 39 
let), naj malo bolj uredim svoje 
nagajive fantiče (stara sem 39 
let). Zelo me zaboli, ko začneš 
kritizirati mojega moža. Pra-
viš, da sta o tem enotna z mo-
jim očetom. Poročena sem 18 
let, probleme rešujeva sproti in 
bom že sama zase poskrbela. Z 
obiskov se domov pogosto vra-
čam žalostna. Žalosti me, ker 
me kritiziraš. Žalosti me, ker 
mi ne zaupaš, da bom dobro 
vzgojila otroke. Žalosti me, da 
ne sprejmeš mojega moža. 

Vedi, da domov prihajam 
tudi takrat, ko sem slabe vo-
lje. Največkrat je niti nočem 
pokazati, saj mi nato začneš 
svetovati naprej in nazaj. 
Stara sem 39 let in ne pot-
rebujem nasvetov. Takrat se 
počutim kot otrok, ne pa od-
rasla ženska. V dnevih slabe 
volje (naj bo vzrok v mojem 
zakonu, v otrocih, v službi …) 
potrebujem predvsem tvojo po-
moč. Želim, da me opaziš, da 
nisem najbolj dobro. Želim, 
da me vprašaš, kako sem in 
kaj se mi dogaja. Poslušaj me, 
da ti povem do konca svojo 
zgodbo. Kako to, da ne vidiš, 
da pridem po tolažbo in ne po 
nasvete. Veliko mi bo pomeni-
lo, ko se boš odločila, da me 
boš končno enkrat poslušala. 
Takrat se bom počutila, da me 
slišiš, in predvsem bom vedela, 
da mi zaupaš v celoti. Hvala, 
da si prebrala moje misli!

S tem, ko bo mama poslu-
šala svojega odraslega otroka, 
si bo sama sebi dala največje 
darilo. Sama sebi bo prizna-
la, da je rodila in vzgojila sa-
mostojno in odgovorno osebo. 
Zaupanje v svojega odraslega 
otroka, ki pri 39 letih ne pot-
rebuje nasvetov, bo v ponos 
mami, da je odlično opravila 
svoje delo. Lastno darilo bo še 
toliko večje, če mama ni dobi-
la zaupanja od lastne mame 
in sedaj daje to darilo svojemu 
otroku. To je pot zdravljenja 
lastne bolečine, kajti življenje 
brez materinega zaupanja in 
le z njeno kritiko je naporno. 
Mame imate izjemno vlogo in 
moč do svojih otrok.

Draga moja mama! Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kostna juha z vlivanci, postrvi po tržaško, 
maslen krompir, zelena solata, snežene kepe; večerja: hre-
novke z gorčico, velika lepinja, sadni čaj
Ponedeljek – kosilo: grahova juha, krompirjev narastek s šun-
ko, zeljna solata, janeževi upognjenci; večerja: prosena kaša 
z jabolki, čajni punč
Torek – kosilo: bučna kremna juha, pečena piščančja bedra, 
zelena solata s krompirjem, puding s smetano; večerja: na-
rastek iz rezancev s skuto, bela kava
Sreda – kosilo: dušena kisla repa, krvavice, pire krompir, sadni 
jogurt; večerja: ajdovi njoki, mleko
Četrtek – kosilo: jota iz kislega zelja s kranjsko klobaso, ajdovi 
žganci, skutina sladica z mandarinami in smetano; večerja: 
špinačne palačinke, cvetača v solati
Petek – kosilo: rižota z morskimi sadeži, rdeča pesa v solati, 
pomaranče, drobno pecivo, sadni čaj; večerja: paprikaš z jaj-
čevci, lepinje, bela kava
Sobota – kosilo: ričet s suhim mesom, okisan krompir, skutni 
štrukeljci; večerja: domača pica, vložena kisla zelenjava, pivo, 
vino ali sadni čaj

Prosena kaša z jabolki

Potrebujemo: 50 dag prosene kaše, 1 liter mleka, 1,5 kg olu-
pljenih jabolk, 10 dag medu, 2 žlici surovega masla, smetano.
Kašo dobro operemo in jo na pol skuhamo na mleku. V nama-
zan pekač vsujemo pol kaše, nanjo plast na lističe nastrganih 
jabolk pa spet plast kaše in tako naprej, dokler ne porabimo 
vseh sestavin. Kašo prelijemo s smetano in pečemo v pečici, 
dokler ne postane zlato rjava.

Krompirjev narastek s šunko

Potrebujemo: 80 dag krompirja, 15 dag šunke, lonček kisle 
smetane, 3 jajca, olje in začimbe.
Krompir olupimo, skuhamo v slani vodi in kuhanega zmeč-
kamo. Dodamo mu kislo smetano, ga malo ohladimo, pri-
mešamo stepena jajca in žlico sesekljanega drobnjaka ter na 
majhne kocke narezano šunko. Dobro premešamo, porav-
namo v namaščen pekač in pečemo v pečici, dokler se na 
površini ne naredi lepa skorja. Ponudimo s solato.

Ajdovi njoki

Potrebujemo: 20 dag bele moke, 20 dag ajdove moke, 2 krom-
pirja, 2 jajci, 2 žlici mleka, 20 dag sveže skute ali mladega sira, 
maščobo, sol in poper.
Olupimo skuhana krompirja in ju stisnemo skozi ročno sti-
skalnico, dodamo obe vrsti moke, sol, poper, stepeni jajci in 
po potrebi žlico ali dve vode. Sestavine premešamo v testo, 
oblikujemo njoke in jih skuhamo v slani vodi. Posodo za peko 
v pečici namastimo in vanjo zložimo dobro odcejene njoke. 
Z mešalcem zmešano skuto ali sir in mleko, s tem prelijemo 
njoke in jih pet minut pečemo pri 200 stopinjah Celzija.

Enolončnica in juha

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Priprava enolončnic je 
zelo priročna, saj ne zahte-
va veliko dela, hkrati pa eno-
lončnice s pravilno izbiro 
sestavin lahko predstavljajo 
povsem hranljiv obrok. Ra-
zne zelenjavne juhe pred-
stavljajo odlično rešitev, da 
v svojo prehrano vključimo 
več zelenjave. Posebej za ta 
čas je primerna juha iz br-
stičnega ohrovta. Brstični 
ohrovt je namreč poznan kot 
antioksidant, ščiti pred viru-
si in bakterijami, deluje pro-
tirakavo in protivnetno. 

Za pripravo enolončnice 
z mletim mesom potrebuje-
mo: 400 g mletega mesa, 1 
žlico svinjske masti, 1 čebu-
lo, 2 stroka česna, 2 korenč-
ka, 2 pesti narezane kolerabe, 

5 listov zelja, 2 pesti krajših 
testenin (npr. polžkov), 1,5 l 
vode, 1 žličko soli ali 1 žlico do-
mače 'vegete', 1 lovorjev list, 
0,5 žličke suhega timijana. 

Čebulo olupimo ter jo na-
sekljamo. Prepražimo jo 
na svinjski masti. Dodamo 
mleto meso in česen ter me-
šamo, da meso na vseh stra-
neh porjavi. Po vrsti dodaja-
mo očiščeno in na kocke na-
rezano zelenjavo, od najbolj 
trde do najbolj mehke. Vse 
skupaj dušimo 5 minut. Pot-
resemo s soljo ali domačo 
'vegeto', s timijanom, doda-
mo lovorjev list in zalijemo z 
1,5 l vrele vode. Enolončnico 
kuhamo 45 minut, primeša-
mo testenine ter kuhamo še 
približno 15 minut.

Nasvet: Zelenjavo izbira-
mo glede na tisto, kar ima-
mo na voljo (lahko dodamo 
krompir, blitvo, repo …). Ko 
je enolončnica kuhana, jo 
pred postrežbo pustimo sta-
ti v posodi 10 minut. Names-
to z vodo lahko zalijemo tudi 
z jušno osnovo in prilagodi-
mo količino soli. 

Za pripravo juhe iz brstič-
nega ohrovta potrebujemo: 
350 g brstičnega ohrovta, 
4 dl vode, 2 dl mleka, 1 žli-
co masla, 1 čebulo, 3 stroke 
česna, 2 ščepca soli, 2 ščepca 
popra, kislo smetano.

Čebulo in česen olupimo 
ter drobno nasekljamo. V po-
sodi raztopimo žlico masla 
in prepražimo čebulo s čes-
nom. Dodamo opran brstični 

ohrovt, osolimo in popramo 
ter vse skupaj zalijemo z vodo 
in mlekom. Kuhamo približ-
no 30 minut, oziroma dok-
ler ohrovt ni kuhan. Iz poso-
de vzamemo nekaj brstič-
nih ohrovtov in jih prihrani-
mo za kasneje. Ostalo juho 

pretlačimo s paličnim me-
šalnikom. Brstični ohrovt, 
ki smo ga prej vzeli iz poso-
de, narežemo na polovice ter 
ga vrnemo k pretlačeni juhi. 
Juho nalijemo v globoke kro-
žnike in na vsak krožnik juhe 
damo žlico kisle smetane
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desetdnevna vremenska napoved

Torek
10. 1. 

Sreda 
11. 1. 

Četrtek
12. 1. 

Petek
13. 1. 

Sobota
14. 1.

-7/-3 °C -11/-3 °C -5/2 °C -7/2 °C -9/1 °C

Nedelja 
15. 1.

Ponedeljek 
16. 1.

Torek
17. 1.

Sreda
18. 1.

Četrtek
19. 1.

-11/0 °C -12/0 °C -9/-1 °C -7/0 °C -6/0 °C

tedenski koledar
  vzhod zahod 

sudoku_LAZJI_17_03
NALOGA

6 2 4 1
9 6 1 3
7 3 4 2

9 5 8 2
1 8

8 2 6 3
3 5 6 1
2 8 4 7

7 6 5

sudoku_LAZJI_17_03

REŠITEV

6 2 8 3 4 7 9 1 5
9 4 5 6 2 1 7 8 3
7 3 1 9 8 5 6 4 2
4 9 3 5 7 8 1 2 6
1 6 2 4 3 9 5 7 8
5 8 7 2 1 6 4 3 9
3 5 4 7 9 2 8 6 1
2 1 6 8 5 4 3 9 7
8 7 9 1 6 3 2 5 4

sudoku_TEZJI_16_03
NALOGA

8 3 2 9
7 9

5 4 3
9 6 2 4

5 1 4 7
3 8 7 6

9 8 1
7 6

4 1 9

sudoku_TEZJI_16_03

REŠITEV

8 3 4 2 9 5 7 1 6
6 1 2 8 3 7 4 5 9
9 7 5 4 1 6 3 2 8
1 9 7 5 6 3 2 8 4
5 2 6 1 8 4 9 3 7
3 4 8 9 7 2 5 6 1
4 6 9 3 5 8 1 7 2
7 5 1 6 2 9 8 4 3
2 8 3 7 4 1 6 9 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_03
NALOGA

8329
79

543
9624

5147
3876

981
76

419

sudoku_TEZJI_16_03

REŠITEV

834295716
612837459
975416328
197563284
526184937
348972561
469358172
751629843
283741695

sudoku_LAZJI_17_03
NALOGA

6241
9613
7342

9582
18

8263
3561
2847

765

sudoku_LAZJI_17_03

REŠITEV

628347915
945621783
731985642
493578126
162439578
587216439
354792861
216854397
879163254

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 11. 1.
18.20, 20.40 DEŽELA LA LA
17.30, 20.50 KITAJSKI ZID
19.25 THE BEATLES: OSEM DNI NA TEDEN
21.20 SKRITA LEPOTA
15.00, 16.40 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
15.30 ZAKAJ RAVNO ON?
16.00, 17.40, 19.15 PR’ HOSTAR

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 11. 1.
20.00 ČREDA
18.50, 21.20 DEŽELA LA LA
17.00, 20.30 KITAJSKI ZID
20.45 ASASINOV NAZOR
18.30 ASASINOV NAZOR, 3D
15.30, 17.20 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
18.15 POTNIKI
15.40 ROGUE ONE: ZGODBA VOJNE ZVEZD
21.00 ZAKAJ RAVNO ON?
16.40 ZAPOJ, sinhro.
16.10 ZAPOJ, 3D, sinhro.
19.10 PR’ HOSTAR

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 10. 1.
19.00 TONI ERDMANN

Četrtek, 12. 1.
19.00 GLEJ IN SE ČUDI:  
SANJARJENJE O POVEZANEM SVETU

Petek, 13. 1.
18.00 THE BEATLES: OSEM DNI NA TEDEN
20.30 HUDIČ V MENI

Sobota, 14. 1.
16.00 VSE ZA PRSTAN, sinhro.
18.00 ČREDA
20.00 KITAJSKI ZID

Nedelja, 15. 1.
16.00 VSE ZA PRSTAN, sinhro.
18.00 KITAJSKI ZID
20.00 ČREDA

Ponedeljek, 16. 1.
19.00 NESLAVNO SLAVNA FLORENCE

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sreda, 11. januarja, in četrtek, 12. januarja
19.30 Spiro Scimone: DOL (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

TERENSKA KRVODAJALSKA AKCIJA – JANUAR 2017
Vabimo vas, da se pridružite družini krvodajalcev in se 

udeležite januarske terenske krvodajalske akcije, ki bo v  

TOREK, 17. JANUARJA 2017, 
V PROSTORIH GASILSKO REŠEVALNE SLUŽBE KRANJ, 

BLEIWEISOVA C. 34 – NASPROTI AMZS KRANJ. 
Odvzemi krvi bodo v času od 7. do 13. ure.

 RKS Območno združenje Kranj
 Bleiweisova 16, 4000 Kranj
 Tel.: 04 20 18 672 B
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10. 1. tor. Gregor 7.43 16.37

11. 1. sre. Pavlin  7.42 16.38

12. 1. čet. Tatjana 7.42 16.39

13. 1. pet. Veronika 7.41 16.41

14. 1. sob. Srečko 7.41 16.42

15. 1. ned. Pavel 7.40 16.43

16. 1. pon. Marcel 7.39 16.44

Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Zavod za goz-
dove Slovenije vsako leto po-
deli priznanja najbolj skrb-
nim lastnikom gozda ter iz-
jemno vestnim in prizadev-
nim delavcem zavoda. Med-
tem ko je lastnikom prizna-
nja za leto 2016 podelil de-
cembra v Planinskem mu-
zeju v Mojstrani, pa je bila 
podelitev priznanj zaposle-
nim v zavodu v petek na se-
dežu zavoda v Ljubljani, kjer 
se je zbranim pridružil tudi 
minister za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano Dejan 
Židan. Priznanja je prejelo 
šestnajst delavcev zavoda, iz 
vsake organizacijske enote 
po eden. 

Iz blejske območne eno-
te zavoda je priznanje do-
bil gozdar načrtovalec Alojz 
Budkovič. Kot so v zavodu 
zapisali v obrazložitev k pri-
znanju, je Lojz, kot ga kliče-
jo sodelavci, svojo gozdar-
sko poklicno pot začel na 
Tolminskem, od koder je 

po nekaj letih prišel v doma-
če bohinjske gozdove, kjer 
je bil v Gozdnem gospo-
darstvu Bled vodja priprave 
proizvodnje. Že leto dni po 
reorganizaciji gozdarstva je 
iz GG-ja prešel v zavod za 
gozdove in prevzel enega 
najlepših revirjev, to je re-
vir Rudno polje na Pokljuki, 

kjer je bil gozdar vse do kon-
ca leta 2012, ko je prevzel 
mesto gozdarskega načrto-
valca. »Gozd se zanj ne zač-
ne pri vzniku in konča pri 
hlodu ob kamionski cesti. 
Tako opevano sonaravno 
gospodarjenje in mnogona-
menska vloga gozdov zanj 
nista zgolj teorija, on je to 
na Pokljuki tudi uresniče-
val,« so zapisali v zavodu 

in dodali, da je predlani in 
lani ob rednem delu poma-
gal bohinjskim gozdarjem 
tudi pri sanaciji poškodova-
nih gozdov. Alojza zelo za-
nima zgodovina gorenjskih 
gozdov, iz gore papirjev je 
izluščil pomembno zgodo-
vinsko gradivo, ki ga je za-
vod predal Gornjesavske-

mu muzeju in Arhivu Re-
publike Slovenije. Še pose-
bej ga zanima proučevanje 
prve svetovne vojne, v revir-
ju na Pokljuki je odkril re-
zervno linijo soške fronte, 
pri tem pa je nekaj strelskih 
jarkov restavriral in opremil 
z informacijsko tablo.

Iz kranjske območne eno-
te zavoda za gozdove je pri-
znanje prejel Miran Hafner, 

vodja odseka za gozdne ži-
vali in lovstvo. Kot so za-
pisali v zavodu, ima Mi-
ran široko strokovno zna-
nje s področja gozdarstva, 
lovstva in prosto živečih ži-
vali, njegova specialnost pa 
je proučevanje vpliva ekolo-
ških dejavnikov na razšir-
jenost jelenjadi. Napisal je 
številne strokovne in znan-
stvene članke, je tudi avtor 
knjige o zgodovini, ekolo-
giji in upravljanju jelenjadi 
na Slovenskem ter knjige z 
naslovom Varovanje in ure-
janje življenjskega okolja 
divjadi. Lani je skupaj s so-
delavci veliko časa in ener-
gije vložil v izdelavo anali-
ze o objedenosti gozdnega 
mladja v Sloveniji. Izvaja 
tudi tečaje za lovski izpit in 
usposabljanje za lovske ču-
vaje, veliko je v stiku z uprav-
ljavci lovišč Gorenjskega lo-
vsko-upravljavskega obmo-
čja. Prosti čas namenja raz-
iskovalnemu delu in opazo-
vanju prosto živečih živali v 
naravi.

Gozdarji s srcem in dušo
Zavod za gozdove je v petek podelil priznanja zaposlenim za izjemno vestno in prizadevno delo. Iz 
kranjske območne enote je priznanje dobil Miran Hafner, iz blejske pa Alojz Budkovič.

Alojz Budkovič Miran Hafner

Minister Dejan Židan: »Zaposleni v zavodu so 
s prizadevnim delom dosegli, da je težko stanje 
zaradi žledoloma in kasnejšega napada podlubnikov 
obvladljivo ter da se ukrepi in sanacijski načrt 
kvalitetno izvajajo.«

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V cerkvi sv. Modesta 
kranjske župnije Zlato polje 
so letos jaslice ljudem še po-
sebej privlačne. Postavljene 
so bolj v ospredju cerkve in 
na večji površini, tako so bolj 
vidne in po besedah župnika 

Erika Šviglja še bolj poudari-
jo božično skrivnost. Ljudje 
jih hodijo gledat vsak dan, ko 
je cerkev odprta, pred in po 
večerni maši, tako bo verje-
tno vse do svečnice. Pri po-
stavitvi jaslic pred prazniki 
je aktivno sodeloval župljan 
Rok Mubi.  

Jaslice na Zlatem polju letos 
še posebej privlačne

Župnik Erik Švigelj in Rok Mubi ob jaslicah v cerkvi 
sv. Modesta / Foto: Tina Dokl
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ENERGIJSKA KAVICA  
za nasmejan, energije poln vsakdan
Vabljeni, da se nam pridružite. Naučili se bomo nekaj osnovnih vaj. 
 Vaje lahko izvajamo vsi – od otroštva do pozne starosti.
 Imajo celostni učinek (fizično telo, nivo energije v telesu, čustva, misli).
 Splošno počutje je boljše, telo prožnejše.
 Misli so bolj bistre in fokusirane.
 Bolj smo notranje umirjeni, v celostnem ravnovesju.
 Krepimo mišice in notranje organe.

Po jutranji energijski kavici bo vaš dan bolj nasmejan, poln lažje uresni-
čenih idej in sanj.

Brezplačna predstavitev osnovnih vaj z nekaj uporabnimi nasveti za  
boljše počutje in ohranjanje zdravja bo potekala v četrtek, 19. januarja          
2017, ob 11. uri na vsakoletnem srečanju, ki ga za svoje zveste naročnike  
organizira Gorenjski glas.

        I HIŠA ZDRAVJA// 19. JANUARJA 2017

Nena Veber,  
IMT & NLP trenerka, 
NLP master coach

S l o v e n S k a  k o n j e n i c a  ( 3 )

Jožef Osterman

Slovenski konjeniki v državi SHS
Avstro-Ogrska je konec 

leta 1918 prenehala obsta-
jati. Avstro-ogrski dragon-
ci slovenskega rodu so se 
priključili vojski generala 
Rudolfa Maistra, ki je bra-
nil severno mejo.

Ob ustanovitvi vojnih 
okrožij v novonastali drža-
vi Srbov, Hrvatov in Slo-
vencev se je poleti leta 1919 
mariborski eskadron dra-
gonskega polka št. 5 prei-
menoval v Konjeniški divi-
zion dravske divizije.

V septembru 1919 je 
bil mariborski konjeniški 

polk razformiran in vklju-
čen v 8. jugoslovanski ko-
njeniški polk v Čakovec, 
kamor se je tudi preseli. 
Tam so dobili tudi nove 
uniforme sive barve, kro-
jene po bivših srbskih (sli-
ka). Prvi eskadron tega 
polka je bil po dogovoru s 
slovenskimi politiki sesta-
vljen iz samih slovenskih 
konjenikov. Od takrat v 
Sloveniji ni bilo konjeni-
ške garnizije.

Ustavodajna skupšči-
na kraljevine SHS je dne 
28. 6. 1921 sprejela t. i. 

Vidovdansko ustavo, ki je 
bila tudi razlog, da se je 
ukinil slovenski konjeni-
ški eskadron v Čakovcu. 
Od takrat so se vojaški ob-
vezniki, ki so bili rekrutira-
ni v konjeniško enoto, po-
šiljali v vse konjeniške gar-
nizije po vsej državi. Veli-
ko Slovencev je bilo rekru-
tiranih tudi v konjeniško 
gardo v Beograd, kar je za 
posameznika predstavlja-
lo poseben ponos. Konje-
niški gardisti so imeli po-
sebno uniformo, po zgle-
du madžarskih huzarjev. 

Na slovenske konjenike, 
ki so služili vojaški rok v 
Kraljevini Jugoslaviji, je 
še živ spomin, kar priča-
jo tudi ohranjena pisma in 
fotografije.  

Skoraj vse evropske dr-
žave so iz dejavnosti boj-
nih enot izločile konje-
nico. Konje so uporablja-
li samo za transport in to-
vorjenje orožja in streliva 
v težko dostopne gorske 
terene. Borbene konjeni-
ške enote ulance pa so še 
vedno imeli na Poljskem. 
Septembra 1939 so Nemci 

napadli Poljsko in s stra-
tegijo udarne in okretne 
enote uporabljali tanke. To 
vlogo pa so poljski genera-
li še vedno pripisovali ko-
njenici. Zato so na bojišče 
poslali ulance, oborožene 
s puškami, kopji in sablja-
mi. Nemški tanki so skoraj 
izbrisali poljske konjenike 
z bojišča. To je bila zadnja 
obupna borba konjenice v 
Evropi. Tehnika je vse bolj 
nadomeščala vlogo konj v 
borbenih enotah in jo se-
daj za borbene namene po-
polnoma nadomestila.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Največji nav-
dušenci nad snegom so tudi 
pretekli konec tedna kljub hu-
demu mrazu in letošnji s sne-
gom skopi zimi poiskali ko-
tičke, kjer so lahko uživali v 
zimskih radostih. V Zgornje-
savski dolini jih je kar nekaj: 

številni so se podali na zalede-
nela naravna jezera, v Jasno in 
v Rateče, smučarji so izkoris-
tili zasnežene proge v Kranj-
ski Gori in Mojstrani, kjer je 
domači podjetnik Janez Zaj-
šek tudi letos z veliko volje in 
zavzetosti že pred novim le-
tom strmino zasnežil in smu-
čišče pripravil za smuko. 

Zajšek s smučiščem v 
Mojstrani upravljanja že 
dvanajsto sezono, zadnji dve 
leti ga tudi umetno zasnežu-
je, saj so bile v zadnjih 12 le-
tih le tri zime dovolj bogate 
s snegom. Stroškov s pripra-
vo smučišča ima zato veliko, 
izkupička od prodaje vozov-
nic, ki ostajajo na razumnih 

cenah, enakih vse od uved-
be evra dalje, pa ne dovolj. 
Dnevna vozovnica za od-
rasle je 12 evrov, poldnev-
na (dopoldan ali popoldan 
in nočna smuka) pa osem. 
Za otroke dnevna vozovnica 
stane deset evrov, poldnev-
na osem; enako je za upoko-
jence

A Zajšek vztraja in tako je 
na smučišču tudi letos živah-
no. Če bo dovolj naravnega 

snega, bodo v okolici smu-
čišča na voljo tudi tekaške 
proge. 

Zima vendarle tudi bela
Letošnja zima je sploh na Gorenjskem izjemno skopa s snegom, zato so ljubitelji smučanja in  
drsanja pretekli konec tedna izkoristili prav vsak kotiček, kjer je bilo mogoče uživati na snegu  
in ledu. Teh je v Zgornjesavski dolini kar nekaj.

Na smučišču v Mojstrani je prava zima. Na snegu uživajo 
smučarji pa tudi okoliški otroci, med njimi Lucija in Žan z 
Dovjega.

Zlasti ob koncih tedna je živahno tudi na zaledenelem 
jezeru Jasna v Kranjski Gori.

Smučišča v Kranjski Gori so polna navdušenih smučarjev – 
kljub zelo nizkim temperaturam tudi pretekli konec tedna.

Zaledenelo je tudi mokrišče v Ratečah, kar so izkoristili 
številni ljubitelji aktivnosti na prostem.

Aleš Senožetnik

Groblje – Kulturno društvo 
Groblje je organiziralo že 
sedmo razstavo jaslic. Na raz-
stavi se je predstavil tudi član 
Likovnega društva Mengeš, 
vsestranski ustvarjalec Lojze 
Burja. Kot kipar je iz kovine 
izdelal že marsikatero skulp-
turo, tokrat pa se je lotil jaslic. 
»Železo je brušeno v posame-
zne dele vsake figurice, nato 
zvarjeno in obdelano do konč-
ne podobe. Jaslice sestavljajo 
sveta družina v hlevčku, poleg 
sta tudi osel in vol, ob vodnja-
ku je nosač vode, furman z 
volovsko vprego, čreda 14 
ovac s pastirjem in še nekaj 

posameznih figuric,« pravi 
Burja, ki je tako do prefinje-
nosti izdelal dvajset figuric, ki 

jih je skupaj z deli drugih slo-
venskih jasličarjev predstavil 
na razstavi v Grobljah.

Predstavil jaslice iz železa

Lojze Burja ob svojih kovinskih jaslicah / Foto: osebni arhiv Lojzeta Burje
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Komercialni referent/podpora prodaje m/ž (Lesce) 
Vaše delo bo obsegalo: iskanje novih poslovnih partnerjev, vzdrževanje redne 
komunikacije z njimi ter nudenje informacij, pripravo ponudb in plana prodaje, 
vzdrževanje neposrednega stika s kupci ... Veriga k. f., d. o. o., Alpska cesta 43 , 
1248 Lesce. Prijave zbiramo do 5. 2. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja kuhinje m/ž (Kranjska Gora)
Naloge: organiziranje, vodenje in nadzor dela v kuhinji, dnevna seznani-
tev osebja (briefing) s strukturo in številom gostov ter ostalimi informacija-
mi, pomembnimi za nemoten potek dela, sodelovanje pri pripravi vsebine 
katalogov, jedilnih listov in menijev, označevanje hranilnih vrednosti živil ter  
sodelovanje pri označevanju alergenov ... Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta  
99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 27. 1. 2017. Podrobnosti na 
 www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: obvezno poznavanje izdelkov iz pločevine in profilov, poznava-
nje tehnologije strojnega preoblikovanja kovin, VI. ali VII. stopnjo izobrazbe 
tehnične smeri, zaželena je strojna smer, alternativno tudi srednja tehnična 
šola, bogate izkušnje s podobnega področja dela, znanje angleščine, pozna-
vanje programov ACAD, Inventor, ProEngineer, SolidWorks ... Kovinc ključav-
ničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 
5. 2. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zlaganje na police – pozicioner (Kranj) m/ž
Pričakujemo: kandidat ima odprt in aktiven s. p. (klasičen ali popoldanski), kva-
litetno in kreativno opravljanje svojega dela, profesionalen nastop, zaželene 
delovne izkušnje s tega področja, smisel za delo s strankami, zanesljivost, na-
tančnost, prilagodljivost ... PKK, d. o. o., Cesta na Brdo 45, 1000 Ljubljana. Prija-
ve zbiramo do 4. 2. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir tehnologije m/ž (Kranj) 
Želimo, da imate naslednje veščine in kompetence: zaključeno višješolsko izo-
brazbo (raven VI/1), elektrotehnične, strojne smeri ali mehatronike, znanje an-
gleškega jezika, poznavanje proizvodnih procesov ter postopkov izdelave in 
kontrole, zmožnost sodelovanja v multikulturnem okolju. Iskraemeco, d. d., Sa-
vska Loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 18. 1. 2017. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Razvojni inženir C, C++ m/ž (Šenčur pri Kranju) 
V svoj tim vabimo razvojne inženirje C, C++. Vaše delo bo obsegalo načrtova-
nje, razvoj in implementacijo programskih rešitev na področju igralniške opre-
me. Zuum, d. o. o., Hrastje 52k, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 20. 1. 2017. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti obsegajo: opravljanje rednih vzdrževalnih del na ele-
ktro-strojnih napravah v proizvodnji, odpravljanje napak na strojih, izvajanje 
zahtevnih mazanj na strojih in napravah, izdelovanje raznih orodij in priprav za 
potrebe proizvodnje, sodelovanje z upravljavci strojev in usposabljanje uprav-
ljavcev strojev za pravilno ravnanje s strojnimi napravami ... EGP Embalažno 
grafično podjetje, d. d., Kidričeva cesta 82, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo 
do 18. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater na lepilnem stroju m/ž (Škofja Loka) 
Naloge in odgovornosti obsegajo: pripravo stroja za obratovanje v skladu s 
prejeto delovno dokumentacijo, izdelavo serije v predpisani količini in kako-
vosti, skrb za avtokontrolo in procesno (vmesno) kontrolo kakovosti izdelkov 
skladno z navodili, izpolnjevanje ustrezne dokumentacije ... EGP Embalažno 
grafično podjetje, d. d., Kidričeva cesta 82, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo 
do 18. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Administrativni referent m/ž (Lesce) 
Administrativni referent bo za premium segment osrednja kontaktna oseba. 
Odgovoren bo za tekoč potek dela ter profesionalno komuniciranje s princi-
pali. Sportina Bled, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 20. 
1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Novinar m/ž (Slovenija) 
V uredništvu časopisa Svet24 širimo novinarsko ekipo. Iščemo novinarja z izku-
šnjami na področju tiskanih ali spletnih medijev, ki mu raziskovanje, terensko 
delo in dnevno poročanje o aktualnih zgodbah iz Slovenije in sveta predsta-
vljajo izziv. SVET24, d. o. o., Brnčičeva ulica 31, 1231 Ljubljana Črnuče. Prijave 
zbiramo do 13. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

6 90
EUR

 Cena priročnika 

Nepogrešljivi del priročnika 
je lunin koledar po mesecih 
s setvenimi podatki. Za 
primeren čas naših aktivnosti 
v skladu z luno nam daje 
napotke za: sajenje in setev, 
hujšanje z luno, ugodne 
dneve za ljubezen, za 
sekanje posameznih vrst 
lesa,  za operacije, za  
parjenje živali,...  
Ne zamudite tudi  
horoskopa za leto 2017. 
Leto bo v znamenju Sonca, 
ta v astrologiji prinaša 
vitalnost, dostojanstvo. V 
poglavju vrtni koledar po 
mesecih je Miša Pušenjak 
pripravila  uporaben in 
natančen koledar opravil  
v sadnem, zelenjavnem in 
okrasnem vrtu.

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Rezultati 3. kroga – 8. januar 2017
5, 8, 14, 22, 25, 35, 39 in 3

Loto PLUS: 1, 5, 16, 30, 32, 36, 37 in 7
Lotko: 7 2 7 3 3 8

Sklad 4. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 4. kroga za PLUS: 430.000 EUR
Sklad 4. kroga za Lotka: 530.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Domoznanski večer: Gor in dol po pvac
Tržič – Danes, v torek, 10. januarja, se bo ob 19. uri v dvorani 
na Balosu začel prvi domoznanski večer z naslovom Tržičan 
je postal meščan. Navezuje se na 90. obletnico »povzdiga« 
Tržiča v mesto. Z moderatorjem večera Nejcem Perkom se 
bosta pogovarjala Boris Kuburič in dr. Bojan Knific. Drugi 
del večera bodo člani Kulturnega društva Kruh Križe in MGT 
v režiji in priredbi Davida Ahačiča zaigrali komedijo Branisla-
va Nušića Analfabet.

Predstavitev Martina Kojca
Tržič – Jutri, v sredo, 11. januarja, se bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja začela predstavitev del Martina Kojca. Ob 
avtorjevi 115-letnici so bili poleg Učbenika življenja natisnjeni 
še štirje pomembni knjižni naslovi, ki jih bosta duhovna na-
slednika in prevajalca del Martina Kojca predstavila v sprošče-
nem pogovoru. Z njima se bo pogovarjala Eva Premk Bogataj.

Tržni dan
Tržič – V soboto, 14. januarja, se bo ob 8. uri v starem 
mestnem jedru Tržiča začel Tržni dan z bogato ponudbo 
rokodelskih izdelkov iz lesa, gline in volne, obutve, tekstil-
nih izdelkov, domačih dobrot, kot so domač sir in skuta, 
suhomesnati izdelki, med in medeni izdelki, zdravilni čaji …

Večer sodobnega slovenskega  
dokumentarnega filma
Kranj – V četrtek, 12. januarja, se bo ob 19. uri v Mestni knji-
žnici Kranj začel filmski večer sodobnega slovenskega doku-
mentarnega filma s filmom Nara Petrovič = človek.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u Preddvor bo v soboto, 14. januarja, ob 
10. uri na sporedu bralna urica s pravljico Čarobni šal.

Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice bo v četrtek, 12. ja-
nuarja, ob 17. uri ura pravljic s predstavitvijo knjige Nežni 
velikan.

Kranj – Danes, v torek, 10. januarja, bo v knjižnici ob 17. uri de-
lavnica Družimo se ob družabnih igrah, jutri, v sredo, 11. janu-
arja, lahko otroci ob 17.30 prisluhnejo pravljici Zimski prijatelji, 
delavnici Beremo s tačkami Tačk pomagačk bosta na sporedu 
prav tako jutri, v sredo, 11. januarja, in sicer ob 17. uri in ob 17.30. 
V četrtek, 12. januarja, lahko ob 17. uri otroci v delavnici Čarobni 
prsti ustvarjajo štampiljke, v petek, 13. januarja, pa bo ob 10. uri 
na sporedu delavnica Igramo se z lesenimi igračami.

Naklo – Danes, v torek, 10. januarja, bo ob 17.30 v knjižnici 
pravljična urica s pravljico Zimski prijatelji.

Jezersko – Pravljično srečanje bo v knjižnici na Jezerskem v 
soboto, 14. januarja, ob 10. uri.

Jesenice – Danes, v torek, 10. januarja, bodo v knjižnici nem-
ške urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 11. januarja, bodo ustvarjalne 
delavnice ob 17. uri, v četrtek, 12. januarja, bo ura pravljic ob 17. 
uri, v petek, 13. januarja, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

IZLETI

Tradicionalni Jančmanov pohod na Triangel
Zelenica – V spomin na Janka Jermana - Jančmana se vsako 
leto njegovi prijatelji podajo na Triangel nad Zelenico. Pri-
družite se jim lahko v soboto, 14. januarja, ko se bodo ob 10. 
uri zbrali na platoju pred ljubeljskim predorom.

PREDAVANJA

Črna gora
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 10. ja-
nuarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik. Na potopisnem preda-
vanju bo turistični vodnik Janez Pretnar predstavil Črno goro.

S kolesom do Grčije
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 10. januar-
ja, ob 19. uri potopisno predavanje Mance Čujež S kolesom 
do Grčije.

Delo v tujini
Jesenice – Klub jeseniških študentov in Mladinski center Je-
senice vabita na predavanje z naslovom Delo v tujini v izved-
bi Študentske potovalne agencije STA, ki že 15 let organizira 
poletno delo za mlade, in sicer v Združenih državah Ame-
rike, Kanadi, Avstraliji, na Novi Zelandiji, v Veliki Britaniji, 
Španiji, Italiji in na Portugalskem. Po zaključku bo možnost 
vprašanj in nagradna igra za mednarodne študentske iz-
kaznice ISIC. Predavanje bo v petek, 13. januarja, ob 19. uri v 
Mladinskem centru Jesenice na Kejžarjevi 22.

Predavanje sester Kongregacije redentoristov
Radovljica – La Casa de Kamna vabi jutri, v sredo, 11. januar-
ja, ob 17. uri v Šarčevo vilo na Gorenjsko cesto 25 na preda-
vanje sester Kongregacije redentoristov iz Paragvaja Fabiole 
Camacho in Auxiliadore Leon, ki bosta predstavili projekt 
opismenjevanja in izobraževanja otrok in mladoletnikov v 
svoji državi. Prisoten bo tudi prof. Dragan Umek iz Trsta, 
ki bo spregovoril o sodelovanju med Katoliško univerzo v 
Asuncionu in Univerzo v Trstu. Predavanje bo spremljano z 
videom in diapozitivi ter bo prevedeno.

OBVESTILA

Tečaj zimskega gorništva na Zelenici
Zelenica – V Domu na Zelenici bo v soboto in nedeljo, 14. 
in 15. januarja, potekal Zimski tečaj gorništva, namenjen 
planincem/članom planinskih društev v organizaciji Vodni-
škega odseka PD Tržič. Prijave do jutri, srede, 11. januarja, 
oziroma do zasedbe mest (20) in informacije: Stanko Ko-
blar, tel.: 040 627 808, e-pošta: guc.zelenica@gmail.com, 
www.zelenica.info.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v torek, 
10. januarja, ob 18. uri Vadba za ženske, jutri, v sredo, 11. 
januarja, bo ob 18. uri Hipnoza za sprostitev – mind massa-
ge, ko boste lahko uživali v »masaži uma« in se popolnoma 
sprostili. Delavnico bo vodila Mojca Bregar Goričar. V četr-
tek, 12. januarja, se bo ob 17. uri začel 3. del predavanja Zo-
rana Železnikarja Ego – naš navidezni prijatelj. Za prijavo na 
dogodke pokličite po tel. 082 058 457 ali pišite na e-naslov 
mck-prijava@luniverza.si.

Mala šola o prebavi
Kranj – Center za prehransko terapijo vabi jutri, v sredo, 11. 
januarja, ob 19. uri v Mestno knjižnico Kranj na predstavi-
tev Male šole o prebavi ob knjigi zdravnice Guilie Enders 
Čudežno črevesje. O vsebini knjige in njenih poudarkih bo 
spregovorila Katja Jerovšek, diplomirana prehranska tera-
pevtka.
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ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil 

 Joža Rozman
p. d. Karvov ata s Spodnje Bele

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje. Hvala za podarjene sveče 
in darove za svete maše. Zahvaljujemo se Občini Preddvor, Iskri 
Sistemi, Jurčič transportu, KGZS – Zavodu Kranj, nekdanjim so-
delavcem Elektra – nadzorništvo Visoko, službi zdravstvene nege 
Doma starejših občanov Preddvor ter dramski skupini Matije 
Valjavca Preddvor in FD Preddvor. Hvala domačemu župniku za 
lepo opravljen pogrebni obred, pevcem s Trstenika in pogrebni 
službi Navček. Iskrena hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Frančiška, hčerka Silva, sin Tomaž z družino  
in hčerka Tina z družino
Spodnja Bela, 29. decembra 2016

ZAHVALA
 

 

V 83. letu nas je zapustil naš brat, stric 

Janez Marinšek
Kmetov Janez 
iz Nemilj 
 
Ob boleči izgubi dragega brata in strica se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste se 
poklonili njegovemu spominu, darovali sveče, cvetje in za sv. 
maše. Iskrena zahvala gospodu župniku Andreju Jemcu za lepo 
opravljen cerkveni obred in sveto mašo, pevcem za sočutno od-
pete pesmi in pogrebni službi Komunala Kranj. Hvala požrtvo-
valnemu negovalnemu osebju na Golniku, ki so stricu lajšali 
zadnje dni življenja. Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi

Vse življenje si garal, 
vse za dom, družino dal, 
zdaj prazen dom je in dvorišče, 
zaman oko te naše išče.

Zdaj našla je svoj mir in svoje sanje,
ki splavale so pod nebesni svod,
kjer tiho je,
in kakor droben beli cvet
čaka jo prijazen, a drugačen svet.

V žalosti sporočamo, da nas je nenadoma zapustila naša cenjena sodelavka

Damjana Hudovernik
računovodkinja

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Javnega zavoda Mestne lekarne

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

TRŽIČ-Ravne, stanovanje 42 m2, 
oprem ljena kuhinja, vseljivo takoj, cena 
200 EUR/mes., tel.: 031/505-767  
 17000074

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Golf plus, bencin, let. 2011, 
40.000 km, 1. lastnik, ohranjen, kot 
nov, garažiran, ugodno, tel.: 031/308-
540  
 17000082

YUGO 45 Koral, letnik 1989, brezhi-
ben, tehnični pregled velja do februar-
ja, tel.: 041/320-701 17000081

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

ZARADI opustitve prodam 13 m3 drv 
(polovica žaganih) in kiperbusch, cena 
500 EUR, tel.: 051/352-019  
 17000073

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POHIŠTVO spalnice, staro, češnjevo, 
ročno izdelano, tel.: 031/471-887 
 17000080

KUPIM

RABLJENO kuhinjsko pohištvo, tel.: 
031/505-087 17000086

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam zamrzo-
valne skrinje, brezhibne, 120 l. in 200 
l., tel.: 040/332-590 17000078

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance,  ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 17000070

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZA 20 EUR prodam leseno otroško 
posteljico, 140 x 70, tel.: 04/23-10-
189, 031/768-763 17000072

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, lanske 2016, obročka-
ne, tel.: 031/395-545 17000068

PODARIM

PSIČKE, mešančke z nemškim ovčar-
jem, stare 9 tednov, tel.: 041/316-
617 17000090

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in trosilec ume-
tnega gnojila Creina 500 kg, tel.: 
041/287-901 17000071

NAKLADALKO 17 m3 in kosilnico RK 
165 (vse Sip) in garažna vrata z vgrad-
njo malih vrat, tel.: 031/595-465  
 17000084

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

ŽAGO, horizontalko na 2 lista, tel.: 
041/209-729 17000085

KUPIM

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933  
 17000019

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR, beli in rdeči ter krmni, suha 
bukova in hrastova drva, tel.: 031/585-
345 17000034

RDEČI in beli jedilni krompir, tel.: 
041/584-235 17000088

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 14 dni in teličko 
ČB/BBP, stara 10 dni, tel.: 041/357-
944 17000075

BIKCA simentalca, starega pol leta, 
tel.: 031/346-729 
 17000089

ENO leto starega bikca, tel.: 04/57-
21-759 17000079

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113  
 16004489

PUJSA, težkega 160 kg, domača 
krma, tel.: 04/51-22-652, 040/596-
122 17000076

TELIČKO simentalko, staro 5 me-
secev, prodam. Tel.: 04/51-46-181, 
040/595-576 17000097

TELICO simentalko, staro 1 leto, za 
pleme ali zakol in seno v balah, tel.: 
04/51-46-939, 031/894-376 
 17000069

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 04/53-14-067  
 17000087

TELIČKI simentalki, stari 14 dni in tri 
tedne, tel.: 051/352-885 
 17000077

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega do 30 
dni, tel.: 041/841-632 17000083

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja 
z del. izkušnjami in pomočnika kuhar-
ja (M/Ž). Delo je za nedoločen čas. 
Prijave z življenjepisom sprejemamo 
na: pension.zaplata@siol.net. Preša, 
d.o.o., Slovenska c. 51, Cerklje, tel.: 
031/637 088 
 17000030

ZAPOSLIMO izkušenega, samostojne-
ga natakarja m/ž. Nudimo stimulativno 
plačilo, potrebno znanje ang. in nem. 
jezika.Hotel Bellevue d.o.o., Šmarjetna 
gora 6, Kranj, tel.: 04/27-00-071  
 17000096

PODJETJE Univerzalna Logistika 
d.o.o., Zbilje 4c, Medvode, redno za-
posli več avtomehanikov za popravilo 
tovornih vozil na sedežu podjetja, tel.: 
041/691-784, g. Proj Matevž 
 17000091

PODJETJE Univerzalna Logistika 
d.o.o., Zbilje 4c, Medvode, redno 
zaposli več voznikov za mednaro-
dni promet s C  in E kategorijo., tel.: 
041/691-784, g. Proj Matevž 
 17000092

PODJETJE Univerzalna logistika 
d.o.o., Medvode zaposli osebo z zna-
njem več tujih jezikov (italijanščina, 
hrvaščina, nemščina, angleščina) za 
delovno mesto prometnika. Prošnje za 
delo naj se pošljejo na naslov podjetja: 
Zbilje 4c, 1215 Medvode 17000093

ZASEBNI STIKI
MLAD razočaran obrtnik želi spoznati 
zvesto žensko, tel.: 041/959-192 
 16004590

RAZNO
PRODAM

DALJNOGLED 16 x 50, novo malo 
motorko, meč 30 cm, adapter, tel.: 
041/364-504 17000094

IZKOPNO kiblo, š. 40 cm, trak, vilic za 
obračalnik, novo moško kolo, 28 col, 
tel.: 041/364-504 17000095

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Bolečina med porodom in čustva po porodu
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v soboto, 14. januarja, 
ob 10. uri začela delavnica Združenja Mamice za mamice 
Koncept bolečine med porodom in čustva po porodu.

Zakaj med nama ni več tako, kot je bilo?
Kranj – Zakonski in družinski center Toplina v petek, 13. ja-
nuarja, ob 19. uri vabi v prostore na Cankarjevi 3 na delavni-
co partnerskih odnosov z naslovom Večeri na toplem: Zakaj 
med nama ni več tako kot je bilo? Obvezne so prijave na: 
janez.logar@toplina.net.

Krvodajalska akcija
Kokrica – Krvodajalska akcija za Kokrico bo letos potekala 
17. januarja na lokaciji Gasilsko-reševalne službe Kranj, Ble-
iweisova 34, v času od 7. do 13. ure. Naslednja krvodajalska 
akcija bo jeseni. Dodatne informacije lahko dobite po tel. 
031 766 464.

KONCERTI

Zvezde na snegu
Zgornje Gorje – Športno društvo Gorje jutri, v soboto, 14. 
januarja, ob 19. uri v Osnovni šoli Gorje organizira dobro-
delni koncert Zvezde na snegu. Nastopili bodo: Oktet LIP 
Bled, mladi gorjanski talenti, odlični imitator in glasbenik 
Tilen Artač ter zmagovalca oddaje Slovenija ima talent Duo 
WildArt.

RAZSTAVE

Tako mineva slava človeka
Tržič – V četrtek, 12. januarja, bo ob 18. uri v Galeriji Paviljon 
odprtje slikarske razstave avstrijskega slikarja slovenskega 
rodu Valentina Omana z naslovom Sic transit gloria homi-
nis/Tako mineva slava človeka. Razstava bo na ogled do 27. 
februarja.

PREDSTAVE

Pašjon
Bled – V Festivalni dvorani bo v četrtek, 12. januarja, ob 19. 
uri na sporedu predstava Iztoka Mlakarja Pašjon.
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Anketa

Tomaž Bernik iz Vižmarij: 

»Bil sem med pohodniki s 
Črnega vrha. Odlično je bilo, 
dobra organizacija, pametno 
izbrani počitki. Še bom pri-
šel. Dražgoše mi tudi osebno 
veliko pomenijo, saj je bil moj 
oče partizan v teh krajih.«

Polona Polončič s Posavca: 

»V Dražgošah nisem prvič. 
Dvakrat sem se udeležila 
pohoda s Pasje ravni, letos 
pa sem se odločila za pohod 
preko Ratitovca v Dražgoše. 
Na pohode grem zaradi re-
kreacije in dobre družbe.«

Stanko Zagar iz Topolšice: 

»Obisk Dražgoš je bila moja 
želja, vendar sem bil zaradi 
službe zadržan. Letos ni bilo 
ovir in sem se kot pohodnik 
odločil za pot preko Ratitov-
ca. Super je bilo. Mraz ni bil 
problem. Še bom prišel.«

Cveto Pavlin iz Ljubljane: 

»Po rodu sem z Dolenjske. V 
Dražgoše prihajam že več kot 
štirideset let. Večkrat rečem, 
da bi moral iti v Dražgoše ali 
na Pohorje vsak Slovenec, 
tako kot na primer tudi na 
Triglav.«

Jože Košnjek

Obiskovalci nedeljske slove-
snosti so prišli v Dražgoše 
na različne načine: peš, z 
avtobusi, osebnimi vozili in 
s kolesi. Dan je bil prijeten, 
čeprav je bil hladen in vetro-
ven, so povedali naključno 
izbrani obiskovalci.

Foto: Andrej Tarfila

Naporno, vendar 
prijetno

Jana Jeglič z Vrhnike: 

»Moj dedek je hodil v Dražgo-
še, vendar takrat zaradi mla-
dosti nisem razumela, zakaj. 
Danes, ko sem prvič tukaj, ga 
bolje razumem. Odločila sem 
se za pohod iz Železnikov pre-
ko Ratitovca v Dražgoše.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo oblačno, občasno bo ponekod rahlo snežilo. Jutri bo 
pretežno jasno z zelo mrzlim jutrom. V četrtek bo oblačnost 
naraščala, čez dan se bo krepil jugozahodni veter.

Suzana P. Kovačič

Zgornje Duplje – Od ga-
silskega doma v Zgornjih 
Dupljah, skozi vas, mimo 
cerkve pa kmalu zatem 
navkreber po makadamu 
do Krive jelke je približno 
35 minut zmerne hoje, s ka-
tero premagate sedemdeset 
metrov višinske razlike. Pot 
je široka, lepo urejena, oz-
načena. Nanjo so se v sobo-
to podali pohodniki (po oce-
ni organizatorjev jih je bilo 
okrog petsto) na tradicional-
ni nočni pohod do Krive jel-
ke. Predsednik Kulturno-tu-
rističnega društva Pod Kri-
vo jelko Ivan Meglič je dodal 
podatek, da so lani čez celo 
leto zabeležili 17.200 vpisov 
v vpisno knjigo pri Krivi jel-
ki, pa se vsi pohodniki niti ne 
vpišejo. 

Pohodnike, nekaterim so 
pot osvetljevale čelne svetil-
ke, nekaterim pa tudi bakle, 
je v soboto zvečer spremlja-
la številna ekipa gasilcev 
Prostovoljnega gasilskega 
društva Duplje, ki so skrbe-
li za požarno varnost, kar je 
bilo še zlasti pomembno za-
radi sušnega obdobja. V soju 
lune in v spremstvu mra-
za, saj je bilo kar nekaj sto-
pinj pod ničlo, so prišli na 
cilj, kjer so jih čakali kuhan 

krompir, zaseka, domač 
kruh, ki so ga v krušni peči 
spekle dupljanske gospodi-
nje, ter topli napitki. Kot za-
nimivost: skuhali so osem-
deset kilogramov krompir-
ja, osemdeset litrov čaja in 
osemdeset litrov kuhane-
ga vina. Na prizorišču je bil 
zaključek koledovanja v iz-
vedbi kolednikov Folklor-
ne skupine Društva upoko-
jencev Naklo, popestril ga 
je obisk svetih treh kraljev. 
Prav blizu so pohodnikom 
na ogled postavljene tudi le-
sene, z lubjem pokrite hi-
ške z odprtim ognjiščem in 

klopmi, t. i. kožarice. Tudi 
Kriva jelka dejansko stoji, 
posadili so jo pred dvajseti-
mi leti ob 750. obletnici prve 
omembe vasi Duplje. »Nav-
dih za postavitev nove Kri-
ve jelke smo našli v knjigi 
Petra Bohinca z naslovom 
Pod krivo jelko. Bohinc je 
bil župnik v Dupljah, njego-
va knjiga pa govori o življe-
nju dupljanskih rokovnja-
čev. Zame je to neprecenljiv 
dokument življenja na pre-
hodu iz 18. v 19. stoletje, to 
tradicijo poskušamo nego-
vati in z njo nadaljevati,« je 
povzel Ivan Meglič. 

Nekateri pohodniki so bili 
na nočnem pohodu prvič, 
nekateri ne, kot denimo šti-
riletna Manca iz Zgornjih 
Bitenj, ki je prišla z druži-
no že drugič. Irena Kovač iz 
Struževega je bila prvič, po-
vabila jo je sodelavka Ani Ta-
cer iz Strahinja, ki pride vsa-
ko leto, ne glede na vreme, 
in kot je še dejala: »Je fino 
vzdušje, prva taka dogodi-
vščina v novem letu.« Nina 
Goršič se je pripeljala iz Lju-
bljane, pa sploh ne prvič na 
ta pohod. Fanta ima Kra-
njčana, pohod z baklami pa 
je blizu in malo drugačen ...

Nočni pohod do Krive jelke
Kulturno-turistično društvo Pod Krivo jelko je v soboto povabilo na 16. Nočni pohod do Krive jelke, na 
cilju se je iz kotla že kadil vonj po kuhanem krompirju ...

Pohodniki so si pot osvetljevali tudi z baklami. 

S. K., U. P. 

Kranj – Zaradi pojava gripe 
in povečanega števila dru-
gih virusnih obolenj so ome-
jili obiske v Bolnišnici za gi-
nekologijo in porodništvo 
Kranj na eno zdravo odra-
slo osebo na dan brez otrok. 
V Splošni bolnišnici Jeseni-
ce so na internem oddelku, 
kirurškem oddelku in oddel-
ku za zdravstveno nego v ce-
loti prepovedali obiske. Na 
tamkajšnjem pediatričnem 
oddelku je dovoljena priso-
tnost enega zdravega star-
ša ali skrbnika, na gineko-
loško-porodniškem oddelku 
pa obisk zdravega partner-
ja. Omejujejo tudi obiske v 

celotnem Univerzitetnem 
kliničnem centru Ljublja-
na. Paciente lahko obišče-
ta največ dve zdravi osebi 
brez spremstva otrok, in si-
cer med 15. in 17. uro za 30 
minut. Čas trajanja obiskov 
v Enotah intenzivne terapi-
je je skrajšan, število oseb pa 
omejeno na eno zdravo ose-
bo. V primeru, da je hospita-
liziran otrok, ima pravico bi-
vanja ob njem izključno en 
zdrav starš oz. skrbnik, pri 
porodnicah pa je dovoljen 
obisk zdravega partnerja. Če 
so pacienti naročeni na elek-
tivne posege, morajo biti za 
poseg zdravi. Če zbolijo, naj 
obvestijo oddelek, kjer bi 
morali biti sprejeti. 

Omejitve obiskov 
Omejitve in določene prepovedi obiskov veljajo 
v Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo Kranj, 
Splošni bolnišnici Jesenice in UKC Ljubljana. 

Kamna Gorica – Smučišče v Kamni Gorici je Športno društvo 
Partizan Kamna Gorica v spodnjem delu uspešno zasnežilo. 
Otroci so se lahko sankali že med božično-novoletnimi pra-
zniki, z obratovanjem vlečnice pa so začeli preteklo soboto. 
Smučišče je posebno privlačno za družine z majhnimi otroki. 
Proga je primerna za otroke začetnike, poleg pa je urejena 
proga za sankanje. Smučišče deluje vsako soboto, nedeljo, 
ob praznikih ter v času šolskih počitnic med 9. in 16. uro, po 
dogovoru pa tudi izven obratovalnega časa.

Obratuje tudi smučišče v Kamni Gorici

Simon Šubic

Bled – Na Bledu še vedno 
niso razrešili uganke, kam 
je zadnji lanski dan med 11. 
Silvestrovanjem za otroke 
izginila priljubljena masko-
ta Medved Čalapinko. Uni-
katen kostum je neznanec 
ukradel po končani priredi-
tvi pred Festivalno dvorano 
31. decembra med 17.45 in 
18. uro, ko je bil že shranjen 
v potovalnem kovčku Dun-
lop črne barve z modro ob-
robo, medvedova glava pa v 
modro-beli karirasti vreči iz 
blaga, so sporočili. 

Podžupan Toni Mežan 
prosi vse, ki vedo karkoli o iz-
ginulem kostumu Medveda 
Čalapinka, naj pokličejo na 
051 306 089 ali javijo naj-
bližji policijski postaji. Ko-
ristno informacijo, ki bi pri-
peljala do kostuma ali storil-
ca, bodo nagradili, obljublja 
Mežan, ki je še pojasnil, da je 
očitno »pošteni« tat masko-
to še isti dan zvečer prine-
sel nazaj, saj so občani kov-
ček in vrečo okoli 22. ure vi-
deli na postajališču za koči-
je pred Festivalno dvorano, 
a je kmalu zatem spet vse iz-
ginilo. 

Kraja priljubljene maskote


